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2. PREZENTARE GENERALĂ PRIVIND IMPLEMENTAREA PROGRAMULUI 
OPERAȚIONAL [ARTICOLUL 50 ALINEATUL (2) ȘI ARTICOLUL 111 ALINEATUL (3) LITERA (A) DIN 
REGULAMENTUL (UE) NR. 1303/2013]

2.1. Informații-cheie privind implementarea programului operațional pentru anul în cauză, 
inclusiv privind instrumentele financiare, în legătură cu datele financiare și datele privind 
indicatorii.
RAI a fost elaborat conform prevederilor art. 50 din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 și prevederilor 
art. 5 din Regulamentul (UE) nr 1304/2013. Datele privind indicatorii din raport se referă la operațiuni 
implementate parțial.

Până la finele anului 2018, AM a lansat 30 de apeluri, reprezentând 154,10% din alocarea totală. În 
vederea optimizării intervențiilor susținute prin POCA, ghidurile lansate au parcurs un amplu proces 
de consultare, care a avut ca scop conștientizarea potențialilor beneficiari cu privire la măsurile de 
reformă ce pot fi susținute din FSE și creșterea nivelului de înțelegere a informațiilor din ghid. Astfel, 
au avut loc reuniuni cu potențialii beneficiari și a fost pus, totodată, la dispoziția acestora un formular 
on-line prin care s-au putut trimite propuneri de îmbunătățire și/sau observații.

În cadrul apelurilor lansate, au fost depuse un număr de 621 proiecte, iar dintre acestea, au fost 
contractate 306 proiecte, iar valoarea eligibilă ridicându-se la 288,94 mil. euro, ceea ce reprezintă un 
grad de contractare de 43,85%.  La finalul anului 2018 se aflau în proces de evaluare și contractare 
proiecte în valoare de 248,16 mil euro.

Plățile către beneficiari sunt de 74,78 mil. euro FSE, reprezentând 13,31% din alocarea FSE,  iar 
cheltuielile certificate de ACP sunt de 85,24 mil euro. Sumele rambursate de CE, până la finalul anului 
2018, erau de 43,38 mil. euro, reprezentând un grad de absorbție a fondurilor UE alocate programului 
de 7,84%.

În anul 2018 a continuat dialogul cu instituții publice centrale și locale pentru pregătirea apelurilor 
dedicate lor. Apelurile au fost pregătite intens în prima parte a anului și lansate în trimestrele 2, 3 și 4 
ale anului, cu un vârf de 6 apeluri în trimestrul 3. 

Astfel, în cursul anului 2018 au fost lansate 11 apeluri în valoare de 474,3 mil. euro (3 apeluri non-
competitive dedicate consolidării capacității autorităților administrației publice centrale și a instituțiilor 
din sistemul judiciar în cadrul axei prioritare 1, iar 8 apeluri competitive, dedicate, în principal, 
consolidării capacității autorităților administrației publice locale, lansate în cadrul axei prioritare 2), 
care au vizat:

 eficiența sistemului judiciar (IP10): apel în cadrul căruia, printre altele, este așteptată finanțarea 
implementării ECRIS V la nivelul sistemului judiciar, testarea unui nou model de organizare a 
instanțelor din România, mecanism de identificare timpurie a inflației de litigii generate de 
deficiențe de reglementare, precum și a cauzelor repetitive în vederea degrevării instanțelor în 
materii non-penale și implementarea dosarului electronic al cetățeniei,

 3 obiective specifice din SNA, referitoare la sistemul de sănătate, de educație și la Parlamentul 
României (CP9 și CP11),
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 procesul decizional la nivelul autorităților administrației publice locale, măsuri de simplificare 
pentru cetățeni și introducerea managementului calității (CP10 și CP12),

 campanii de informare, educație juridică și conștientizare cu privire la drepturile cetățenilor, 
dezvoltarea și diversificarea paletei de servicii de consiliere și asistență juridică, promovarea și 
consolidarea metodelor alternative de soluționare a litigiilor (CP8),

 continuarea consolidării ANAP și a cel puțin 150 de autorități contractante în aplicarea 
legislației privind achizițiile publice (IP11), 

 capacitatea autorităților publice centrale, inclusiv în ceea ce privește îndeplinirea unor condiții 
favorizante pentru perioada de programare 2021-2027 (IP12).

S-a acordat finanțare pentru 259 de proiecte (69% dintre acestea în trimestrul 2 și 3) și s-au efectuat 
plăți în valoare de 50,11 mil. euro pe parcursul anului 2018.

La sfârșitul anului 2018, gradul de îndeplinire a indicatorilor de realizare specifici de program era 
de13,95%, iar al celor de rezultat specifici de program era de 11,63%. Prin proiectele aflate în 
implementare, precum si cele care sunt în proces de evaluare sau contractare, se așteaptă un grad de 
atingere al indicatorilor de peste 80%, ținând cont și de faptul că apelurile noncompetitive au fost 
lansate în a doua parte a anului 2018.

AM POCA va continua procesul de lansare și contractare a proiectelor, în special pe axa prioritară 2, 
în primul semestru al anului 2019, astfel încât să se sigure atingerea rezultatelor așteptate la nivel de 
program.

Referitor la obiectivele de etapă din cadrul de performanță aferente anului 2018, acestea au fost atinse 
pentru axa prioritară 1 și nu au fost atinse și pentru axa prioritară 2 (doar unul dintre indicatori, cel 
aferent sistemului judiciar, a fost atins în proporție de 100%). Aspectele care au concurat la această 
situație sunt descrise în secțiunea 6. Lansarea apelurilor în cadrul OS 2.1 , a fost condiționată, de mai 
mulți factori: îndeplinirea cu întârziere a criteriilor din condiționalitățile ex-ante, T11.1 (3 și 4), 
întârzieri în obținerea rezultatelor din proiectele deja finanțate în cadrul OS 1.1., precum și îndeplinirea 
cu întârziere a unor măsuri (promovate de administrația publică centrală) pentru a asigura un cadru 
unitar pentru fundamentarea deciziei la nivel local, în corespondență cu SCAP, respectiv existența unei 
metodologii care să stea la baza fundamentării deciziilor la nivel local. În acest context, atingerea țintei 
indicatorului 5S79 - Proiecte care sprijină optimizarea structurilor și proceselor din cadrul 
autorităților și instituțiilor publice locale, precum și cea estimată pentru indicatorul financiar 5F2 din 
cadrul de performanță este afectată de necontractarea și implicit de neefectuarea plăților pentru 
autorități publice locale la nivelul obiectivului specific 2.1.

Pe parcursul anului 2018, s-au organizat, de asemenea, două reuniuni ale CM POCA, reuniuni în care, 
printre altele, au fost aprobate modificări ale metodologiei de selecție a operațiunilor. Modificările au 
ca scop reducerea numărului de proiecte respinse din etapa de verificare administrativă, fără însă a 
afecta calitatea proiectelor finanțate și a cerințelor impuse de regulamentele europene. Acestea intră în 
vigoare odată cu apelurile lansate în anul 2019. Pentru consolidarea capacității membrilor CM de a 
participa activ și de a se implica în pregătirea, punerea în aplicare, monitorizarea și evaluarea POCA, 
în cursul anului 2018 a fost încheiat un contract de formare a acestora. Primele teme ce vor fi 
prezentate se referă la legislația comunitară și națională aplicabilă, cu accent pe modificările aduse de 
regulamentul Omnibus și la cerințele privind monitorizarea și evaluarea programului. Cursurile se vor 
desfășura în prima parte a anului 2019.  

A fost organizat evenimentul major de comunicare al programului, în 12 decembrie 2018 și a avut ca 
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temă sprijinul acordat prin POCA organizațiilor neguvernamentale (apelul CP2/2017). Au fost 
prezentate exemple de politici publice propuse de 10 din beneficiarii apelului. Proiectele prezentate au 
fost foarte apreciate și au constituit baza pentru colaborare între entitățile prezente la reuniune. 
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3. IMPLEMENTAREA AXEI PRIORITARE [ARTICOLUL 50 ALINEATUL (2) DIN REGULAMENTUL (UE) NR. 1303/2013]

3.1. Prezentare generală a implementării
ID Axă prioritară Informații-cheie privind implementarea axei prioritare, cu referire la principalele evoluții, probleme semnificative și 

măsuri luate pentru a soluționa aceste probleme
1 Administrație publică și 

sistem judiciar eficiente
171% din valoarea alocată axei a fost inclusă în cele 10 apeluri lansate din această AP. S-au contractat 52% din 
fondurile alocate axei și s-au făcut plăți către beneficiari de 19,23%. Rata de absobție efectivă este de 18,76%. Se 
estimează că, urmare a finalizării procesului de evaluare și contractare a proiectelor deja depuse, rata de contractare va 
ajunge, pe această axă, la peste 95%. Cadrul de performanță aferent acestei axe este atins. Pentru sistemul judiciar, în 
cadrul apelului IP10/2018, CSM a depus, în primele luni ale anului 2019, 2 proiecte care pot aduce o contribuție la 
indicatorii specifici de program 5S13, 5S14 și 5S81.

2 Administrație publică și 
sistem judiciar accesibile și 
transparente

142% din valoarea alocată programului a fost inclusă în cele 19 apeluri lansate din această AP. S-au contractat 25% din 
fondurile alocate axei și s-au făcut plăți către beneficiari de 2%. Rata de absorbție efectivă este de 1,74%.Cadrul de 
performanță aferent axei nu s-a atins în ciuda eforturilor AM și ale beneficiarilor, indicatorul financiar si indicatorul ce 
reflectă numărul de proiecte din OS 2.1 nu au atins pragul de 65% din valoarea stabilită pentru 2018. Deși au fost 
lansate CP4, CP6 și, ulterior, în iulie 2018 apelul CP10, dată la care a fost îndeplinită cerința privind existența unei 
metodologii care să stea la baza fundamentării deciziilor la nivel local, precum și apelul CP12, nu s-a reușit încheierea 
unui număr de contracte care să ducă la îndeplinirea indicatorului respectiv. Măsurile incluse în aceste apeluri vizează 
principalele domenii de intervenție la nivel local urmărite la nivelul programului (planificarea strategică, simplificare 
pentru cetățeni și managementul calității), maturitatea proiectelor și calitatea implementării lor fiind importante pentru 
atingerea rezultatelor programului. Se estimează că, urmare a finalizării procesului de evaluare și contractare a 
proiectelor deja depuse, inclusiv cele din primul trimestru al anului 2019 (aferente CP12), rata de contractare va ajunge, 
pe această axă, la aproximativ 50%. În următoarea perioadă, AM va continua dialogul, atât cu MDRAP, în calitate de 
coordonator al apl, cât și cu autoritățile publice locale, astfel încât apelurile ce se vor lansa pe axa 2,în anul 2019, să 
contribuie la simplificarea și reducerea poverii administrative pentru cetățeni și la creșterea transparenței actului 
administrativ, și implicit la atingerea indicatorilor de program.

3 Asistență tehnică 70% din alocarea axei este contractată și s-au efectuat plăți de 18,13%. Prin asistență tehnică a continuat sprijinul 
pentru formarea personalului AM, pentru evaluarea cererilor de finanțare, pentru tehnica necesară organizării activității 
AM. De asemenea, se vor organiza evenimente și sesiuni de formare pentru beneficiarii programului și programe de 
formare pentru membrii CM. Primele 2 teme ce vor fi abordate în prima parte a anului 2019, înainte de reuniunea prin 
care va fi aprobat prezentul raport, sunt legislație europeană și națională aplicabilă POCA și monitorizarea și evaluarea 
POCA. Cursurile sunt organizate pentru 40 de persoane (membri titulari și supleanți, observatori titulari și supleanți).
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3.2. Indicatori comuni și indicatori specifici programului [articolul 50 alineatul (2) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013] 

Axe prioritare, altele decât asistența tehnică

Axă prioritară 1 - Administrație publică și sistem judiciar eficiente
Prioritate de 

investiții
11i - Efectuarea de investiții în capacitatea instituțională și în eficiența administrațiilor și a serviciilor publice la nivel național, regional și local în vederea realizării de 
reforme, a unei mai bune legiferări și a bunei guvernanțe

Tabelul 2 A : Indicatorii de rezultat comuni pentru FSE (pe axă prioritară, prioritate de investiții și categorie de regiuni). Datele privind toți 
indicatorii de rezultat comuni pentru FSE (cu și fără valori-țintă) trebuie să fi defalcate pe gen. Pentru o axă prioritară pentru asistență tehnică, se 
raportează numai acei indicatori comuni pentru care a fost stabilită o valoare-țintă - 1 / 11i

ID Indicator Categoria 
de regiune

Indicatorul de rezultat comun utilizat 
ca bază pentru stabilirea obiectivului

Unitatea de măsură pentru 
nivelul de referință și obiectiv

Valoarea-țintă (2023) Valoare cumulată Raport de realizare 2018

Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Bărbați Femei
CR01 persoane inactive angajate în căutarea unui loc de muncă la încetarea calității de participant Mai puțin 

dezvoltate
 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR01 persoane inactive angajate în căutarea unui loc de muncă la încetarea calității de participant Mai 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR02 persoane care urmează studii/cursuri de formare la încetarea calității de participant Mai puțin 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR02 persoane care urmează studii/cursuri de formare la încetarea calității de participant Mai 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR03 persoane care dobândesc o calificare la încetarea calității de participant Mai puțin 
dezvoltate

 1.195,00 382,00 813,00 316,00 719,00

CR03 persoane care dobândesc o calificare la încetarea calității de participant Mai 
dezvoltate

 287,00 92,00 195,00 76,00 173,00

CR04 persoane care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, la încetarea calității de 
participant

Mai puțin 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR04 persoane care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, la încetarea calității de 
participant

Mai 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR05 persoane defavorizate angajate în căutarea unui loc de muncă, în educație/formare, în dobândirea unei calificări, sau 
care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, la încetarea calității de participant

Mai puțin 
dezvoltate

 47,00 12,00 35,00 12,00 35,00

CR05 persoane defavorizate angajate în căutarea unui loc de muncă, în educație/formare, în dobândirea unei calificări, sau 
care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, la încetarea calității de participant

Mai 
dezvoltate

 11,00 3,00 8,00 3,00 8,00

CR06 persoane care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, în termen de șase luni de la 
încetarea calității de participant

Mai puțin 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR06 persoane care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, în termen de șase luni de la 
încetarea calității de participant

Mai 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR07 persoane a căror situație pe piața muncii s-a îmbunătățit la șase luni după plecare. Mai puțin 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR07 persoane a căror situație pe piața muncii s-a îmbunătățit la șase luni după plecare. Mai 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR08 participanți cu vârsta de peste 54 de ani care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate 
independentă, în termen de șase luni de la încetarea calității de participant

Mai puțin 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR08 participanți cu vârsta de peste 54 de ani care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate 
independentă, în termen de șase luni de la încetarea calității de participant

Mai 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR09 persoane dezavantajate care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, în termen de 
șase luni de la încetarea calității de participant

Mai puțin 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR09 persoane dezavantajate care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, în termen de 
șase luni de la încetarea calității de participant

Mai 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ID Indicator Categoria de 
regiune

2017 2016 2015 2014

Bărbați Femei Bărbați Femei Bărbați Femei Bărbați Femei
CR01 persoane inactive angajate în căutarea unui loc de muncă la încetarea calității de participant Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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ID Indicator Categoria de 
regiune

2017 2016 2015 2014

Bărbați Femei Bărbați Femei Bărbați Femei Bărbați Femei
CR01 persoane inactive angajate în căutarea unui loc de muncă la încetarea calității de participant Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CR02 persoane care urmează studii/cursuri de formare la încetarea calității de participant Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CR02 persoane care urmează studii/cursuri de formare la încetarea calității de participant Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CR03 persoane care dobândesc o calificare la încetarea calității de participant Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 66,00 94,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CR03 persoane care dobândesc o calificare la încetarea calității de participant Mai dezvoltate 0,00 0,00 16,00 22,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CR04 persoane care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, la încetarea calității de participant Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CR04 persoane care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, la încetarea calității de participant Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CR05 persoane defavorizate angajate în căutarea unui loc de muncă, în educație/formare, în dobândirea unei calificări, sau care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, la încetarea 

calității de participant
Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR05 persoane defavorizate angajate în căutarea unui loc de muncă, în educație/formare, în dobândirea unei calificări, sau care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, la încetarea 
calității de participant

Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR06 persoane care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, în termen de șase luni de la încetarea calității de participant Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CR06 persoane care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, în termen de șase luni de la încetarea calității de participant Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CR07 persoane a căror situație pe piața muncii s-a îmbunătățit la șase luni după plecare. Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CR07 persoane a căror situație pe piața muncii s-a îmbunătățit la șase luni după plecare. Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CR08 participanți cu vârsta de peste 54 de ani care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, în termen de șase luni de la încetarea calității de participant Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CR08 participanți cu vârsta de peste 54 de ani care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, în termen de șase luni de la încetarea calității de participant Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CR09 persoane dezavantajate care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, în termen de șase luni de la încetarea calității de participant Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CR09 persoane dezavantajate care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, în termen de șase luni de la încetarea calității de participant Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Axă prioritară 1 - Administrație publică și sistem judiciar eficiente
Prioritate de 

investiții
11i - Efectuarea de investiții în capacitatea instituțională și în eficiența administrațiilor și a serviciilor publice la nivel național, regional și local în vederea realizării de 
reforme, a unei mai bune legiferări și a bunei guvernanțe

1.1. Tabelul 2C : Indicatori de rezultat specifici programului pentru FSE și ILMT

ID Indicator Categoria de 
regiune

Unitatea de măsură a 
indicatorului

Indicator de realizare utilizat ca 
bază pentru stabilirea țintelor

Unitatea de măsură pentru 
nivelul de referință și obiectiv

Valoarea-țintă (2023) Raport de realizare 2018

Suma cumulată Total pentru întregul an Calitativ
Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei

5S1 Autorități și instituții publice centrale care au implementat planificarea strategică și bugetarea pe 
programe pe baza metodologiilor și instrumentelor unitare

Mai puțin 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 7,00 1,43 10,00 10,00

5S1 Autorități și instituții publice centrale care au implementat planificarea strategică și bugetarea pe 
programe pe baza metodologiilor și instrumentelor unitare

Mai 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 2,00 1,50 3,00 3,00

5S2 Autorități și instituții publice centrale care au implementat sistemele unitare de management al 
calității și performanței

Mai puțin 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 7,00 0,00 0,00 0,00

5S2 Autorități și instituții publice centrale care au implementat sistemele unitare de management al 
calității și performanței

Mai 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 2,00 0,00 0,00 0,00

5S3 Autorități și instituții publice centrale care au elaborat politici bazate pe dovezi, inclusiv evaluarea 
ex-ante a impactului

Mai puțin 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 6,00 1,67 10,00 10,00

5S3 Autorități și instituții publice centrale care au elaborat politici bazate pe dovezi, inclusiv evaluarea 
ex-ante a impactului

Mai 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 2,00 1,50 3,00 3,00

5S4 Acte normative sistematizate Mai puțin 
dezvoltate

 (număr)  da nu

5S4 Acte normative sistematizate Mai 
dezvoltate

 (număr)  da nu

5S5 Autorități și instituții publice centrale care au implementat măsuri unitare de reducere a poverii 
administrative pentru mediul de afaceri și pentru cetățeni

Mai puțin 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 6,00 0,00 0,00 0,00

5S5 Autorități și instituții publice centrale care au implementat măsuri unitare de reducere a poverii 
administrative pentru mediul de afaceri și pentru cetățeni

Mai 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 2,00 0,00 0,00 0,00

5S6 ONG-uri și parteneri sociali care au formulat și promovat propuneri alternative la politicile 
publice inițiate de Guvern

Mai puțin 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 16,00 0,25 4,00 4,00

5S6 ONG-uri și parteneri sociali care au formulat și promovat propuneri alternative la politicile 
publice inițiate de Guvern

Mai 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 4,00 0,25 1,00 1,00

5S7 Personalul din autoritățile și instituțiile publice centrale care a fost certificat la încetarea calității 
de participant la formare legată de OS 1.1

Mai puțin 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 12.096,00 0,09 1.149,00 66,00 94,00 989,00

5S7 Personalul din autoritățile și instituțiile publice centrale care a fost certificat la încetarea calității 
de participant la formare legată de OS 1.1

Mai 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 2.904,00 0,09 275,00 16,00 22,00 237,00

5S8 Autorități și instituții publice centrale care au aplicat metode unitare în managementul resurselor 
umane

Mai puțin 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 8,00 0,00 0,00 0,00

5S8 Autorități și instituții publice centrale care au aplicat metode unitare în managementul resurselor 
umane

Mai 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 2,00 0,00 0,00 0,00

5S9 Personalul din autoritățile și instituțiile publice certificat la încetarea calității de participant la 
formare legată de OS 1.2

Mai puțin 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 6.290,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5S9 Personalul din autoritățile și instituțiile publice certificat la încetarea calității de participant la 
formare legată de OS 1.2

Mai 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 1.510,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5S10 Sistem integrat de management introdus la nivelul sistemului judiciar Mai puțin 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 1,00 0,00 0,00 0,00

5S10 Sistem integrat de management introdus la nivelul sistemului judiciar Mai 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 0,00 0,00 0,00

5S11 Instituții din sistemul judiciar care au aplicat instrumente şi sisteme standard de calitate şi 
performanţă dezvoltate în cadrul programului

Mai puțin 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 6,00 0,00 0,00 0,00

5S11 Instituții din sistemul judiciar care au aplicat instrumente şi sisteme standard de calitate şi 
performanţă dezvoltate în cadrul programului

Mai 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 2,00 0,00 0,00 0,00

5S12 Instrumente standard de management integrat  introduse la nivelul instanţelor Mai puțin 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 2,00 0,00 0,00 0,00

5S12 Instrumente standard de management integrat  introduse la nivelul instanţelor Mai 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 1,00 0,00 0,00 0,00

5S13 Rata de soluţionare a cauzelor îmbunătățită, la nivelul instanțelor vizate de proiect Mai puțin 
dezvoltate

Raport (procent)  Raport 114,00% 0,00% % % 0,00% % %

5S13 Rata de soluţionare a cauzelor îmbunătățită, la nivelul instanțelor vizate de proiect Mai 
dezvoltate

Raport (procent)  Raport 114,00% 0,00% % % 0,00% % %

5S14 Cauzele în curs de soluţionare reduse, la nivelul  instanţelor vizate la 6 luni după atingerea 
scopului proiectelor

Mai puțin 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 689.379,00 0,00 0,00 0,00

5S14 Cauzele în curs de soluţionare reduse, la nivelul  instanţelor vizate la 6 luni după atingerea 
scopului proiectelor

Mai 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 689.379,00 0,00 0,00 0,00

5S16 Rata documentațiilor de atribuire transmise de autoritățile și instituțiile publice susținute prin 
program admise de autoritatea responsabilă de monitorizarea achizițiilor publice

Mai puțin 
dezvoltate

Raport (procent)  Raport 60,00% % % % 0,00% % %

5S16 Rata documentațiilor de atribuire transmise de autoritățile și instituțiile publice susținute prin 
program admise de autoritatea responsabilă de monitorizarea achizițiilor publice

Mai 
dezvoltate

Raport (procent)  Raport 60,00% % % % 0,00% % %

5S17 Personalul din autoritățile și instituțiile publice certificat la încetarea calității de participant la 
formare legată de OS 1.4

Mai puțin 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 9.314,00 0,03 250,00 0,00 0,00 250,00

5S17 Personalul din autoritățile și instituțiile publice certificat la încetarea calității de participant la Mai Număr (număr)  Număr 2.236,00 0,03 60,00 0,00 0,00 60,00
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ID Indicator Categoria de 
regiune

Unitatea de măsură a 
indicatorului

Indicator de realizare utilizat ca 
bază pentru stabilirea țintelor

Unitatea de măsură pentru 
nivelul de referință și obiectiv

Valoarea-țintă (2023) Raport de realizare 2018

Suma cumulată Total pentru întregul an Calitativ
Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei

formare legată de OS 1.4 dezvoltate
5S81 Durata de soluționare (în număr de zile) îmbunătăţită la nivelul instanțelor la 6 luni de la atingerea 

scopului proiectelor
Mai puțin 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 128,00 0,00 0,00 0,00

5S81 Durata de soluționare (în număr de zile) îmbunătăţită la nivelul instanțelor la 6 luni de la atingerea 
scopului proiectelor

Mai 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 128,00 0,00 0,00 0,00

ID Indicator Categoria de regiune 2017 2016
Suma cumulată Total pentru întregul an Calitativ Suma cumulată Total pentru întregul an Calitativ

Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei
5S1 Autorități și instituții publice centrale care au implementat planificarea strategică și bugetarea pe programe pe baza metodologiilor și instrumentelor unitare Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S1 Autorități și instituții publice centrale care au implementat planificarea strategică și bugetarea pe programe pe baza metodologiilor și instrumentelor unitare Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S2 Autorități și instituții publice centrale care au implementat sistemele unitare de management al calității și performanței Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S2 Autorități și instituții publice centrale care au implementat sistemele unitare de management al calității și performanței Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S3 Autorități și instituții publice centrale care au elaborat politici bazate pe dovezi, inclusiv evaluarea ex-ante a impactului Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S3 Autorități și instituții publice centrale care au elaborat politici bazate pe dovezi, inclusiv evaluarea ex-ante a impactului Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S4 Acte normative sistematizate Mai puțin dezvoltate nu nu
5S4 Acte normative sistematizate Mai dezvoltate nu nu
5S5 Autorități și instituții publice centrale care au implementat măsuri unitare de reducere a poverii administrative pentru mediul de afaceri și pentru cetățeni Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S5 Autorități și instituții publice centrale care au implementat măsuri unitare de reducere a poverii administrative pentru mediul de afaceri și pentru cetățeni Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S6 ONG-uri și parteneri sociali care au formulat și promovat propuneri alternative la politicile publice inițiate de Guvern Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S6 ONG-uri și parteneri sociali care au formulat și promovat propuneri alternative la politicile publice inițiate de Guvern Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S7 Personalul din autoritățile și instituțiile publice centrale care a fost certificat la încetarea calității de participant la formare legată de OS 1.1 Mai puțin dezvoltate 160,00 66,00 94,00 0,00 0,00 0,00 160,00 66,00 94,00 160,00 66,00 94,00
5S7 Personalul din autoritățile și instituțiile publice centrale care a fost certificat la încetarea calității de participant la formare legată de OS 1.1 Mai dezvoltate 38,00 16,00 22,00 0,00 0,00 0,00 38,00 16,00 22,00 38,00 16,00 22,00
5S8 Autorități și instituții publice centrale care au aplicat metode unitare în managementul resurselor umane Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S8 Autorități și instituții publice centrale care au aplicat metode unitare în managementul resurselor umane Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S9 Personalul din autoritățile și instituțiile publice certificat la încetarea calității de participant la formare legată de OS 1.2 Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S9 Personalul din autoritățile și instituțiile publice certificat la încetarea calității de participant la formare legată de OS 1.2 Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S10 Sistem integrat de management introdus la nivelul sistemului judiciar Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S10 Sistem integrat de management introdus la nivelul sistemului judiciar Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S11 Instituții din sistemul judiciar care au aplicat instrumente şi sisteme standard de calitate şi performanţă dezvoltate în cadrul programului Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S11 Instituții din sistemul judiciar care au aplicat instrumente şi sisteme standard de calitate şi performanţă dezvoltate în cadrul programului Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S12 Instrumente standard de management integrat  introduse la nivelul instanţelor Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S12 Instrumente standard de management integrat  introduse la nivelul instanţelor Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S13 Rata de soluţionare a cauzelor îmbunătățită, la nivelul instanțelor vizate de proiect Mai puțin dezvoltate 0,00% % % 0,00% % % 0,00% % % 0,00% % %
5S13 Rata de soluţionare a cauzelor îmbunătățită, la nivelul instanțelor vizate de proiect Mai dezvoltate 0,00% % % 0,00% % % 0,00% % % 0,00% % %
5S14 Cauzele în curs de soluţionare reduse, la nivelul  instanţelor vizate la 6 luni după atingerea scopului proiectelor Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S14 Cauzele în curs de soluţionare reduse, la nivelul  instanţelor vizate la 6 luni după atingerea scopului proiectelor Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S16 Rata documentațiilor de atribuire transmise de autoritățile și instituțiile publice susținute prin program admise de autoritatea responsabilă de monitorizarea achizițiilor publice Mai puțin dezvoltate % % % 0,00% % % % % % 0,00% % %
5S16 Rata documentațiilor de atribuire transmise de autoritățile și instituțiile publice susținute prin program admise de autoritatea responsabilă de monitorizarea achizițiilor publice Mai dezvoltate % % % 0,00% % % % % % 0,00% % %
5S17 Personalul din autoritățile și instituțiile publice certificat la încetarea calității de participant la formare legată de OS 1.4 Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S17 Personalul din autoritățile și instituțiile publice certificat la încetarea calității de participant la formare legată de OS 1.4 Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S81 Durata de soluționare (în număr de zile) îmbunătăţită la nivelul instanțelor la 6 luni de la atingerea scopului proiectelor Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
5S81 Durata de soluționare (în număr de zile) îmbunătăţită la nivelul instanțelor la 6 luni de la atingerea scopului proiectelor Mai dezvoltate 0,00 0,00

ID Indicator Categoria de regiune 2015 2014
Suma cumulată Total pentru întregul an Calitativ Suma cumulată Total pentru întregul an Calitativ

Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei
5S1 Autorități și instituții publice centrale care au implementat planificarea strategică și bugetarea pe programe pe baza metodologiilor și instrumentelor unitare Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S1 Autorități și instituții publice centrale care au implementat planificarea strategică și bugetarea pe programe pe baza metodologiilor și instrumentelor unitare Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S2 Autorități și instituții publice centrale care au implementat sistemele unitare de management al calității și performanței Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S2 Autorități și instituții publice centrale care au implementat sistemele unitare de management al calității și performanței Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S3 Autorități și instituții publice centrale care au elaborat politici bazate pe dovezi, inclusiv evaluarea ex-ante a impactului Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S3 Autorități și instituții publice centrale care au elaborat politici bazate pe dovezi, inclusiv evaluarea ex-ante a impactului Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S4 Acte normative sistematizate Mai puțin dezvoltate nu nu
5S4 Acte normative sistematizate Mai dezvoltate nu nu
5S5 Autorități și instituții publice centrale care au implementat măsuri unitare de reducere a poverii administrative pentru mediul de afaceri și pentru cetățeni Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S5 Autorități și instituții publice centrale care au implementat măsuri unitare de reducere a poverii administrative pentru mediul de afaceri și pentru cetățeni Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S6 ONG-uri și parteneri sociali care au formulat și promovat propuneri alternative la politicile publice inițiate de Guvern Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S6 ONG-uri și parteneri sociali care au formulat și promovat propuneri alternative la politicile publice inițiate de Guvern Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S7 Personalul din autoritățile și instituțiile publice centrale care a fost certificat la încetarea calității de participant la formare legată de OS 1.1 Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S7 Personalul din autoritățile și instituțiile publice centrale care a fost certificat la încetarea calității de participant la formare legată de OS 1.1 Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S8 Autorități și instituții publice centrale care au aplicat metode unitare în managementul resurselor umane Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S8 Autorități și instituții publice centrale care au aplicat metode unitare în managementul resurselor umane Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S9 Personalul din autoritățile și instituțiile publice certificat la încetarea calității de participant la formare legată de OS 1.2 Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S9 Personalul din autoritățile și instituțiile publice certificat la încetarea calității de participant la formare legată de OS 1.2 Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S10 Sistem integrat de management introdus la nivelul sistemului judiciar Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S10 Sistem integrat de management introdus la nivelul sistemului judiciar Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S11 Instituții din sistemul judiciar care au aplicat instrumente şi sisteme standard de calitate şi performanţă dezvoltate în cadrul programului Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S11 Instituții din sistemul judiciar care au aplicat instrumente şi sisteme standard de calitate şi performanţă dezvoltate în cadrul programului Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S12 Instrumente standard de management integrat  introduse la nivelul instanţelor Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S12 Instrumente standard de management integrat  introduse la nivelul instanţelor Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S13 Rata de soluţionare a cauzelor îmbunătățită, la nivelul instanțelor vizate de proiect Mai puțin dezvoltate 0,00% % % 0,00% % % 0,00% % % 0,00% % %
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ID Indicator Categoria de regiune 2015 2014
Suma cumulată Total pentru întregul an Calitativ Suma cumulată Total pentru întregul an Calitativ

Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei
5S13 Rata de soluţionare a cauzelor îmbunătățită, la nivelul instanțelor vizate de proiect Mai dezvoltate 0,00% % % 0,00% % % 0,00% % % 0,00% % %
5S14 Cauzele în curs de soluţionare reduse, la nivelul  instanţelor vizate la 6 luni după atingerea scopului proiectelor Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S14 Cauzele în curs de soluţionare reduse, la nivelul  instanţelor vizate la 6 luni după atingerea scopului proiectelor Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S16 Rata documentațiilor de atribuire transmise de autoritățile și instituțiile publice susținute prin program admise de autoritatea responsabilă de monitorizarea achizițiilor publice Mai puțin dezvoltate % % % 0,00% % % % % % 0,00% % %
5S16 Rata documentațiilor de atribuire transmise de autoritățile și instituțiile publice susținute prin program admise de autoritatea responsabilă de monitorizarea achizițiilor publice Mai dezvoltate % % % 0,00% % % % % % 0,00% % %
5S17 Personalul din autoritățile și instituțiile publice certificat la încetarea calității de participant la formare legată de OS 1.4 Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S17 Personalul din autoritățile și instituțiile publice certificat la încetarea calității de participant la formare legată de OS 1.4 Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S81 Durata de soluționare (în număr de zile) îmbunătăţită la nivelul instanțelor la 6 luni de la atingerea scopului proiectelor Mai puțin dezvoltate
5S81 Durata de soluționare (în număr de zile) îmbunătăţită la nivelul instanțelor la 6 luni de la atingerea scopului proiectelor Mai dezvoltate
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Axă prioritară 1 - Administrație publică și sistem judiciar eficiente
Prioritate de 

investiții
11i - Efectuarea de investiții în capacitatea instituțională și în eficiența administrațiilor și a serviciilor publice la nivel național, regional și local în vederea realizării de 
reforme, a unei mai bune legiferări și a bunei guvernanțe

Tabelul 4 A : Indicatori comuni de realizare pentru FSE și ILMT - 1 / 11i

ID Indicator Categoria de 
regiune

Valoarea-țintă (2023) Valoare cumulată Raport de realizare 2018

Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei
CO01 șomeri, inclusiv șomeri pe termen lung Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO02 șomeri pe termen lung Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO03 inactiv Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO04 persoane inactive, care nu urmează studii sau cursuri de formare Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO05 angajați, inclusiv persoane care desfășoară o activitate independentă Mai puțin dezvoltate 2.202,00 718,00 1.484,00 1.985,00 628,00 1.357,00

CO06 persoane cu vârsta sub 25 de ani Mai puțin dezvoltate 67,00 18,00 49,00 66,00 18,00 48,00

CO07 persoane cu vârsta peste 54 de ani Mai puțin dezvoltate 267,00 113,00 154,00 251,00 105,00 146,00

CO08 participanți cu vârsta peste 54 de ani care sunt șomeri, inclusiv șomeri de lungă durată, sau inactivi, care nu urmează studii sau cursuri de formare Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO09 persoane cu studii primare (ISCED 1) sau gimnaziale (ISCED 2) Mai puțin dezvoltate 4,00 3,00 1,00 4,00 3,00 1,00

CO10 persoane cu studii liceale (ISCED 3) sau postliceale (ISCED 4) Mai puțin dezvoltate 150,00 65,00 85,00 150,00 65,00 85,00

CO11 persoane cu studii superioare (ISCED 5 – 8) Mai puțin dezvoltate 2.048,00 650,00 1.398,00 1.831,00 560,00 1.271,00

CO15 migranți, participanți de origine străină, minorități (inclusiv comunități marginalizate, cum ar fi romii) Mai puțin dezvoltate 23,00 13,00 10,00 23,00 13,00 10,00

CO16 participanți cu handicap Mai puțin dezvoltate 30,00 12,00 18,00 30,00 12,00 18,00

CO17 alte persoane defavorizate Mai puțin dezvoltate 78,00 19,00 59,00 78,00 19,00 59,00

CO18 persoane fără adăpost sau care sunt afectate de excluziunea locativă Mai puțin dezvoltate 3,00 1,00 2,00 3,00 1,00 2,00

CO19 din zonele rurale Mai puțin dezvoltate 165,00 60,00 105,00 163,00 59,00 104,00

CO20 numărul de proiecte implementate integral sau parțial de parteneri sociali sau de organizații neguvernamentale Mai puțin dezvoltate 81,00 81,00

CO21 numărul de proiecte dedicate participării durabile și progresului femeilor pe piața forțelor de muncă Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00

CO22 numărul de proiecte care se adresează administrațiilor publice sau serviciilor publice la nivel național, regional sau local Mai puțin dezvoltate 47,00 15,00

CO23 numărul de microîntreprinderi și de întreprinderi mici și mijlocii care beneficiază de sprijin (inclusiv întreprinderi cooperatiste și întreprinderi din 
economia socială)

Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00

CO01 șomeri, inclusiv șomeri pe termen lung Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO02 șomeri pe termen lung Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO03 inactiv Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO04 persoane inactive, care nu urmează studii sau cursuri de formare Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO05 angajați, inclusiv persoane care desfășoară o activitate independentă Mai dezvoltate 527,00 171,00 356,00 476,00 150,00 326,00

CO06 persoane cu vârsta sub 25 de ani Mai dezvoltate 16,00 4,00 12,00 16,00 4,00 12,00

CO07 persoane cu vârsta peste 54 de ani Mai dezvoltate 64,00 27,00 37,00 60,00 25,00 35,00

CO08 participanți cu vârsta peste 54 de ani care sunt șomeri, inclusiv șomeri de lungă durată, sau inactivi, care nu urmează studii sau cursuri de formare Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO09 persoane cu studii primare (ISCED 1) sau gimnaziale (ISCED 2) Mai dezvoltate 1,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

CO10 persoane cu studii liceale (ISCED 3) sau postliceale (ISCED 4) Mai dezvoltate 36,00 15,00 21,00 36,00 15,00 21,00

CO11 persoane cu studii superioare (ISCED 5 – 8) Mai dezvoltate 490,00 155,00 335,00 439,00 134,00 305,00

CO15 migranți, participanți de origine străină, minorități (inclusiv comunități marginalizate, cum ar fi romii) Mai dezvoltate 6,00 3,00 3,00 6,00 3,00 3,00

CO16 participanți cu handicap Mai dezvoltate 7,00 3,00 4,00 7,00 3,00 4,00

CO17 alte persoane defavorizate Mai dezvoltate 18,00 4,00 14,00 18,00 4,00 14,00

CO18 persoane fără adăpost sau care sunt afectate de excluziunea locativă Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO19 din zonele rurale Mai dezvoltate 39,00 14,00 25,00 39,00 14,00 25,00

CO20 numărul de proiecte implementate integral sau parțial de parteneri sociali sau de organizații neguvernamentale Mai dezvoltate 20,00 20,00

CO21 numărul de proiecte dedicate participării durabile și progresului femeilor pe piața forțelor de muncă Mai dezvoltate 0,00 0,00

CO22 numărul de proiecte care se adresează administrațiilor publice sau serviciilor publice la nivel național, regional sau local Mai dezvoltate 11,00 3,00

CO23 numărul de microîntreprinderi și de întreprinderi mici și mijlocii care beneficiază de sprijin (inclusiv întreprinderi cooperatiste și întreprinderi din 
economia socială)

Mai dezvoltate 0,00 0,00

Număr total de participanți 3.861,00 3.565,00

ID Indicator Categoria de regiune 2017 2016 2015
Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei

CO01 șomeri, inclusiv șomeri pe termen lung Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO02 șomeri pe termen lung Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO03 inactiv Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO04 persoane inactive, care nu urmează studii sau cursuri de formare Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO05 angajați, inclusiv persoane care desfășoară o activitate independentă Mai puțin dezvoltate 11,00 6,00 5,00 206,00 84,00 122,00 0,00 0,00 0,00
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CO06 persoane cu vârsta sub 25 de ani Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 1,00 0,00 1,00 0,00 0,00 0,00
CO07 persoane cu vârsta peste 54 de ani Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 16,00 8,00 8,00 0,00 0,00 0,00
CO08 participanți cu vârsta peste 54 de ani care sunt șomeri, inclusiv șomeri de lungă durată, sau inactivi, care nu urmează studii sau cursuri de formare Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO09 persoane cu studii primare (ISCED 1) sau gimnaziale (ISCED 2) Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO10 persoane cu studii liceale (ISCED 3) sau postliceale (ISCED 4) Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO11 persoane cu studii superioare (ISCED 5 – 8) Mai puțin dezvoltate 11,00 6,00 5,00 206,00 84,00 122,00 0,00 0,00 0,00
CO15 migranți, participanți de origine străină, minorități (inclusiv comunități marginalizate, cum ar fi romii) Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO16 participanți cu handicap Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO17 alte persoane defavorizate Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO18 persoane fără adăpost sau care sunt afectate de excluziunea locativă Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO19 din zonele rurale Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 2,00 1,00 1,00 0,00 0,00 0,00
CO20 numărul de proiecte implementate integral sau parțial de parteneri sociali sau de organizații neguvernamentale Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO21 numărul de proiecte dedicate participării durabile și progresului femeilor pe piața forțelor de muncă Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO22 numărul de proiecte care se adresează administrațiilor publice sau serviciilor publice la nivel național, regional sau local Mai puțin dezvoltate 12,00 20,00 0,00
CO23 numărul de microîntreprinderi și de întreprinderi mici și mijlocii care beneficiază de sprijin (inclusiv întreprinderi cooperatiste și întreprinderi din economia socială) Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO01 șomeri, inclusiv șomeri pe termen lung Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO02 șomeri pe termen lung Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO03 inactiv Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO04 persoane inactive, care nu urmează studii sau cursuri de formare Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO05 angajați, inclusiv persoane care desfășoară o activitate independentă Mai dezvoltate 2,00 1,00 1,00 49,00 20,00 29,00 0,00 0,00 0,00
CO06 persoane cu vârsta sub 25 de ani Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO07 persoane cu vârsta peste 54 de ani Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 4,00 2,00 2,00 0,00 0,00 0,00
CO08 participanți cu vârsta peste 54 de ani care sunt șomeri, inclusiv șomeri de lungă durată, sau inactivi, care nu urmează studii sau cursuri de formare Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO09 persoane cu studii primare (ISCED 1) sau gimnaziale (ISCED 2) Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO10 persoane cu studii liceale (ISCED 3) sau postliceale (ISCED 4) Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO11 persoane cu studii superioare (ISCED 5 – 8) Mai dezvoltate 2,00 1,00 1,00 49,00 20,00 29,00 0,00 0,00 0,00
CO15 migranți, participanți de origine străină, minorități (inclusiv comunități marginalizate, cum ar fi romii) Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO16 participanți cu handicap Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO17 alte persoane defavorizate Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO18 persoane fără adăpost sau care sunt afectate de excluziunea locativă Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO19 din zonele rurale Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO20 numărul de proiecte implementate integral sau parțial de parteneri sociali sau de organizații neguvernamentale Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO21 numărul de proiecte dedicate participării durabile și progresului femeilor pe piața forțelor de muncă Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO22 numărul de proiecte care se adresează administrațiilor publice sau serviciilor publice la nivel național, regional sau local Mai dezvoltate 3,00 5,00 0,00
CO23 numărul de microîntreprinderi și de întreprinderi mici și mijlocii care beneficiază de sprijin (inclusiv întreprinderi cooperatiste și întreprinderi din economia socială) Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00

Număr total de participanți 13,00 283,00 0,00

ID Indicator Categoria de regiune 2014
Total Bărbați Femei

CO01 șomeri, inclusiv șomeri pe termen lung Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO02 șomeri pe termen lung Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO03 inactiv Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO04 persoane inactive, care nu urmează studii sau cursuri de formare Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO05 angajați, inclusiv persoane care desfășoară o activitate independentă Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO06 persoane cu vârsta sub 25 de ani Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO07 persoane cu vârsta peste 54 de ani Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO08 participanți cu vârsta peste 54 de ani care sunt șomeri, inclusiv șomeri de lungă durată, sau inactivi, care nu urmează studii sau cursuri de formare Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO09 persoane cu studii primare (ISCED 1) sau gimnaziale (ISCED 2) Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO10 persoane cu studii liceale (ISCED 3) sau postliceale (ISCED 4) Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO11 persoane cu studii superioare (ISCED 5 – 8) Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO15 migranți, participanți de origine străină, minorități (inclusiv comunități marginalizate, cum ar fi romii) Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO16 participanți cu handicap Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO17 alte persoane defavorizate Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO18 persoane fără adăpost sau care sunt afectate de excluziunea locativă Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO19 din zonele rurale Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO20 numărul de proiecte implementate integral sau parțial de parteneri sociali sau de organizații neguvernamentale Mai puțin dezvoltate 0,00
CO21 numărul de proiecte dedicate participării durabile și progresului femeilor pe piața forțelor de muncă Mai puțin dezvoltate 0,00
CO22 numărul de proiecte care se adresează administrațiilor publice sau serviciilor publice la nivel național, regional sau local Mai puțin dezvoltate 0,00
CO23 numărul de microîntreprinderi și de întreprinderi mici și mijlocii care beneficiază de sprijin (inclusiv întreprinderi cooperatiste și întreprinderi din economia socială) Mai puțin dezvoltate 0,00
CO01 șomeri, inclusiv șomeri pe termen lung Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO02 șomeri pe termen lung Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO03 inactiv Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO04 persoane inactive, care nu urmează studii sau cursuri de formare Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO05 angajați, inclusiv persoane care desfășoară o activitate independentă Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO06 persoane cu vârsta sub 25 de ani Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO07 persoane cu vârsta peste 54 de ani Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO08 participanți cu vârsta peste 54 de ani care sunt șomeri, inclusiv șomeri de lungă durată, sau inactivi, care nu urmează studii sau cursuri de formare Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO09 persoane cu studii primare (ISCED 1) sau gimnaziale (ISCED 2) Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO10 persoane cu studii liceale (ISCED 3) sau postliceale (ISCED 4) Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO11 persoane cu studii superioare (ISCED 5 – 8) Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO15 migranți, participanți de origine străină, minorități (inclusiv comunități marginalizate, cum ar fi romii) Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO16 participanți cu handicap Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO17 alte persoane defavorizate Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO18 persoane fără adăpost sau care sunt afectate de excluziunea locativă Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO19 din zonele rurale Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO20 numărul de proiecte implementate integral sau parțial de parteneri sociali sau de organizații neguvernamentale Mai dezvoltate 0,00
CO21 numărul de proiecte dedicate participării durabile și progresului femeilor pe piața forțelor de muncă Mai dezvoltate 0,00
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CO22 numărul de proiecte care se adresează administrațiilor publice sau serviciilor publice la nivel național, regional sau local Mai dezvoltate 0,00
CO23 numărul de microîntreprinderi și de întreprinderi mici și mijlocii care beneficiază de sprijin (inclusiv întreprinderi cooperatiste și întreprinderi din economia socială) Mai dezvoltate 0,00

Număr total de participanți 0,00
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Axă prioritară 1 - Administrație publică și sistem judiciar eficiente
Prioritate de 

investiții
11i - Efectuarea de investiții în capacitatea instituțională și în eficiența administrațiilor și a serviciilor publice la nivel național, regional și local în vederea realizării de 
reforme, a unei mai bune legiferări și a bunei guvernanțe

Tabelul 4 B: Indicatori de realizare specifici programului pentru FSE și ILMT - 1

ID Indicator Categoria de regiune Unitate de măsură Valoarea-țintă (2023) Valoare cumulată Raport de realizare 2018
Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei

5S38 Autorități și instituții publice centrale sprijinite pentru a introduce planificarea strategică și bugetarea pe programe Mai puțin dezvoltate număr 7,00 11,00 1,57 1,00
5S38 Autorități și instituții publice centrale sprijinite pentru a introduce planificarea strategică și bugetarea pe programe Mai dezvoltate număr 2,00 3,00 1,50 0,00
5S39 Autorități și instituții publice centrale sprijinite pentru a introduce sistemele unitare de management al calității și performanței Mai puțin dezvoltate număr 7,00 5,00 0,71 2,00
5S39 Autorități și instituții publice centrale sprijinite pentru a introduce sistemele unitare de management al calității și performanței Mai dezvoltate număr 2,00 1,00 0,50 0,00
5S40 Autorități și instituții publice centrale sprijinite pentru a realiza studii, analize și evaluări ex ante a impactului pentru fundamentarea politicilor publice Mai puțin dezvoltate număr 7,00 18,00 2,57 3,00
5S40 Autorități și instituții publice centrale sprijinite pentru a realiza studii, analize și evaluări ex ante a impactului pentru fundamentarea politicilor publice Mai dezvoltate număr 2,00 5,00 2,50 1,00
5S41 Metode, instrumente, proceduri dezvoltate de autoritățile publice centrale pentru a sprijini dezvoltarea la nivel local Mai puțin dezvoltate număr 15,00 31,00 2,07 24,00
5S41 Metode, instrumente, proceduri dezvoltate de autoritățile publice centrale pentru a sprijini dezvoltarea la nivel local Mai dezvoltate număr 3,00 8,00 2,67 6,00
5S42 Autorități și instituții publice sprijinite pentru a sistematiza și simplifica fondul activ al legislației Mai puțin dezvoltate număr 12,00 7,00 0,58 7,00
5S42 Autorități și instituții publice sprijinite pentru a sistematiza și simplifica fondul activ al legislației Mai dezvoltate număr 3,00 2,00 0,67 2,00
5S43 Autorități și instituții publice centrale sprijinite pentru a introduce măsuri unitare pentru reducerea poverii administrative pentru mediul de afaceri si pentru cetateni Mai puțin dezvoltate număr 10,00 2,00 0,20 2,00
5S43 Autorități și instituții publice centrale sprijinite pentru a introduce măsuri unitare pentru reducerea poverii administrative pentru mediul de afaceri si pentru cetateni Mai dezvoltate număr 2,00 1,00 0,50 1,00
5S44 ONG-uri și parteneri sociali sprijinite pentru a-și îmbunătăți capacitatea de a  formula și promova propuneri alternative la politicile publice inițiate de Guvern Mai puțin dezvoltate număr 28,00 104,00 3,71 104,00
5S44 ONG-uri și parteneri sociali sprijinite pentru a-și îmbunătăți capacitatea de a  formula și promova propuneri alternative la politicile publice inițiate de Guvern Mai dezvoltate număr 7,00 25,00 3,57 25,00
5S45 Personal din ONG-uri și parteneri sociali care participă la activități de formare Mai puțin dezvoltate număr 423,00 778,00 0,00 0,00 1,84 778,00
5S45 Personal din ONG-uri și parteneri sociali care participă la activități de formare Mai dezvoltate număr 102,00 187,00 0,00 0,00 1,83 187,00
5S46 Participanți la activități de formare pentru OS 1.1 Mai puțin dezvoltate număr 16.128,00 2.063,00 90,00 127,00 0,13 1.847,00
5S46 Participanți la activități de formare pentru OS 1.1 Mai dezvoltate număr 3.872,00 495,00 21,00 30,00 0,13 443,00
5S47 Autorități și instituții publice centrale sprijinite pentru dezvoltarea și introducerea de metode unitare de management în domeniul resurselor umane Mai puțin dezvoltate număr 8,00 2,00 0,25 0,00
5S47 Autorități și instituții publice centrale sprijinite pentru dezvoltarea și introducerea de metode unitare de management în domeniul resurselor umane Mai dezvoltate număr 2,00 1,00 0,50 0,00
5S48 Participanți la activități de formare în domeniul resurselor umane Mai puțin dezvoltate număr 8.064,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S48 Participanți la activități de formare în domeniul resurselor umane Mai dezvoltate număr 1.936,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S49 Instituții din sistemul judiciar implicate în dezvoltarea sistemului integrat de management Mai puțin dezvoltate număr 3,00 0,00 0,00 0,00
5S49 Instituții din sistemul judiciar implicate în dezvoltarea sistemului integrat de management Mai dezvoltate număr 1,00 0,00 0,00 0,00
5S50 Instituții din sistemul judiciar care dezvoltă instrumente şi sisteme standard de performanţă Mai puțin dezvoltate număr 8,00 2,00 0,25 2,00
5S50 Instituții din sistemul judiciar care dezvoltă instrumente şi sisteme standard de performanţă Mai dezvoltate număr 2,00 0,00 0,00 0,00
5S51 Sisteme/aplicații IT de management al cauzelor și/sau al proceselor instituționale la nivelul sistemului judiciar dezvoltate/îmbunătățite Mai puțin dezvoltate număr 16,00 0,00 0,00 0,00
5S51 Sisteme/aplicații IT de management al cauzelor și/sau al proceselor instituționale la nivelul sistemului judiciar dezvoltate/îmbunătățite Mai dezvoltate număr 4,00 0,00 0,00 0,00
5S52 Participanți din grupul țintă la acțiuni de formare profesională în domenii ce sprijină calitatea şi performanţa instituţională la nivelul sistemului judiciar Mai puțin dezvoltate număr 16.128,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S52 Participanți din grupul țintă la acțiuni de formare profesională în domenii ce sprijină calitatea şi performanţa instituţională la nivelul sistemului judiciar Mai dezvoltate număr 3.872,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S53 Instanţe vizate de proiecte privind dezvoltarea și implementarea de sisteme standard și instrumente moderne și eficiente de management Mai puțin dezvoltate număr 13,00 0,00 0,00 0,00
5S53 Instanţe vizate de proiecte privind dezvoltarea și implementarea de sisteme standard și instrumente moderne și eficiente de management Mai dezvoltate număr 3,00 0,00 0,00 0,00
5S54 Autorități și instituții publice susținute pentru a dezvolta și introduce măsuri de revizuire/ simplificare a normelor și procedurilor referitoare la achizițiile publice Mai puțin dezvoltate număr 3,00 1,00 0,33 0,00
5S54 Autorități și instituții publice susținute pentru a dezvolta și introduce măsuri de revizuire/ simplificare a normelor și procedurilor referitoare la achizițiile publice Mai dezvoltate număr 1,00 0,00 0,00 0,00
5S55 Autorități și instituții publice susținute pentru a-și dezvolta capacitatea în scopul de a aplica unitar normele și procedurile în domeniul achizițiilor publice Mai puțin dezvoltate număr 121,00 0,00 0,00 0,00
5S55 Autorități și instituții publice susținute pentru a-și dezvolta capacitatea în scopul de a aplica unitar normele și procedurile în domeniul achizițiilor publice Mai dezvoltate număr 29,00 0,00 0,00 0,00
5S56 Participanți la  activități de formare privind achizițiile publice Mai puțin dezvoltate număr 12.096,00 250,00 0,00 0,00 0,02 250,00
5S56 Participanți la  activități de formare privind achizițiile publice Mai dezvoltate număr 2.904,00 60,00 0,00 0,00 0,02 60,00
5S77 Proiecte care sprijina dezvoltarea și introducerea de sisteme și standarde comune în administrația publică pentru optimizarea proceselor decizionale Mai puțin dezvoltate număr 69,00 40,00 0,58 14,00
5S77 Proiecte care sprijina dezvoltarea și introducerea de sisteme și standarde comune în administrația publică pentru optimizarea proceselor decizionale Mai dezvoltate număr 16,00 10,00 0,63 3,00
5S78 Proiecte care urmăresc îmbunătăţirea eficienţei sistemului judiciar Mai puțin dezvoltate număr 8,00 5,00 0,63 1,00
5S78 Proiecte care urmăresc îmbunătăţirea eficienţei sistemului judiciar Mai dezvoltate număr 2,00 1,00 0,50 0,00

ID Indicator Categoria de regiune 2017 2016 2015 2014
Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei

5S38 Autorități și instituții publice centrale sprijinite pentru a introduce planificarea strategică și bugetarea pe programe Mai puțin dezvoltate 0,00 10,00 0,00 0,00
5S38 Autorități și instituții publice centrale sprijinite pentru a introduce planificarea strategică și bugetarea pe programe Mai dezvoltate 0,00 3,00 0,00 0,00
5S39 Autorități și instituții publice centrale sprijinite pentru a introduce sistemele unitare de management al calității și performanței Mai puțin dezvoltate 3,00 0,00 0,00 0,00
5S39 Autorități și instituții publice centrale sprijinite pentru a introduce sistemele unitare de management al calității și performanței Mai dezvoltate 1,00 0,00 0,00 0,00
5S40 Autorități și instituții publice centrale sprijinite pentru a realiza studii, analize și evaluări ex ante a impactului pentru fundamentarea politicilor publice Mai puțin dezvoltate 7,00 8,00 0,00 0,00
5S40 Autorități și instituții publice centrale sprijinite pentru a realiza studii, analize și evaluări ex ante a impactului pentru fundamentarea politicilor publice Mai dezvoltate 2,00 2,00 0,00 0,00
5S41 Metode, instrumente, proceduri dezvoltate de autoritățile publice centrale pentru a sprijini dezvoltarea la nivel local Mai puțin dezvoltate 5,00 2,00 0,00 0,00
5S41 Metode, instrumente, proceduri dezvoltate de autoritățile publice centrale pentru a sprijini dezvoltarea la nivel local Mai dezvoltate 1,00 1,00 0,00 0,00
5S42 Autorități și instituții publice sprijinite pentru a sistematiza și simplifica fondul activ al legislației Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S42 Autorități și instituții publice sprijinite pentru a sistematiza și simplifica fondul activ al legislației Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S43 Autorități și instituții publice centrale sprijinite pentru a introduce măsuri unitare pentru reducerea poverii administrative pentru mediul de afaceri si pentru cetateni Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S43 Autorități și instituții publice centrale sprijinite pentru a introduce măsuri unitare pentru reducerea poverii administrative pentru mediul de afaceri si pentru cetateni Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S44 ONG-uri și parteneri sociali sprijinite pentru a-și îmbunătăți capacitatea de a  formula și promova propuneri alternative la politicile publice inițiate de Guvern Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S44 ONG-uri și parteneri sociali sprijinite pentru a-și îmbunătăți capacitatea de a  formula și promova propuneri alternative la politicile publice inițiate de Guvern Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S45 Personal din ONG-uri și parteneri sociali care participă la activități de formare Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S45 Personal din ONG-uri și parteneri sociali care participă la activități de formare Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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ID Indicator Categoria de regiune 2017 2016 2015 2014
Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei

5S46 Participanți la activități de formare pentru OS 1.1 Mai puțin dezvoltate 10,00 6,00 5,00 206,00 84,00 122,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S46 Participanți la activități de formare pentru OS 1.1 Mai dezvoltate 3,00 1,00 1,00 49,00 20,00 29,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S47 Autorități și instituții publice centrale sprijinite pentru dezvoltarea și introducerea de metode unitare de management în domeniul resurselor umane Mai puțin dezvoltate 2,00 0,00 0,00 0,00
5S47 Autorități și instituții publice centrale sprijinite pentru dezvoltarea și introducerea de metode unitare de management în domeniul resurselor umane Mai dezvoltate 1,00 0,00 0,00 0,00
5S48 Participanți la activități de formare în domeniul resurselor umane Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S48 Participanți la activități de formare în domeniul resurselor umane Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S49 Instituții din sistemul judiciar implicate în dezvoltarea sistemului integrat de management Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S49 Instituții din sistemul judiciar implicate în dezvoltarea sistemului integrat de management Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S50 Instituții din sistemul judiciar care dezvoltă instrumente şi sisteme standard de performanţă Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S50 Instituții din sistemul judiciar care dezvoltă instrumente şi sisteme standard de performanţă Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S51 Sisteme/aplicații IT de management al cauzelor și/sau al proceselor instituționale la nivelul sistemului judiciar dezvoltate/îmbunătățite Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S51 Sisteme/aplicații IT de management al cauzelor și/sau al proceselor instituționale la nivelul sistemului judiciar dezvoltate/îmbunătățite Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S52 Participanți din grupul țintă la acțiuni de formare profesională în domenii ce sprijină calitatea şi performanţa instituţională la nivelul sistemului judiciar Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S52 Participanți din grupul țintă la acțiuni de formare profesională în domenii ce sprijină calitatea şi performanţa instituţională la nivelul sistemului judiciar Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S53 Instanţe vizate de proiecte privind dezvoltarea și implementarea de sisteme standard și instrumente moderne și eficiente de management Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S53 Instanţe vizate de proiecte privind dezvoltarea și implementarea de sisteme standard și instrumente moderne și eficiente de management Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S54 Autorități și instituții publice susținute pentru a dezvolta și introduce măsuri de revizuire/ simplificare a normelor și procedurilor referitoare la achizițiile publice Mai puțin dezvoltate 1,00 0,00 0,00 0,00
5S54 Autorități și instituții publice susținute pentru a dezvolta și introduce măsuri de revizuire/ simplificare a normelor și procedurilor referitoare la achizițiile publice Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S55 Autorități și instituții publice susținute pentru a-și dezvolta capacitatea în scopul de a aplica unitar normele și procedurile în domeniul achizițiilor publice Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S55 Autorități și instituții publice susținute pentru a-și dezvolta capacitatea în scopul de a aplica unitar normele și procedurile în domeniul achizițiilor publice Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S56 Participanți la  activități de formare privind achizițiile publice Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S56 Participanți la  activități de formare privind achizițiile publice Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S77 Proiecte care sprijina dezvoltarea și introducerea de sisteme și standarde comune în administrația publică pentru optimizarea proceselor decizionale Mai puțin dezvoltate 6,00 20,00 0,00 0,00
5S77 Proiecte care sprijina dezvoltarea și introducerea de sisteme și standarde comune în administrația publică pentru optimizarea proceselor decizionale Mai dezvoltate 2,00 5,00 0,00 0,00
5S78 Proiecte care urmăresc îmbunătăţirea eficienţei sistemului judiciar Mai puțin dezvoltate 4,00 0,00 0,00 0,00
5S78 Proiecte care urmăresc îmbunătăţirea eficienţei sistemului judiciar Mai dezvoltate 1,00 0,00 0,00 0,00
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Axă prioritară 2 - Administrație publică și sistem judiciar accesibile și transparente
Prioritate de 

investiții
11i - Efectuarea de investiții în capacitatea instituțională și în eficiența administrațiilor și a serviciilor publice la nivel național, regional și local în vederea realizării de 
reforme, a unei mai bune legiferări și a bunei guvernanțe

Tabelul 2 A : Indicatorii de rezultat comuni pentru FSE (pe axă prioritară, prioritate de investiții și categorie de regiuni). Datele privind toți 
indicatorii de rezultat comuni pentru FSE (cu și fără valori-țintă) trebuie să fi defalcate pe gen. Pentru o axă prioritară pentru asistență tehnică, se 
raportează numai acei indicatori comuni pentru care a fost stabilită o valoare-țintă - 2 / 11i

ID Indicator Categoria 
de regiune

Indicatorul de rezultat comun utilizat 
ca bază pentru stabilirea obiectivului

Unitatea de măsură pentru 
nivelul de referință și obiectiv

Valoarea-țintă (2023) Valoare cumulată Raport de realizare 2018

Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Bărbați Femei
CR01 persoane inactive angajate în căutarea unui loc de muncă la încetarea calității de participant Mai puțin 

dezvoltate
 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR01 persoane inactive angajate în căutarea unui loc de muncă la încetarea calității de participant Mai 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR02 persoane care urmează studii/cursuri de formare la încetarea calității de participant Mai puțin 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR02 persoane care urmează studii/cursuri de formare la încetarea calității de participant Mai 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR03 persoane care dobândesc o calificare la încetarea calității de participant Mai puțin 
dezvoltate

 587,00 206,00 381,00 206,00 381,00

CR03 persoane care dobândesc o calificare la încetarea calității de participant Mai 
dezvoltate

 141,00 49,00 92,00 49,00 92,00

CR04 persoane care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, la încetarea calității de 
participant

Mai puțin 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR04 persoane care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, la încetarea calității de 
participant

Mai 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR05 persoane defavorizate angajate în căutarea unui loc de muncă, în educație/formare, în dobândirea unei calificări, sau 
care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, la încetarea calității de participant

Mai puțin 
dezvoltate

 19,00 5,00 14,00 5,00 14,00

CR05 persoane defavorizate angajate în căutarea unui loc de muncă, în educație/formare, în dobândirea unei calificări, sau 
care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, la încetarea calității de participant

Mai 
dezvoltate

 4,00 1,00 3,00 1,00 3,00

CR06 persoane care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, în termen de șase luni de la 
încetarea calității de participant

Mai puțin 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR06 persoane care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, în termen de șase luni de la 
încetarea calității de participant

Mai 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR07 persoane a căror situație pe piața muncii s-a îmbunătățit la șase luni după plecare. Mai puțin 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR07 persoane a căror situație pe piața muncii s-a îmbunătățit la șase luni după plecare. Mai 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR08 participanți cu vârsta de peste 54 de ani care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate 
independentă, în termen de șase luni de la încetarea calității de participant

Mai puțin 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR08 participanți cu vârsta de peste 54 de ani care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate 
independentă, în termen de șase luni de la încetarea calității de participant

Mai 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR09 persoane dezavantajate care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, în termen de 
șase luni de la încetarea calității de participant

Mai puțin 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR09 persoane dezavantajate care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, în termen de 
șase luni de la încetarea calității de participant

Mai 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ID Indicator Categoria de 
regiune

2017 2016 2015 2014

Bărbați Femei Bărbați Femei Bărbați Femei Bărbați Femei
CR01 persoane inactive angajate în căutarea unui loc de muncă la încetarea calității de participant Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CR01 persoane inactive angajate în căutarea unui loc de muncă la încetarea calității de participant Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CR02 persoane care urmează studii/cursuri de formare la încetarea calității de participant Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CR02 persoane care urmează studii/cursuri de formare la încetarea calității de participant Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CR03 persoane care dobândesc o calificare la încetarea calității de participant Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CR03 persoane care dobândesc o calificare la încetarea calității de participant Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CR04 persoane care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, la încetarea calității de participant Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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ID Indicator Categoria de 
regiune

2017 2016 2015 2014

Bărbați Femei Bărbați Femei Bărbați Femei Bărbați Femei
CR04 persoane care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, la încetarea calității de participant Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CR05 persoane defavorizate angajate în căutarea unui loc de muncă, în educație/formare, în dobândirea unei calificări, sau care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, la încetarea 

calității de participant
Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR05 persoane defavorizate angajate în căutarea unui loc de muncă, în educație/formare, în dobândirea unei calificări, sau care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, la încetarea 
calității de participant

Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR06 persoane care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, în termen de șase luni de la încetarea calității de participant Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CR06 persoane care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, în termen de șase luni de la încetarea calității de participant Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CR07 persoane a căror situație pe piața muncii s-a îmbunătățit la șase luni după plecare. Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CR07 persoane a căror situație pe piața muncii s-a îmbunătățit la șase luni după plecare. Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CR08 participanți cu vârsta de peste 54 de ani care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, în termen de șase luni de la încetarea calității de participant Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CR08 participanți cu vârsta de peste 54 de ani care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, în termen de șase luni de la încetarea calității de participant Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CR09 persoane dezavantajate care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, în termen de șase luni de la încetarea calității de participant Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CR09 persoane dezavantajate care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, în termen de șase luni de la încetarea calității de participant Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Axă prioritară 2 - Administrație publică și sistem judiciar accesibile și transparente
Prioritate de 

investiții
11i - Efectuarea de investiții în capacitatea instituțională și în eficiența administrațiilor și a serviciilor publice la nivel național, regional și local în vederea realizării de 
reforme, a unei mai bune legiferări și a bunei guvernanțe

1.2. Tabelul 2C : Indicatori de rezultat specifici programului pentru FSE și ILMT

ID Indicator Categoria 
de regiune

Unitatea de 
măsură a 
indicatorului

Indicator de realizare utilizat 
ca bază pentru stabilirea 
țintelor

Unitatea de măsură pentru 
nivelul de referință și 
obiectiv

Valoarea-țintă (2023) Raport de realizare 2018

Suma cumulată Total pentru întregul an Calitativ
Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei

5S18 Autorități și instituții publice locale care au implementat mecanisme și proceduri standard pentru fundamentarea 
deciziilor și a planificării strategice pe termen lung

Mai puțin 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 85,00 0,00 0,00 0,00

5S18 Autorități și instituții publice locale care au implementat mecanisme și proceduri standard pentru fundamentarea 
deciziilor și a planificării strategice pe termen lung

Mai 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 20,00 0,00 0,00 0,00

5S19 Autorități și instituții publice locale în care s-au implementat sisteme unitare de management al calității și al 
performanței dezvoltate prin program conform Planului de acțiune pentru prioritizarea și etapizarea implementării 
managementului calității

Mai puțin 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 71,00 0,03 2,00 2,00

5S19 Autorități și instituții publice locale în care s-au implementat sisteme unitare de management al calității și al 
performanței dezvoltate prin program conform Planului de acțiune pentru prioritizarea și etapizarea implementării 
managementului calității

Mai 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 17,00 0,00 0,00 0,00

5S20 Autorități și instituții publice locale în care s-au implementat măsurile de simplificare a procedurilor pentru cetățeni în 
conformitate cu Planul integrat de simplificare a procedurilor pentru cetățeni elaborat la nivel național

Mai puțin 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 69,00 0,00 0,00 0,00

5S20 Autorități și instituții publice locale în care s-au implementat măsurile de simplificare a procedurilor pentru cetățeni în 
conformitate cu Planul integrat de simplificare a procedurilor pentru cetățeni elaborat la nivel național

Mai 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 16,00 0,00 0,00 0,00

5S21 Parteneriate între ONG-uri/parteneri sociali și autorități locale care sunt funcționale la 6 luni după finalizarea 
proiectelor**

Mai puțin 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 28,00 0,00 0,00 0,00

5S21 Parteneriate între ONG-uri/parteneri sociali și autorități locale care sunt funcționale la 6 luni după finalizarea 
proiectelor**

Mai 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 7,00 0,00 0,00 0,00

5S22 Participanți din cadrul ONG-urilor și partenerilor sociali care au fost certificați la încetarea calității de participant la 
formare

Mai puțin 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 275,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5S22 Participanți din cadrul ONG-urilor și partenerilor sociali care au fost certificați la încetarea calității de participant la 
formare

Mai 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 66,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5S23 Personal din administrația publică locală care a fost certificat la încetarea calității de participant la formare legată de 
OS 2.1

Mai puțin 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 9.692,00 0,05 475,00 0,00 0,00 475,00

5S23 Personal din administrația publică locală care a fost certificat la încetarea calității de participant la formare legată de 
OS 2.1

Mai 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 2.327,00 0,05 114,00 0,00 0,00 114,00

5S24 Autorități și instituții publice care au prezentat datele și informațiile publice în formate standardizate Mai puțin 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 67,00 0,06 4,00 4,00

5S24 Autorități și instituții publice care au prezentat datele și informațiile publice în formate standardizate Mai 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 16,00 0,06 1,00 1,00

5S25 Autorități și instituții publice care au adoptat proceduri operaţionale privind măsurile preventive anticorupție și  
indicatorii aferenți

Mai puțin 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 92,00 0,00 0,00 0,00

5S25 Autorități și instituții publice care au adoptat proceduri operaţionale privind măsurile preventive anticorupție și  
indicatorii aferenți

Mai 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 22,00 0,00 0,00 0,00

5S26 Personal din autoritățile și instituțiile publice care a fost certificat la finalizarea cursurilor  în domeniul prevenirii 
corupției, transparenței, eticii și integrității

Mai puțin 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 2.822,00 0,11 299,00 0,00 0,00 299,00

5S26 Personal din autoritățile și instituțiile publice care a fost certificat la finalizarea cursurilor  în domeniul prevenirii 
corupției, transparenței, eticii și integrității

Mai 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 678,00 0,11 72,00 0,00 0,00 72,00

5S27 Acțiuni de formare specializată realizate în vederea unificării jurisprudenţei Mai puțin 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 806,00 0,03 21,00 21,00

5S27 Acțiuni de formare specializată realizate în vederea unificării jurisprudenţei Mai 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 194,00 0,03 5,00 5,00

5S28 Cadru de cooperare implementat în vederea îmbunătățirii informării, acordării asistenței juridice și a accesului la 
justiție al cetățenilor

Mai puțin 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 1,00 0,00 0,00 0,00

5S28 Cadru de cooperare implementat în vederea îmbunătățirii informării, acordării asistenței juridice și a accesului la 
justiție al cetățenilor

Mai 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 0,00 0,00 0,00

5S29 Instituții din sistemul judiciar la nivelul cărora funcţionează sisteme standard IT dezvoltate/îmbunătăţite/actualizate Mai puțin 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 3,00 0,00 0,00 0,00

5S29 Instituții din sistemul judiciar la nivelul cărora funcţionează sisteme standard IT dezvoltate/îmbunătăţite/actualizate Mai 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 1,00 0,00 0,00 0,00

5S30 Sisteme IT dezvoltate/ îmbunătăţite/ actualizate de comunicare cu părţile, acces la dosare, informare și documentare 
aplicate la nivelul instanțelor și a altor instituții din sistemul judiciar

Mai puțin 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 6,00 0,00 0,00 0,00

5S30 Sisteme IT dezvoltate/ îmbunătăţite/ actualizate de comunicare cu părţile, acces la dosare, informare și documentare 
aplicate la nivelul instanțelor și a altor instituții din sistemul judiciar

Mai 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 2,00 0,00 0,00 0,00

5S31 Proceduri standardizate implementate pentru a spori etica și integritatea la nivelul sistemului judiciar Mai puțin 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 8,00 0,00 0,00 0,00

5S31 Proceduri standardizate implementate pentru a spori etica și integritatea la nivelul sistemului judiciar Mai 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 2,00 0,00 0,00 0,00

5S32 Instanţe la nivelul cărora funcţionează instrumente standard de monitorizare/evaluare a activităţilor instanţei Mai puțin 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 12,00 0,00 0,00 0,00

5S32 Instanţe la nivelul cărora funcţionează instrumente standard de monitorizare/evaluare a activităţilor instanţei Mai 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 3,00 0,00 0,00 0,00
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ID Indicator Categoria de 
regiune

2017 2016

Suma cumulată Total pentru întregul an Calitativ Suma cumulată Total pentru întregul an Calitativ
Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei

5S18 Autorități și instituții publice locale care au implementat mecanisme și proceduri standard pentru fundamentarea deciziilor și a planificării strategice pe termen lung Mai puțin 
dezvoltate

0,00 0,00 0,00 0,00

5S18 Autorități și instituții publice locale care au implementat mecanisme și proceduri standard pentru fundamentarea deciziilor și a planificării strategice pe termen lung Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S19 Autorități și instituții publice locale în care s-au implementat sisteme unitare de management al calității și al performanței dezvoltate prin program conform Planului de acțiune pentru prioritizarea 

și etapizarea implementării managementului calității
Mai puțin 
dezvoltate

0,00 0,00 0,00 0,00

5S19 Autorități și instituții publice locale în care s-au implementat sisteme unitare de management al calității și al performanței dezvoltate prin program conform Planului de acțiune pentru prioritizarea 
și etapizarea implementării managementului calității

Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00

5S20 Autorități și instituții publice locale în care s-au implementat măsurile de simplificare a procedurilor pentru cetățeni în conformitate cu Planul integrat de simplificare a procedurilor pentru cetățeni 
elaborat la nivel național

Mai puțin 
dezvoltate

0,00 0,00 0,00 0,00

5S20 Autorități și instituții publice locale în care s-au implementat măsurile de simplificare a procedurilor pentru cetățeni în conformitate cu Planul integrat de simplificare a procedurilor pentru cetățeni 
elaborat la nivel național

Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00

5S21 Parteneriate între ONG-uri/parteneri sociali și autorități locale care sunt funcționale la 6 luni după finalizarea proiectelor** Mai puțin 
dezvoltate

0,00 0,00 0,00 0,00

5S21 Parteneriate între ONG-uri/parteneri sociali și autorități locale care sunt funcționale la 6 luni după finalizarea proiectelor** Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S22 Participanți din cadrul ONG-urilor și partenerilor sociali care au fost certificați la încetarea calității de participant la formare Mai puțin 

dezvoltate
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5S22 Participanți din cadrul ONG-urilor și partenerilor sociali care au fost certificați la încetarea calității de participant la formare Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S23 Personal din administrația publică locală care a fost certificat la încetarea calității de participant la formare legată de OS 2.1 Mai puțin 

dezvoltate
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5S23 Personal din administrația publică locală care a fost certificat la încetarea calității de participant la formare legată de OS 2.1 Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S24 Autorități și instituții publice care au prezentat datele și informațiile publice în formate standardizate Mai puțin 

dezvoltate
0,00 0,00 0,00 0,00

5S24 Autorități și instituții publice care au prezentat datele și informațiile publice în formate standardizate Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S25 Autorități și instituții publice care au adoptat proceduri operaţionale privind măsurile preventive anticorupție și  indicatorii aferenți Mai puțin 

dezvoltate
0,00 0,00 0,00 0,00

5S25 Autorități și instituții publice care au adoptat proceduri operaţionale privind măsurile preventive anticorupție și  indicatorii aferenți Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S26 Personal din autoritățile și instituțiile publice care a fost certificat la finalizarea cursurilor  în domeniul prevenirii corupției, transparenței, eticii și integrității Mai puțin 

dezvoltate
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5S26 Personal din autoritățile și instituțiile publice care a fost certificat la finalizarea cursurilor  în domeniul prevenirii corupției, transparenței, eticii și integrității Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S27 Acțiuni de formare specializată realizate în vederea unificării jurisprudenţei Mai puțin 

dezvoltate
0,00 0,00 0,00 0,00

5S27 Acțiuni de formare specializată realizate în vederea unificării jurisprudenţei Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S28 Cadru de cooperare implementat în vederea îmbunătățirii informării, acordării asistenței juridice și a accesului la justiție al cetățenilor Mai puțin 

dezvoltate
0,00 0,00 0,00 0,00

5S28 Cadru de cooperare implementat în vederea îmbunătățirii informării, acordării asistenței juridice și a accesului la justiție al cetățenilor Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S29 Instituții din sistemul judiciar la nivelul cărora funcţionează sisteme standard IT dezvoltate/îmbunătăţite/actualizate Mai puțin 

dezvoltate
0,00 0,00 0,00 0,00

5S29 Instituții din sistemul judiciar la nivelul cărora funcţionează sisteme standard IT dezvoltate/îmbunătăţite/actualizate Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S30 Sisteme IT dezvoltate/ îmbunătăţite/ actualizate de comunicare cu părţile, acces la dosare, informare și documentare aplicate la nivelul instanțelor și a altor instituții din sistemul judiciar Mai puțin 

dezvoltate
0,00 0,00 0,00 0,00

5S30 Sisteme IT dezvoltate/ îmbunătăţite/ actualizate de comunicare cu părţile, acces la dosare, informare și documentare aplicate la nivelul instanțelor și a altor instituții din sistemul judiciar Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S31 Proceduri standardizate implementate pentru a spori etica și integritatea la nivelul sistemului judiciar Mai puțin 

dezvoltate
0,00 0,00 0,00 0,00

5S31 Proceduri standardizate implementate pentru a spori etica și integritatea la nivelul sistemului judiciar Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S32 Instanţe la nivelul cărora funcţionează instrumente standard de monitorizare/evaluare a activităţilor instanţei Mai puțin 

dezvoltate
0,00 0,00 0,00 0,00

5S32 Instanţe la nivelul cărora funcţionează instrumente standard de monitorizare/evaluare a activităţilor instanţei Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00

ID Indicator Categoria de 
regiune

2015 2014

Suma cumulată Total pentru întregul an Calitativ Suma cumulată Total pentru întregul an Calitativ
Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei

5S18 Autorități și instituții publice locale care au implementat mecanisme și proceduri standard pentru fundamentarea deciziilor și a planificării strategice pe termen lung Mai puțin 
dezvoltate

0,00 0,00 0,00 0,00

5S18 Autorități și instituții publice locale care au implementat mecanisme și proceduri standard pentru fundamentarea deciziilor și a planificării strategice pe termen lung Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S19 Autorități și instituții publice locale în care s-au implementat sisteme unitare de management al calității și al performanței dezvoltate prin program conform Planului de acțiune pentru prioritizarea 

și etapizarea implementării managementului calității
Mai puțin 
dezvoltate

0,00 0,00 0,00 0,00

5S19 Autorități și instituții publice locale în care s-au implementat sisteme unitare de management al calității și al performanței dezvoltate prin program conform Planului de acțiune pentru prioritizarea 
și etapizarea implementării managementului calității

Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00

5S20 Autorități și instituții publice locale în care s-au implementat măsurile de simplificare a procedurilor pentru cetățeni în conformitate cu Planul integrat de simplificare a procedurilor pentru cetățeni 
elaborat la nivel național

Mai puțin 
dezvoltate

0,00 0,00 0,00 0,00

5S20 Autorități și instituții publice locale în care s-au implementat măsurile de simplificare a procedurilor pentru cetățeni în conformitate cu Planul integrat de simplificare a procedurilor pentru cetățeni 
elaborat la nivel național

Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00

5S21 Parteneriate între ONG-uri/parteneri sociali și autorități locale care sunt funcționale la 6 luni după finalizarea proiectelor** Mai puțin 
dezvoltate

0,00 0,00 0,00 0,00

5S21 Parteneriate între ONG-uri/parteneri sociali și autorități locale care sunt funcționale la 6 luni după finalizarea proiectelor** Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S22 Participanți din cadrul ONG-urilor și partenerilor sociali care au fost certificați la încetarea calității de participant la formare Mai puțin 

dezvoltate
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5S22 Participanți din cadrul ONG-urilor și partenerilor sociali care au fost certificați la încetarea calității de participant la formare Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S23 Personal din administrația publică locală care a fost certificat la încetarea calității de participant la formare legată de OS 2.1 Mai puțin 

dezvoltate
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5S23 Personal din administrația publică locală care a fost certificat la încetarea calității de participant la formare legată de OS 2.1 Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S24 Autorități și instituții publice care au prezentat datele și informațiile publice în formate standardizate Mai puțin 0,00 0,00 0,00 0,00



RO 22 RO

ID Indicator Categoria de 
regiune

2015 2014

Suma cumulată Total pentru întregul an Calitativ Suma cumulată Total pentru întregul an Calitativ
Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei

dezvoltate
5S24 Autorități și instituții publice care au prezentat datele și informațiile publice în formate standardizate Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S25 Autorități și instituții publice care au adoptat proceduri operaţionale privind măsurile preventive anticorupție și  indicatorii aferenți Mai puțin 

dezvoltate
0,00 0,00 0,00 0,00

5S25 Autorități și instituții publice care au adoptat proceduri operaţionale privind măsurile preventive anticorupție și  indicatorii aferenți Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S26 Personal din autoritățile și instituțiile publice care a fost certificat la finalizarea cursurilor  în domeniul prevenirii corupției, transparenței, eticii și integrității Mai puțin 

dezvoltate
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5S26 Personal din autoritățile și instituțiile publice care a fost certificat la finalizarea cursurilor  în domeniul prevenirii corupției, transparenței, eticii și integrității Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S27 Acțiuni de formare specializată realizate în vederea unificării jurisprudenţei Mai puțin 

dezvoltate
0,00 0,00 0,00 0,00

5S27 Acțiuni de formare specializată realizate în vederea unificării jurisprudenţei Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S28 Cadru de cooperare implementat în vederea îmbunătățirii informării, acordării asistenței juridice și a accesului la justiție al cetățenilor Mai puțin 

dezvoltate
0,00 0,00 0,00 0,00

5S28 Cadru de cooperare implementat în vederea îmbunătățirii informării, acordării asistenței juridice și a accesului la justiție al cetățenilor Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S29 Instituții din sistemul judiciar la nivelul cărora funcţionează sisteme standard IT dezvoltate/îmbunătăţite/actualizate Mai puțin 

dezvoltate
0,00 0,00 0,00 0,00

5S29 Instituții din sistemul judiciar la nivelul cărora funcţionează sisteme standard IT dezvoltate/îmbunătăţite/actualizate Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S30 Sisteme IT dezvoltate/ îmbunătăţite/ actualizate de comunicare cu părţile, acces la dosare, informare și documentare aplicate la nivelul instanțelor și a altor instituții din sistemul judiciar Mai puțin 

dezvoltate
0,00 0,00 0,00 0,00

5S30 Sisteme IT dezvoltate/ îmbunătăţite/ actualizate de comunicare cu părţile, acces la dosare, informare și documentare aplicate la nivelul instanțelor și a altor instituții din sistemul judiciar Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S31 Proceduri standardizate implementate pentru a spori etica și integritatea la nivelul sistemului judiciar Mai puțin 

dezvoltate
0,00 0,00 0,00 0,00

5S31 Proceduri standardizate implementate pentru a spori etica și integritatea la nivelul sistemului judiciar Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S32 Instanţe la nivelul cărora funcţionează instrumente standard de monitorizare/evaluare a activităţilor instanţei Mai puțin 

dezvoltate
0,00 0,00 0,00 0,00

5S32 Instanţe la nivelul cărora funcţionează instrumente standard de monitorizare/evaluare a activităţilor instanţei Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
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Axă prioritară 2 - Administrație publică și sistem judiciar accesibile și transparente
Prioritate de 

investiții
11i - Efectuarea de investiții în capacitatea instituțională și în eficiența administrațiilor și a serviciilor publice la nivel național, regional și local în vederea realizării de 
reforme, a unei mai bune legiferări și a bunei guvernanțe

Tabelul 4 A : Indicatori comuni de realizare pentru FSE și ILMT - 2 / 11i

ID Indicator Categoria de 
regiune

Valoarea-țintă (2023) Valoare cumulată Raport de realizare 2018

Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei
CO01 șomeri, inclusiv șomeri pe termen lung Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO02 șomeri pe termen lung Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO03 inactiv Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO04 persoane inactive, care nu urmează studii sau cursuri de formare Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO05 angajați, inclusiv persoane care desfășoară o activitate independentă Mai puțin dezvoltate 1.343,00 515,00 828,00 1.343,00 515,00 828,00

CO06 persoane cu vârsta sub 25 de ani Mai puțin dezvoltate 19,00 4,00 15,00 19,00 4,00 15,00

CO07 persoane cu vârsta peste 54 de ani Mai puțin dezvoltate 212,00 109,00 103,00 212,00 109,00 103,00

CO08 participanți cu vârsta peste 54 de ani care sunt șomeri, inclusiv șomeri de lungă durată, sau inactivi, care nu urmează studii sau cursuri de formare Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO09 persoane cu studii primare (ISCED 1) sau gimnaziale (ISCED 2) Mai puțin dezvoltate 1,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

CO10 persoane cu studii liceale (ISCED 3) sau postliceale (ISCED 4) Mai puțin dezvoltate 93,00 41,00 52,00 93,00 41,00 52,00

CO11 persoane cu studii superioare (ISCED 5 – 8) Mai puțin dezvoltate 1.249,00 473,00 776,00 1.249,00 473,00 776,00

CO15 migranți, participanți de origine străină, minorități (inclusiv comunități marginalizate, cum ar fi romii) Mai puțin dezvoltate 1,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

CO16 participanți cu handicap Mai puțin dezvoltate 3,00 1,00 2,00 3,00 1,00 2,00

CO17 alte persoane defavorizate Mai puțin dezvoltate 67,00 28,00 39,00 67,00 28,00 39,00

CO18 persoane fără adăpost sau care sunt afectate de excluziunea locativă Mai puțin dezvoltate 1,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

CO19 din zonele rurale Mai puțin dezvoltate 240,00 113,00 127,00 240,00 113,00 127,00

CO20 numărul de proiecte implementate integral sau parțial de parteneri sociali sau de organizații neguvernamentale Mai puțin dezvoltate 18,00 17,00

CO21 numărul de proiecte dedicate participării durabile și progresului femeilor pe piața forțelor de muncă Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00

CO22 numărul de proiecte care se adresează administrațiilor publice sau serviciilor publice la nivel național, regional sau local Mai puțin dezvoltate 119,00 115,00

CO23 numărul de microîntreprinderi și de întreprinderi mici și mijlocii care beneficiază de sprijin (inclusiv întreprinderi cooperatiste și întreprinderi din economia 
socială)

Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00

CO01 șomeri, inclusiv șomeri pe termen lung Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO02 șomeri pe termen lung Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO03 inactiv Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO04 persoane inactive, care nu urmează studii sau cursuri de formare Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO05 angajați, inclusiv persoane care desfășoară o activitate independentă Mai dezvoltate 322,00 124,00 198,00 322,00 124,00 198,00

CO06 persoane cu vârsta sub 25 de ani Mai dezvoltate 4,00 1,00 3,00 4,00 1,00 3,00

CO07 persoane cu vârsta peste 54 de ani Mai dezvoltate 51,00 26,00 25,00 51,00 26,00 25,00

CO08 participanți cu vârsta peste 54 de ani care sunt șomeri, inclusiv șomeri de lungă durată, sau inactivi, care nu urmează studii sau cursuri de formare Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO09 persoane cu studii primare (ISCED 1) sau gimnaziale (ISCED 2) Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO10 persoane cu studii liceale (ISCED 3) sau postliceale (ISCED 4) Mai dezvoltate 22,00 10,00 12,00 22,00 10,00 12,00

CO11 persoane cu studii superioare (ISCED 5 – 8) Mai dezvoltate 300,00 114,00 186,00 300,00 114,00 186,00

CO15 migranți, participanți de origine străină, minorități (inclusiv comunități marginalizate, cum ar fi romii) Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO16 participanți cu handicap Mai dezvoltate 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00 1,00

CO17 alte persoane defavorizate Mai dezvoltate 15,00 6,00 9,00 15,00 6,00 9,00

CO18 persoane fără adăpost sau care sunt afectate de excluziunea locativă Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO19 din zonele rurale Mai dezvoltate 58,00 27,00 31,00 58,00 27,00 31,00

CO20 numărul de proiecte implementate integral sau parțial de parteneri sociali sau de organizații neguvernamentale Mai dezvoltate 4,00 4,00

CO21 numărul de proiecte dedicate participării durabile și progresului femeilor pe piața forțelor de muncă Mai dezvoltate 0,00 0,00

CO22 numărul de proiecte care se adresează administrațiilor publice sau serviciilor publice la nivel național, regional sau local Mai dezvoltate 29,00 27,00

CO23 numărul de microîntreprinderi și de întreprinderi mici și mijlocii care beneficiază de sprijin (inclusiv întreprinderi cooperatiste și întreprinderi din economia 
socială)

Mai dezvoltate 0,00 0,00

Număr total de participanți 1.665,00 1.665,00

ID Indicator Categoria de regiune 2017 2016 2015
Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei

CO01 șomeri, inclusiv șomeri pe termen lung Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO02 șomeri pe termen lung Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO03 inactiv Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO04 persoane inactive, care nu urmează studii sau cursuri de formare Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO05 angajați, inclusiv persoane care desfășoară o activitate independentă Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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CO06 persoane cu vârsta sub 25 de ani Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO07 persoane cu vârsta peste 54 de ani Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO08 participanți cu vârsta peste 54 de ani care sunt șomeri, inclusiv șomeri de lungă durată, sau inactivi, care nu urmează studii sau cursuri de formare Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO09 persoane cu studii primare (ISCED 1) sau gimnaziale (ISCED 2) Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO10 persoane cu studii liceale (ISCED 3) sau postliceale (ISCED 4) Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO11 persoane cu studii superioare (ISCED 5 – 8) Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO15 migranți, participanți de origine străină, minorități (inclusiv comunități marginalizate, cum ar fi romii) Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO16 participanți cu handicap Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO17 alte persoane defavorizate Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO18 persoane fără adăpost sau care sunt afectate de excluziunea locativă Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO19 din zonele rurale Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO20 numărul de proiecte implementate integral sau parțial de parteneri sociali sau de organizații neguvernamentale Mai puțin dezvoltate 1,00 0,00 0,00
CO21 numărul de proiecte dedicate participării durabile și progresului femeilor pe piața forțelor de muncă Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO22 numărul de proiecte care se adresează administrațiilor publice sau serviciilor publice la nivel național, regional sau local Mai puțin dezvoltate 2,00 2,00 0,00
CO23 numărul de microîntreprinderi și de întreprinderi mici și mijlocii care beneficiază de sprijin (inclusiv întreprinderi cooperatiste și întreprinderi din economia socială) Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO01 șomeri, inclusiv șomeri pe termen lung Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO02 șomeri pe termen lung Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO03 inactiv Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO04 persoane inactive, care nu urmează studii sau cursuri de formare Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO05 angajați, inclusiv persoane care desfășoară o activitate independentă Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO06 persoane cu vârsta sub 25 de ani Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO07 persoane cu vârsta peste 54 de ani Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO08 participanți cu vârsta peste 54 de ani care sunt șomeri, inclusiv șomeri de lungă durată, sau inactivi, care nu urmează studii sau cursuri de formare Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO09 persoane cu studii primare (ISCED 1) sau gimnaziale (ISCED 2) Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO10 persoane cu studii liceale (ISCED 3) sau postliceale (ISCED 4) Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO11 persoane cu studii superioare (ISCED 5 – 8) Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO15 migranți, participanți de origine străină, minorități (inclusiv comunități marginalizate, cum ar fi romii) Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO16 participanți cu handicap Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO17 alte persoane defavorizate Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO18 persoane fără adăpost sau care sunt afectate de excluziunea locativă Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO19 din zonele rurale Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO20 numărul de proiecte implementate integral sau parțial de parteneri sociali sau de organizații neguvernamentale Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO21 numărul de proiecte dedicate participării durabile și progresului femeilor pe piața forțelor de muncă Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO22 numărul de proiecte care se adresează administrațiilor publice sau serviciilor publice la nivel național, regional sau local Mai dezvoltate 1,00 1,00 0,00
CO23 numărul de microîntreprinderi și de întreprinderi mici și mijlocii care beneficiază de sprijin (inclusiv întreprinderi cooperatiste și întreprinderi din economia socială) Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00

Număr total de participanți

ID Indicator Categoria de regiune 2014
Total Bărbați Femei

CO01 șomeri, inclusiv șomeri pe termen lung Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO02 șomeri pe termen lung Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO03 inactiv Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO04 persoane inactive, care nu urmează studii sau cursuri de formare Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO05 angajați, inclusiv persoane care desfășoară o activitate independentă Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO06 persoane cu vârsta sub 25 de ani Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO07 persoane cu vârsta peste 54 de ani Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO08 participanți cu vârsta peste 54 de ani care sunt șomeri, inclusiv șomeri de lungă durată, sau inactivi, care nu urmează studii sau cursuri de formare Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO09 persoane cu studii primare (ISCED 1) sau gimnaziale (ISCED 2) Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO10 persoane cu studii liceale (ISCED 3) sau postliceale (ISCED 4) Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO11 persoane cu studii superioare (ISCED 5 – 8) Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO15 migranți, participanți de origine străină, minorități (inclusiv comunități marginalizate, cum ar fi romii) Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO16 participanți cu handicap Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO17 alte persoane defavorizate Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO18 persoane fără adăpost sau care sunt afectate de excluziunea locativă Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO19 din zonele rurale Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO20 numărul de proiecte implementate integral sau parțial de parteneri sociali sau de organizații neguvernamentale Mai puțin dezvoltate 0,00
CO21 numărul de proiecte dedicate participării durabile și progresului femeilor pe piața forțelor de muncă Mai puțin dezvoltate 0,00
CO22 numărul de proiecte care se adresează administrațiilor publice sau serviciilor publice la nivel național, regional sau local Mai puțin dezvoltate 0,00
CO23 numărul de microîntreprinderi și de întreprinderi mici și mijlocii care beneficiază de sprijin (inclusiv întreprinderi cooperatiste și întreprinderi din economia socială) Mai puțin dezvoltate 0,00
CO01 șomeri, inclusiv șomeri pe termen lung Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO02 șomeri pe termen lung Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO03 inactiv Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO04 persoane inactive, care nu urmează studii sau cursuri de formare Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO05 angajați, inclusiv persoane care desfășoară o activitate independentă Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO06 persoane cu vârsta sub 25 de ani Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO07 persoane cu vârsta peste 54 de ani Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO08 participanți cu vârsta peste 54 de ani care sunt șomeri, inclusiv șomeri de lungă durată, sau inactivi, care nu urmează studii sau cursuri de formare Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO09 persoane cu studii primare (ISCED 1) sau gimnaziale (ISCED 2) Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO10 persoane cu studii liceale (ISCED 3) sau postliceale (ISCED 4) Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO11 persoane cu studii superioare (ISCED 5 – 8) Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO15 migranți, participanți de origine străină, minorități (inclusiv comunități marginalizate, cum ar fi romii) Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO16 participanți cu handicap Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO17 alte persoane defavorizate Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO18 persoane fără adăpost sau care sunt afectate de excluziunea locativă Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO19 din zonele rurale Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO20 numărul de proiecte implementate integral sau parțial de parteneri sociali sau de organizații neguvernamentale Mai dezvoltate 0,00
CO21 numărul de proiecte dedicate participării durabile și progresului femeilor pe piața forțelor de muncă Mai dezvoltate 0,00
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CO22 numărul de proiecte care se adresează administrațiilor publice sau serviciilor publice la nivel național, regional sau local Mai dezvoltate 0,00
CO23 numărul de microîntreprinderi și de întreprinderi mici și mijlocii care beneficiază de sprijin (inclusiv întreprinderi cooperatiste și întreprinderi din economia socială) Mai dezvoltate 0,00

Număr total de participanți
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Axă prioritară 2 - Administrație publică și sistem judiciar accesibile și transparente
Prioritate de 

investiții
11i - Efectuarea de investiții în capacitatea instituțională și în eficiența administrațiilor și a serviciilor publice la nivel național, regional și local în vederea realizării de 
reforme, a unei mai bune legiferări și a bunei guvernanțe

Tabelul 4 B: Indicatori de realizare specifici programului pentru FSE și ILMT - 2

ID Indicator Categoria de 
regiune

Unitate de 
măsură

Valoarea-țintă (2023) Valoare cumulată Raport de realizare 2018

Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei
5S57 Autorități și instituții publice locale sprijinite pentru introducerea de mecanisme și proceduri standard pentru fundamentarea deciziilor și planificarea strategică pe termen lung Mai puțin 

dezvoltate
număr 85,00 1,00 0,01 1,00

5S57 Autorități și instituții publice locale sprijinite pentru introducerea de mecanisme și proceduri standard pentru fundamentarea deciziilor și planificarea strategică pe termen lung Mai dezvoltate număr 20,00 0,00 0,00 0,00
5S58 Autorități și instituții publice locale sprijinite pentru introducerea sistemelor unitare de management al calității și al performanței conform Planului de acțiune pentru prioritizarea și etapizarea 

implementării managementului calității
Mai puțin 
dezvoltate

număr 73,00 46,00 0,63 46,00

5S58 Autorități și instituții publice locale sprijinite pentru introducerea sistemelor unitare de management al calității și al performanței conform Planului de acțiune pentru prioritizarea și etapizarea 
implementării managementului calității

Mai dezvoltate număr 17,00 11,00 0,65 11,00

5S59 Autorități și instituții publice locale sprijinite pentru introducerea măsurilor de simplificare a procedurilor pentru cetățeni în conformitate cu Planul integrat de simplificare a procedurilor pentru 
cetățeni

Mai puțin 
dezvoltate

număr 69,00 1,00 0,01 1,00

5S59 Autorități și instituții publice locale sprijinite pentru introducerea măsurilor de simplificare a procedurilor pentru cetățeni în conformitate cu Planul integrat de simplificare a procedurilor pentru 
cetățeni

Mai dezvoltate număr 16,00 0,00 0,00 0,00

5S60 Parteneriate intre ONG-uri/parteneri sociali si autoritati locale sprijinite în vederea susținerii și promovării dezvoltării la nivel local Mai puțin 
dezvoltate

număr 40,00 0,00 0,00 0,00

5S60 Parteneriate intre ONG-uri/parteneri sociali si autoritati locale sprijinite în vederea susținerii și promovării dezvoltării la nivel local Mai dezvoltate număr 10,00 0,00 0,00 0,00
5S61 Personal din cadrul ONG-urilor și partenerilor sociali participanți la activități de formare Mai puțin 

dezvoltate
număr 423,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5S61 Personal din cadrul ONG-urilor și partenerilor sociali participanți la activități de formare Mai dezvoltate număr 102,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S62 Participanți la activități de formare legate de OS 2.1 Mai puțin 

dezvoltate
număr 12.923,00 741,00 0,00 0,00 0,06 741,00

5S62 Participanți la activități de formare legate de OS 2.1 Mai dezvoltate număr 3.102,00 178,00 0,00 0,00 0,06 178,00
5S63 Autorități și instituții publice sprijinite pentru a introduce standarde de prezentare a datelor și informațiilor publice Mai puțin 

dezvoltate
număr 90,00 8,00 0,09 8,00

5S63 Autorități și instituții publice sprijinite pentru a introduce standarde de prezentare a datelor și informațiilor publice Mai dezvoltate număr 21,00 2,00 0,10 2,00
5S64 Autorități și instituţii publice sprijinite să dezvolte proceduri operaţionale privind măsurile preventive anticorupție și indicatorii aferenți Mai puțin 

dezvoltate
număr 92,00 32,00 0,35 31,00

5S64 Autorități și instituţii publice sprijinite să dezvolte proceduri operaţionale privind măsurile preventive anticorupție și indicatorii aferenți Mai dezvoltate număr 22,00 8,00 0,36 8,00
5S65 Sondaje privind percepția în rândul cetățenilor și al personalului din cadrul administrației publice, precum și campanii de conştientizare a publicului cu privire la corupție Mai puțin 

dezvoltate
număr 23,00 0,00 0,00 0,00

5S65 Sondaje privind percepția în rândul cetățenilor și al personalului din cadrul administrației publice, precum și campanii de conştientizare a publicului cu privire la corupție Mai dezvoltate număr 5,00 0,00 0,00 0,00
5S66 Personal din  autoritățile și instituțiile publice participant la formare în domeniul prevenirii corupției, transparenței, eticii și integrităţii Mai puțin 

dezvoltate
număr 4.032,00 623,00 0,00 0,00 0,15 623,00

5S66 Personal din  autoritățile și instituțiile publice participant la formare în domeniul prevenirii corupției, transparenței, eticii și integrităţii Mai dezvoltate număr 968,00 150,00 0,00 0,00 0,15 150,00
5S67 Acțiuni de formare specializată organizate în vederea unificării jurisprudenței Mai puțin 

dezvoltate
număr 806,00 21,00 0,03 21,00

5S67 Acțiuni de formare specializată organizate în vederea unificării jurisprudenței Mai dezvoltate număr 194,00 5,00 0,03 5,00
5S68 Proiecte referitoare la informare și asistență juridică, care să faciliteze accesul la justiție Mai puțin 

dezvoltate
număr 9,00 0,00 0,00 0,00

5S68 Proiecte referitoare la informare și asistență juridică, care să faciliteze accesul la justiție Mai dezvoltate număr 2,00 0,00 0,00 0,00
5S69 Sisteme/aplicații IT şi alte instrumente dezvoltate pentru a spori transparența la nivelul sistemului judiciar prin servicii de informare, documentare, acces la dosare, comunicare cu părțile etc. Mai puțin 

dezvoltate
număr 6,00 0,00 0,00 0,00

5S69 Sisteme/aplicații IT şi alte instrumente dezvoltate pentru a spori transparența la nivelul sistemului judiciar prin servicii de informare, documentare, acces la dosare, comunicare cu părțile etc. Mai dezvoltate număr 2,00 0,00 0,00 0,00
5S70 Proceduri standardizate dezvoltate pentru a asigura integritatea şi etica la nivelul sistemului judiciar. Mai puțin 

dezvoltate
număr 8,00 0,00 0,00 0,00

5S70 Proceduri standardizate dezvoltate pentru a asigura integritatea şi etica la nivelul sistemului judiciar. Mai dezvoltate număr 2,00 0,00 0,00 0,00
5S71 Instanţe vizate de proiecte ce urmăresc îmbunătățirea calității serviciilor furnizate de sistemul judiciar Mai puțin 

dezvoltate
număr 55,00 0,00 0,00 0,00

5S71 Instanţe vizate de proiecte ce urmăresc îmbunătățirea calității serviciilor furnizate de sistemul judiciar Mai dezvoltate număr 13,00 0,00 0,00 0,00
5S79 Proiecte care sprijina optimizarea structurilor și proceselor din cadrul autorităților și instituțiilor publice locale Mai puțin 

dezvoltate
număr 284,00 75,00 0,26 75,00

5S79 Proiecte care sprijina optimizarea structurilor și proceselor din cadrul autorităților și instituțiilor publice locale Mai dezvoltate număr 68,00 18,00 0,26 18,00
5S80 Proiecte care privesc îmbunătăţirea calităţii şi transparenţei actului de justiţie Mai puțin 

dezvoltate
număr 8,00 6,00 0,75 6,00

5S80 Proiecte care privesc îmbunătăţirea calităţii şi transparenţei actului de justiţie Mai dezvoltate număr 2,00 2,00 1,00 2,00

ID Indicator Categoria de regiune 2017 2016 2015 2014
Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei

5S57 Autorități și instituții publice locale sprijinite pentru introducerea de mecanisme și proceduri standard pentru fundamentarea deciziilor și planificarea strategică pe termen lung Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S57 Autorități și instituții publice locale sprijinite pentru introducerea de mecanisme și proceduri standard pentru fundamentarea deciziilor și planificarea strategică pe termen lung Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S58 Autorități și instituții publice locale sprijinite pentru introducerea sistemelor unitare de management al calității și al performanței conform Planului de acțiune pentru prioritizarea și etapizarea implementării managementului calității Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S58 Autorități și instituții publice locale sprijinite pentru introducerea sistemelor unitare de management al calității și al performanței conform Planului de acțiune pentru prioritizarea și etapizarea implementării managementului calității Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S59 Autorități și instituții publice locale sprijinite pentru introducerea măsurilor de simplificare a procedurilor pentru cetățeni în conformitate cu Planul integrat de simplificare a procedurilor pentru cetățeni Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
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ID Indicator Categoria de regiune 2017 2016 2015 2014
Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei

5S59 Autorități și instituții publice locale sprijinite pentru introducerea măsurilor de simplificare a procedurilor pentru cetățeni în conformitate cu Planul integrat de simplificare a procedurilor pentru cetățeni Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S60 Parteneriate intre ONG-uri/parteneri sociali si autoritati locale sprijinite în vederea susținerii și promovării dezvoltării la nivel local Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S60 Parteneriate intre ONG-uri/parteneri sociali si autoritati locale sprijinite în vederea susținerii și promovării dezvoltării la nivel local Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S61 Personal din cadrul ONG-urilor și partenerilor sociali participanți la activități de formare Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S61 Personal din cadrul ONG-urilor și partenerilor sociali participanți la activități de formare Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S62 Participanți la activități de formare legate de OS 2.1 Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S62 Participanți la activități de formare legate de OS 2.1 Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S63 Autorități și instituții publice sprijinite pentru a introduce standarde de prezentare a datelor și informațiilor publice Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S63 Autorități și instituții publice sprijinite pentru a introduce standarde de prezentare a datelor și informațiilor publice Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S64 Autorități și instituţii publice sprijinite să dezvolte proceduri operaţionale privind măsurile preventive anticorupție și indicatorii aferenți Mai puțin dezvoltate 1,00 0,00 0,00 0,00
5S64 Autorități și instituţii publice sprijinite să dezvolte proceduri operaţionale privind măsurile preventive anticorupție și indicatorii aferenți Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S65 Sondaje privind percepția în rândul cetățenilor și al personalului din cadrul administrației publice, precum și campanii de conştientizare a publicului cu privire la corupție Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S65 Sondaje privind percepția în rândul cetățenilor și al personalului din cadrul administrației publice, precum și campanii de conştientizare a publicului cu privire la corupție Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S66 Personal din  autoritățile și instituțiile publice participant la formare în domeniul prevenirii corupției, transparenței, eticii și integrităţii Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S66 Personal din  autoritățile și instituțiile publice participant la formare în domeniul prevenirii corupției, transparenței, eticii și integrităţii Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S67 Acțiuni de formare specializată organizate în vederea unificării jurisprudenței Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S67 Acțiuni de formare specializată organizate în vederea unificării jurisprudenței Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S68 Proiecte referitoare la informare și asistență juridică, care să faciliteze accesul la justiție Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S68 Proiecte referitoare la informare și asistență juridică, care să faciliteze accesul la justiție Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S69 Sisteme/aplicații IT şi alte instrumente dezvoltate pentru a spori transparența la nivelul sistemului judiciar prin servicii de informare, documentare, acces la dosare, comunicare cu părțile etc. Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S69 Sisteme/aplicații IT şi alte instrumente dezvoltate pentru a spori transparența la nivelul sistemului judiciar prin servicii de informare, documentare, acces la dosare, comunicare cu părțile etc. Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S70 Proceduri standardizate dezvoltate pentru a asigura integritatea şi etica la nivelul sistemului judiciar. Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S70 Proceduri standardizate dezvoltate pentru a asigura integritatea şi etica la nivelul sistemului judiciar. Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S71 Instanţe vizate de proiecte ce urmăresc îmbunătățirea calității serviciilor furnizate de sistemul judiciar Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S71 Instanţe vizate de proiecte ce urmăresc îmbunătățirea calității serviciilor furnizate de sistemul judiciar Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S79 Proiecte care sprijina optimizarea structurilor și proceselor din cadrul autorităților și instituțiilor publice locale Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S79 Proiecte care sprijina optimizarea structurilor și proceselor din cadrul autorităților și instituțiilor publice locale Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S80 Proiecte care privesc îmbunătăţirea calităţii şi transparenţei actului de justiţie Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S80 Proiecte care privesc îmbunătăţirea calităţii şi transparenţei actului de justiţie Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
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Axe prioritare pentru asistența tehnică

Axă prioritară 3 - Asistență tehnică

Tabelul 4 A : Indicatori comuni de realizare pentru FSE și ILMT - 3

ID Indicator Categoria de regiune Valoarea-țintă (2023) Valoare cumulată Raport de realizare 2018
Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei

ID Indicator Categoria de regiune 2017 2016 2015
Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei

ID Indicator Categoria de regiune 2014
Total Bărbați Femei
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Axă prioritară 3 - Asistență tehnică

Tabelul 4 B: Indicatori de realizare specifici programului pentru FSE și ILMT - 3

ID Indicator Categoria de regiune Unitate de măsură Valoarea-țintă (2023) Valoare cumulată Raport de realizare 2018
Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei

5S72 Personal din AM POCA participant la sesiunile de formare, stagii, vizite de studiu număr 1.120,00 132,00 0,12 12,00
5S73 Membrii CM PO CA participanți la la evenimentele organizate de AM număr 1.400,00 353,00 0,25 71,00
5S74 Analize, studii, evaluări, documente strategice și metodologice elaborate număr 36,00 0,00 0,00 0,00
5S75 Evenimente de  informare și comunicare organizate de POCA destinate beneficiarilor și/sau potențialilor beneficiari număr 112,00 31,00 0,28 12,00
5S76 Studii efectuate pentru a determina gradul de satisfacție al beneficiarilor și gradul de constientizare al potentialilor beneficiari număr 10,00 0,00 0,00 0,00

ID Indicator Categoria de regiune 2017 2016 2015 2014
Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei

5S72 Personal din AM POCA participant la sesiunile de formare, stagii, vizite de studiu 111,00 9,00 0,00 0,00
5S73 Membrii CM PO CA participanți la la evenimentele organizate de AM 205,00 77,00 0,00 0,00
5S74 Analize, studii, evaluări, documente strategice și metodologice elaborate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S75 Evenimente de  informare și comunicare organizate de POCA destinate beneficiarilor și/sau potențialilor beneficiari 18,00 1,00 0,00 0,00
5S76 Studii efectuate pentru a determina gradul de satisfacție al beneficiarilor și gradul de constientizare al potentialilor beneficiari 0,00 0,00 0,00 0,00
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Axă prioritară 3 - Asistență tehnică
Obiectiv specific 3.1 - Consolidarea capacității administrative a AM pentru implementarea eficientă a POCA

Tabelul 2C : Indicatori de rezultat specifici programului pentru FSE și ILMT - 3 / 3.1

ID Indicator Categoria de 
regiune

Unitatea de măsură a 
indicatorului

Indicator de realizare utilizat ca bază pentru 
stabilirea țintelor

Unitatea de măsură pentru nivelul de 
referință și obiectiv

Valoarea-țintă (2023) Raport de realizare 2018

Suma cumulată Total pentru întregul an Calitativ
Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei

5S33 Personal din AM POCA certificat Raport (procent)  Raport 65,00
%

153,85% 100,00
%

% % 100,00
%

% %

5S34 Gradul de respectare a termenelor limită pentru efectuarea 
plăților către beneficiari

Raport (procent)  Raport 85,00
%

100,00
%

% % 100,00
%

% %

ID Indicator Categoria de regiune 2017 2016
Suma cumulată Total pentru întregul an Calitativ Suma cumulată Total pentru întregul an Calitativ

Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei
5S33 Personal din AM POCA certificat 100,00% % % 100,00% % % 100,00% % % 100,00% % %
5S34 Gradul de respectare a termenelor limită pentru efectuarea plăților către beneficiari 100,00% % % 100,00% % % 100,00% % % 100,00% % %

ID Indicator Categoria de regiune 2015 2014
Suma cumulată Total pentru întregul an Calitativ Suma cumulată Total pentru întregul an Calitativ

Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei
5S33 Personal din AM POCA certificat % % % 0,00% % % % % % 0,00% % %
5S34 Gradul de respectare a termenelor limită pentru efectuarea plăților către beneficiari 0,00% % % 0,00% % % % % % 0,00% % %
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Axă prioritară 3 - Asistență tehnică
Obiectiv specific 3.2 - Asigurarea publicității PO CA, a informării și sprijinului pentru beneficiari și potențialii beneficiari

Tabelul 2C : Indicatori de rezultat specifici programului pentru FSE și ILMT - 3 / 3.2

ID Indicator Categoria de 
regiune

Unitatea de măsură a 
indicatorului

Indicator de realizare utilizat ca bază pentru 
stabilirea țintelor

Unitatea de măsură pentru nivelul de 
referință și obiectiv

Valoarea-țintă (2023) Raport de realizare 2018

Suma cumulată Total pentru întregul an Calitativ
Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei

5S35 Grad de conștientizare a potențialilor beneficiari cu privire la oportunitățile de 
finanțare prin intermediul POCA

Raport (procent)  Raport 60,00
%

% % % 0,00
%

% %

5S36 Rata proiectelor finalizate cu succes Raport (procent)  Raport 80,00
%

0,00
%

% % 0,00
%

% %

5S37 Gradul de satisfacție al beneficiarilor POCA în ceea ce privește sprijinul oferit 
de către AM

Raport (procent)  Raport 85,00
%

% % % 0,00
%

% %

ID Indicator Categoria de regiune 2017 2016
Suma cumulată Total pentru întregul an Calitativ Suma cumulată Total pentru întregul an Calitativ

Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei
5S35 Grad de conștientizare a potențialilor beneficiari cu privire la oportunitățile de finanțare prin intermediul POCA % % % 0,00% % % % % % 0,00% % %
5S36 Rata proiectelor finalizate cu succes 0,00% % % 0,00% % % 0,00% % % 0,00% % %
5S37 Gradul de satisfacție al beneficiarilor POCA în ceea ce privește sprijinul oferit de către AM % % % 0,00% % % % % % 0,00% % %

ID Indicator Categoria de regiune 2015 2014
Suma cumulată Total pentru întregul an Calitativ Suma cumulată Total pentru întregul an Calitativ

Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei
5S35 Grad de conștientizare a potențialilor beneficiari cu privire la oportunitățile de finanțare prin intermediul POCA % % % 0,00% % % % % % 0,00% % %
5S36 Rata proiectelor finalizate cu succes 0,00% % % 0,00% % % 0,00% % % 0,00% % %
5S37 Gradul de satisfacție al beneficiarilor POCA în ceea ce privește sprijinul oferit de către AM % % % 0,00% % % % % % 0,00% % %
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Tabelul 5: Informații privind obiectivele de etapă și țintele definite în cadrul de performanță

Axă 
prioritară

Tip 
ind.

Număr de 
identificare

Indicator Unitate de 
măsură

Fond Categorie de 
regiune

2018 Total 
cumulat

2018 Cumulat 
bărbați

2018 Cumulat 
femei

2018 Total 
anual

2018 Total anual 
bărbați

2018 Total 
anual femei

1 F 5F1 Valoarea totală a cheltuielilor eligibile care au fost înregistrate în sistemul contabil al Autorității de Certificare și care au fost 
certificate de către autoritatea respectivă în conformitate cu Art. 126 lit. c din Reg. UE 1303/2013

număr FSE Mai puțin 
dezvoltate

58.094.368,17

1 F 5F1 Valoarea totală a cheltuielilor eligibile care au fost înregistrate în sistemul contabil al Autorității de Certificare și care au fost 
certificate de către autoritatea respectivă în conformitate cu Art. 126 lit. c din Reg. UE 1303/2013

număr FSE Mai dezvoltate 14.817.740,54

1 O 5S77 Proiecte care sprijina dezvoltarea și introducerea de sisteme și standarde comune în administrația publică pentru optimizarea 
proceselor decizionale

număr FSE Mai puțin 
dezvoltate

40,00 14,00

1 O 5S78 Proiecte care urmăresc îmbunătăţirea eficienţei sistemului judiciar număr FSE Mai puțin 
dezvoltate

5,00 1,00

1 O 5S77 Proiecte care sprijina dezvoltarea și introducerea de sisteme și standarde comune în administrația publică pentru optimizarea 
proceselor decizionale

număr FSE Mai dezvoltate 10,00 3,00

1 O 5S78 Proiecte care urmăresc îmbunătăţirea eficienţei sistemului judiciar număr FSE Mai dezvoltate 1,00 0,00
2 F 5F2 Valoarea totală a cheltuielilor eligibile care au fost înregistrate în sistemul contabil al Autorității de Certificare și care au fost 

certificate de către autoritatea respectivă în conformitate cu Art. 126 lit. c din Reg. UE 1303/2013
număr FSE Mai puțin 

dezvoltate
3.354.994,36

2 F 5F2 Valoarea totală a cheltuielilor eligibile care au fost înregistrate în sistemul contabil al Autorității de Certificare și care au fost 
certificate de către autoritatea respectivă în conformitate cu Art. 126 lit. c din Reg. UE 1303/2013

număr FSE Mai dezvoltate 527.580,76

2 O 5S79 Proiecte care sprijina optimizarea structurilor și proceselor din cadrul autorităților și instituțiilor publice locale număr FSE Mai puțin 
dezvoltate

75,00 75,00

2 O 5S80 Proiecte care privesc îmbunătăţirea calităţii şi transparenţei actului de justiţie număr FSE Mai puțin 
dezvoltate

6,00 6,00

2 O 5S79 Proiecte care sprijina optimizarea structurilor și proceselor din cadrul autorităților și instituțiilor publice locale număr FSE Mai dezvoltate 18,00 18,00
2 O 5S80 Proiecte care privesc îmbunătăţirea calităţii şi transparenţei actului de justiţie număr FSE Mai dezvoltate 2,00 2,00

Axă 
prioritară

Tip 
ind.

Număr de 
identificare

Indicator Unitate de 
măsură

Fond Categorie de 
regiune

2017 Total 
cumulat

2016 Total 
cumulat

2015 Total 
cumulat

Observații

1 F 5F1 Valoarea totală a cheltuielilor eligibile care au fost înregistrate în sistemul contabil al Autorității de Certificare și care au fost certificate de către 
autoritatea respectivă în conformitate cu Art. 126 lit. c din Reg. UE 1303/2013

număr FSE Mai puțin 
dezvoltate

17.941.603,91 0,00 0,00

1 F 5F1 Valoarea totală a cheltuielilor eligibile care au fost înregistrate în sistemul contabil al Autorității de Certificare și care au fost certificate de către 
autoritatea respectivă în conformitate cu Art. 126 lit. c din Reg. UE 1303/2013

număr FSE Mai dezvoltate 4.576.244,45 0,00 0,00

1 O 5S77 Proiecte care sprijina dezvoltarea și introducerea de sisteme și standarde comune în administrația publică pentru optimizarea proceselor decizionale număr FSE Mai puțin 
dezvoltate

26,00 20,00 0,00

1 O 5S78 Proiecte care urmăresc îmbunătăţirea eficienţei sistemului judiciar număr FSE Mai puțin 
dezvoltate

4,00 0,00 0,00

1 O 5S77 Proiecte care sprijina dezvoltarea și introducerea de sisteme și standarde comune în administrația publică pentru optimizarea proceselor decizionale număr FSE Mai dezvoltate 7,00 5,00 0,00
1 O 5S78 Proiecte care urmăresc îmbunătăţirea eficienţei sistemului judiciar număr FSE Mai dezvoltate 1,00 0,00 0,00
2 F 5F2 Valoarea totală a cheltuielilor eligibile care au fost înregistrate în sistemul contabil al Autorității de Certificare și care au fost certificate de către 

autoritatea respectivă în conformitate cu Art. 126 lit. c din Reg. UE 1303/2013
număr FSE Mai puțin 

dezvoltate
394.139,96 0,00 0,00

2 F 5F2 Valoarea totală a cheltuielilor eligibile care au fost înregistrate în sistemul contabil al Autorității de Certificare și care au fost certificate de către 
autoritatea respectivă în conformitate cu Art. 126 lit. c din Reg. UE 1303/2013

număr FSE Mai dezvoltate 100.530,64 0,00 0,00

2 O 5S79 Proiecte care sprijina optimizarea structurilor și proceselor din cadrul autorităților și instituțiilor publice locale număr FSE Mai puțin 
dezvoltate

0,00 0,00 0,00

2 O 5S80 Proiecte care privesc îmbunătăţirea calităţii şi transparenţei actului de justiţie număr FSE Mai puțin 
dezvoltate

0,00 0,00 0,00

2 O 5S79 Proiecte care sprijina optimizarea structurilor și proceselor din cadrul autorităților și instituțiilor publice locale număr FSE Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00
2 O 5S80 Proiecte care privesc îmbunătăţirea calităţii şi transparenţei actului de justiţie număr FSE Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00

Axă 
prioritară

Tip 
ind.

Număr de 
identificare

Indicator Unitate de 
măsură

Fond Categorie de 
regiune

2014 Total 
cumulat

1 F 5F1 Valoarea totală a cheltuielilor eligibile care au fost înregistrate în sistemul contabil al Autorității de Certificare și care au fost certificate de către autoritatea respectivă în conformitate cu Art. 
126 lit. c din Reg. UE 1303/2013

număr FSE Mai puțin 
dezvoltate

0,00

1 F 5F1 Valoarea totală a cheltuielilor eligibile care au fost înregistrate în sistemul contabil al Autorității de Certificare și care au fost certificate de către autoritatea respectivă în conformitate cu Art. 
126 lit. c din Reg. UE 1303/2013

număr FSE Mai dezvoltate 0,00

1 O 5S77 Proiecte care sprijina dezvoltarea și introducerea de sisteme și standarde comune în administrația publică pentru optimizarea proceselor decizionale număr FSE Mai puțin 
dezvoltate

0,00

1 O 5S78 Proiecte care urmăresc îmbunătăţirea eficienţei sistemului judiciar număr FSE Mai puțin 
dezvoltate

0,00

1 O 5S77 Proiecte care sprijina dezvoltarea și introducerea de sisteme și standarde comune în administrația publică pentru optimizarea proceselor decizionale număr FSE Mai dezvoltate 0,00
1 O 5S78 Proiecte care urmăresc îmbunătăţirea eficienţei sistemului judiciar număr FSE Mai dezvoltate 0,00
2 F 5F2 Valoarea totală a cheltuielilor eligibile care au fost înregistrate în sistemul contabil al Autorității de Certificare și care au fost certificate de către autoritatea respectivă în conformitate cu Art. 

126 lit. c din Reg. UE 1303/2013
număr FSE Mai puțin 

dezvoltate
0,00
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Axă 
prioritară

Tip 
ind.

Număr de 
identificare

Indicator Unitate de 
măsură

Fond Categorie de 
regiune

2014 Total 
cumulat

2 F 5F2 Valoarea totală a cheltuielilor eligibile care au fost înregistrate în sistemul contabil al Autorității de Certificare și care au fost certificate de către autoritatea respectivă în conformitate cu Art. 
126 lit. c din Reg. UE 1303/2013

număr FSE Mai dezvoltate 0,00

2 O 5S79 Proiecte care sprijina optimizarea structurilor și proceselor din cadrul autorităților și instituțiilor publice locale număr FSE Mai puțin 
dezvoltate

0,00

2 O 5S80 Proiecte care privesc îmbunătăţirea calităţii şi transparenţei actului de justiţie număr FSE Mai puțin 
dezvoltate

0,00

2 O 5S79 Proiecte care sprijina optimizarea structurilor și proceselor din cadrul autorităților și instituțiilor publice locale număr FSE Mai dezvoltate 0,00
2 O 5S80 Proiecte care privesc îmbunătăţirea calităţii şi transparenţei actului de justiţie număr FSE Mai dezvoltate 0,00

Axă 
prioritară

Tip 
ind.

Număr de 
identificare

Indicator Unitate de 
măsură

Fond Categorie de 
regiune

Obiectiv de etapă 
pentru 2018 total

Obiectiv de etapă 
pentru 2018 bărbați

Obiectiv de etapă 
pentru 2018 femei

Obiectivul final 
(2023) total

Obiectivul final 
(2023) bărbați

Obiectivul final 
(2023) femei

1 F 5F1 Valoarea totală a cheltuielilor eligibile care au fost înregistrate în sistemul contabil al Autorității de 
Certificare și care au fost certificate de către autoritatea respectivă în conformitate cu Art. 126 lit. c din 
Reg. UE 1303/2013

număr FSE Mai puțin 
dezvoltate

32.416.454,74 263.199.437,00

1 F 5F1 Valoarea totală a cheltuielilor eligibile care au fost înregistrate în sistemul contabil al Autorității de 
Certificare și care au fost certificate de către autoritatea respectivă în conformitate cu Art. 126 lit. c din 
Reg. UE 1303/2013

număr FSE Mai dezvoltate 9.316.488,22 63.183.542,00

1 O 5S77 Proiecte care sprijina dezvoltarea și introducerea de sisteme și standarde comune în administrația 
publică pentru optimizarea proceselor decizionale

număr FSE Mai puțin 
dezvoltate

31 69,00

1 O 5S78 Proiecte care urmăresc îmbunătăţirea eficienţei sistemului judiciar număr FSE Mai puțin 
dezvoltate

5 8,00

1 O 5S77 Proiecte care sprijina dezvoltarea și introducerea de sisteme și standarde comune în administrația 
publică pentru optimizarea proceselor decizionale

număr FSE Mai dezvoltate 8 16,00

1 O 5S78 Proiecte care urmăresc îmbunătăţirea eficienţei sistemului judiciar număr FSE Mai dezvoltate 1 2,00
2 F 5F2 Valoarea totală a cheltuielilor eligibile care au fost înregistrate în sistemul contabil al Autorității de 

Certificare și care au fost certificate de către autoritatea respectivă în conformitate cu Art. 126 lit. c din 
Reg. UE 1303/2013

număr FSE Mai puțin 
dezvoltate

18.810.325,85 151.361.807,00

2 F 5F2 Valoarea totală a cheltuielilor eligibile care au fost înregistrate în sistemul contabil al Autorității de 
Certificare și care au fost certificate de către autoritatea respectivă în conformitate cu Art. 126 lit. c din 
Reg. UE 1303/2013

număr FSE Mai dezvoltate 5.369.985,21 36.335.850,00

2 O 5S79 Proiecte care sprijina optimizarea structurilor și proceselor din cadrul autorităților și instituțiilor 
publice locale

număr FSE Mai puțin 
dezvoltate

126 284,00

2 O 5S80 Proiecte care privesc îmbunătăţirea calităţii şi transparenţei actului de justiţie număr FSE Mai puțin 
dezvoltate

5 8,00

2 O 5S79 Proiecte care sprijina optimizarea structurilor și proceselor din cadrul autorităților și instituțiilor 
publice locale

număr FSE Mai dezvoltate 30 68,00

2 O 5S80 Proiecte care privesc îmbunătăţirea calităţii şi transparenţei actului de justiţie număr FSE Mai dezvoltate 1 2,00
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Date financiare [articolul 50 alineatul (2) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013]

Tabelul 6: Informații financiare la nivel de axă prioritară și de program

[astfel cum se prevede în tabelul 1 din anexa II la Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 1011/2014 al Comisiei (Model pentru transmiterea datelor 
financiare)]

Axă 
prioritară

Fond Categoria 
de regiune

Bază 
de 
calcul

Finanțare 
totală

Rata de 
cofinanțare

Costurile eligibile 
totale ale 
operațiunilor 
selectate pentru 
sprijin

Alocarea totală 
procentuală 
acoperită prin 
operațiunile 
selectate

Costurile publice 
eligibile ale 
operațiunilor 
selectate pentru 
sprijin

Cheltuielile totale 
eligibile declarate de 
beneficiari către 
autoritatea de 
management

Alocarea totală 
procentuală acoperită 
de cheltuielile eligibile 
declarate de 
beneficiari

Număr de 
operațiuni 
selectate

Cheltuielile eligibile 
totale suportate și plătite 
de beneficiari până la 
31.12.2018 și certificate 
Comisiei

1 FSE Mai puțin 
dezvoltate

Public 309.646.397,00 85,00% 162.110.292,44 52,35% 161.793.896,51 58.145.826,17 18,78% 127 58.094.368,17

1 FSE Mai 
dezvoltate

Public 78.979.428,00 80,00% 41.348.377,02 52,35% 41.267.676,19 14.830.865,59 18,78% 30 14.817.740,54

2 FSE Mai puțin 
dezvoltate

Public 178.072.715,00 85,00% 46.311.143,00 26,01% 46.214.785,62 3.363.877,15 1,89% 119 3.354.994,36

2 FSE Mai 
dezvoltate

Public 45.419.813,00 80,00% 8.664.397,61 19,08% 8.642.885,68 529.366,29 1,17% 28 527.580,76

3 FSE Mai puțin 
dezvoltate

Public 43.362.433,00 85,00% 30.250.591,16 69,76% 30.250.591,16 7.931.237,02 18,29% 3

3 FSE Mai 
dezvoltate

Public 2.815.982,00 80,00% 1.964.491,26 69,76% 1.964.491,26 515.059,20 18,29% 3

Total FSE Mai puțin 
dezvoltate

531.081.545,00 85,00% 238.672.026,60 44,94% 238.259.273,29 69.440.940,34 13,08% 249 61.449.362,53

Total FSE Mai 
dezvoltate

127.215.223,00 80,00% 51.977.265,89 40,86% 51.875.053,13 15.875.291,08 12,48% 61 15.345.321,30

Total 
general

658.296.768,00 84,03% 290.649.292,49 44,15% 290.134.326,42 85.316.231,42 12,96% 310 76.794.683,83
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Tabelul 7: Defalcarea datelor financiare cumulate pe categorie de intervenție pentru FEDR, FSE și Fondul de coeziune [articolul 112 alineatele (1) și 
(2) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 și articolul 5 din Regulamentul (UE) nr. 1304/2013],

Axă 
prioritară

Caracteristicile 
cheltuielilor

Dimensiuni de clasificare Date financiare

Fond Categoria 
de 

regiune

Domeniul 
de 

intervenție

Formă de 
finanțare

Dimensiune 
teritorială

Mecanism de 
aplicare 
teritorial

Dimensiunea 
obiectivului 

tematic

Temă 
secundară în 
cadrul FSE

Dimensiunea 
economică

Dimensiune 
localizare

Costurile eligibile totale ale 
operațiunilor selectate pentru 

sprijin

Costurile eligibile publice ale 
operațiunilor selectate pentru 

sprijin

Cheltuielile totale eligibile declarate de 
beneficiari către autoritatea de 

management

Număr de 
operațiuni 
selectate

1 FSE Mai puțin 
dezvoltate

119 01 07 07 01 18 RO 1.298.459,19 1.295.924,94 0,00 1

1 FSE Mai puțin 
dezvoltate

119 01 07 07 02 18 RO 6.831.892,53 6.818.558,50 0,00 6

1 FSE Mai puțin 
dezvoltate

119 01 07 07 08 18 RO 153.979.940,72 153.679.413,07 58.145.826,17 120

1 FSE Mai 
dezvoltate

119 01 07 07 01 18 RO 331.189,21 330.542,82 0,00 1

1 FSE Mai 
dezvoltate

119 01 07 07 02 18 RO 1.742.564,67 1.739.163,65 0,00 1

1 FSE Mai 
dezvoltate

119 01 07 07 08 18 RO 39.274.623,14 39.197.969,72 14.830.865,59 28

2 FSE Mai puțin 
dezvoltate

119 01 07 07 02 18 RO 5.208.979,19 5.198.141,12 0,00 13

2 FSE Mai puțin 
dezvoltate

119 01 07 07 08 18 RO 41.102.163,81 41.016.644,50 3.363.877,15 106

2 FSE Mai 
dezvoltate

119 01 07 07 02 18 RO 974.553,08 972.133,46 0,00 3

2 FSE Mai 
dezvoltate

119 01 07 07 08 18 RO 7.689.844,53 7.670.752,22 529.366,29 25

3 FSE Mai puțin 
dezvoltate

121 01 07 07 08 18 RO 19.302.460,27 19.302.460,27 7.842.546,02 1

3 FSE Mai puțin 
dezvoltate

122 01 07 07 08 18 RO 6.912.028,00 6.912.028,00 0,00 1

3 FSE Mai puțin 
dezvoltate

123 01 07 07 08 18 RO 4.036.102,89 4.036.102,89 88.691,00 1

3 FSE Mai 
dezvoltate

121 01 07 07 08 18 RO 1.253.513,17 1.253.513,17 509.299,20 1

3 FSE Mai 
dezvoltate

122 01 07 07 08 18 RO 448.871,18 448.871,18 0,00 1

3 FSE Mai 
dezvoltate

123 01 07 07 08 18 RO 262.106,91 262.106,91 5.760,00 1
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Tabelul 8: Utilizarea finanțării încrucișate

1 2 3 4 5 6
Utilizarea 
finanțării 
încrucișate

Axă 
prioritară

Cuantumul sprijinului 
acordat de UE care ar 
putea fi utilizat pentru 
finanțarea încrucișată, pe 
baza operațiunilor 
selectate (EUR)

Procentul din sprijinul 
acordat de UE pentru axa 
prioritară (%) (3/sprijinul 
acordat de UE pentru axa 
prioritară*100)

Cuantumul sprijinului 
acordat de UE utilizat în 
cadrul finanțării încrucișate, 
pe baza cheltuielilor eligibile 
declarate de beneficiar 
autorității de management 
(EUR)

Procentul din sprijinul 
acordat de UE pentru axa 
prioritară (%) (5/sprijinul 
acordat de UE pentru axa 
prioritară*100)

costuri eligibile 
pentru sprijin în 
cadrul FEDR, dar 
sprijinite din FSE

1 16.899.261,47 5,55% 8.750.309,25 2,87%

costuri eligibile 
pentru sprijin în 
cadrul FEDR, dar 
sprijinite din FSE

2 3.588.526,59 2,03% 482.039,29 0,27%

costuri eligibile 
pentru sprijin în 
cadrul FEDR, dar 
sprijinite din FSE

3 1.400.410,48 3,58% 221.137,18 0,57%
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 Tabelul 10: Cheltuieli suportate în afara Uniunii (FSE)

Cuantumul cheltuielilor 
care ar putea fi suportate 

în afara Uniunii în temeiul 
obiectivelor tematice 8 și 

10, pe baza unor 
operațiuni selectate (EUR)

Pondere din alocarea financiară totală (contribuția 
din partea Uniunii și contribuția națională) pentru 
programul FSE sau pentru partea corespunzătoare 

FSE dintr-un program finanțat din fonduri 
multiple (%) [1/alocare financiară totală 

(contribuția din partea Uniunii și contribuția 
națională) pentru programul FSE sau pentru partea 

corespunzătoare FSE dintr-un program finanțat 
din fonduri multiple * 100]

Cheltuieli eligibile 
suportate în afara 

Uniunii, declarate de 
beneficiar autorității 

de management 
(EUR)

Pondere din alocarea financiară totală (contribuția 
din partea Uniunii și contribuția națională) pentru 
programul FSE sau pentru partea corespunzătoare 

FSE dintr-un program finanțat din fonduri 
multiple (%) [3/alocare financiară totală 

(contribuția din partea Uniunii și contribuția 
națională) pentru programul FSE sau pentru partea 

corespunzătoare FSE dintr-un program finanțat 
din fonduri multiple * 100]

0,00 0,00
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4.  SINTEZA EVALUĂRILOR

Sinteza constatărilor tuturor evaluărilor programului care au devenit disponibile în cursul exercițiului 
financiar precedent, menționându-se denumirea și perioada de referință a rapoartelor de evaluare utilizate

Având în vedere modificările organizaționale repetate, precum și întârzieri în derularea procesului de 
achiziție a serviciilor de consultanță pentru realizarea evaluărilor conform Planului de evaluare aprobat de 
Comitetul de Monitorizare al POCA, până la finalul anului 2018 nu au fost derulate actiuni de evaluare a 
programului.

La finalul anului 2018, procedura de achiziții publice pentru serviciile de evaluare a programului era în 
derulare. Conform Planului de evaluare a POCA 2014-2020,  pentru evaluarea POCA au fost stabilite mai 
multe teme de evaluare, grupate în jurul obiectivelor specifice ale programului. În cadrul acestei proceduri 
sunt cuprinse 3 loturi care vizează 9 teme de evaluare după cum urmează:

 LOT1 Asistența financiară acordată în cadrul OS 1.1 și OS 1.2

 Tema 1: Evaluarea măsurilor întreprinse pentru abordarea unitară a planificării strategice și 
bugetării pe programe (evaluarea procedurilor și mecanismelor implementate în acest sens) – OS 
1.1

 Tema 2: Evaluarea sistemelor de management al calității și performanței (evaluare a modului de 
implementare a acestor mecanisme și analiză a impactului acestora) –OS 1.1

 Tema 3: Evaluarea măsurilor luate pentru îmbunătățirea cadrului legislativ (evaluarea tuturor 
măsurilor luate pentru a aduce o schimbare în acest domeniu) –OS 1.1

 Tema 4: Evaluarea sprijinului acordat pentru susținerea ONG-urilor și a partenerilor sociali 
(evaluarea mecanismelor, instrumentelor și acțiunilor menite să îmbunătățească monitorizarea și 
evaluarea ulterioară a politicilor publice, precum și inițiativele de reformă, sesiunile de formare 
pentru a dezvolta capacitățile acestor instituții, networking-ul etc.) –OS 1.1

 Tema 5: Evaluarea măsurilor întreprinse pentru reforma managementului resurselor umane - OS 
1.2

 LOT 2 Asistența financiară acordată în cadrul OS 1.4, OS 2.1 și OS 2.2

 Tema 7: Evaluarea măsurilor întreprinse pentru îmbunătățirea sistemului de achiziții publice - OS 
1.4

 Tema 8: Evaluarea măsurilor care vizează optimizarea proceselor la nivelul administrației publice 
locale -OS 2.1

 Tema 9:  Evaluarea măsurilor întreprinse pentru creșterea transparenței, eticii și integrității în 
cadrul autorităților și instituțiilor publice - OS 2.2

 LOT3 Asistența financiară acordată în cadrul OS 1.3 și OS 2.3

 Tema 6: Evaluarea măsurilor întreprinse pentru îmbunătățirea calității sistemului judiciar - OS 1.3 
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și OS 2.3    

Prin temele propuse se urmărește evaluarea eficienței, eficacității și impactului fondului social european 
susținut prin POCA.

Termenul estimat de semnare a serviciilor de evaluare este primul semestru al anului  2019. 
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Nume Fond Din luna Din anul Până în luna Până în anul Tipul de evaluare Obiectiv tematic Tema Constatări
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6 PROBLEME CARE AFECTEAZĂ PERFORMANȚA PROGRAMULUI ȘI MĂSURILE 
ADOPTATE [ARTICOLUL 50 ALINEATUL (2) DIN REGULAMENTUL (UE) NR. 1303/2013)]

(a) probleme care afectează performanța programului și măsurile adoptate

Ținând cont de specificul POCA, respectiv, susținerea de intervenții pentru o administrație publică 
modernă, capabilă să faciliteze dezvoltarea socio-economică, prin intermediul unor servicii publice 
competitive, investiții și reglementări de calitate, au fost o serie de factori externi care au afectat 
implementarea programului:

 Îndeplinirea cu întârziere a unor criterii (criteriile 3 și 4) din condiționalitatea ex-ante T.11.1 -  
Existența unei strategii de consolidare a eficienței administrative a statului membru, inclusiv a 
administrației publice, aflate în responsabilitatea ministerelor de linie, aspect care a afectat 
semnificativ lansările apelurilor, în special, a celor din cadrul axei prioritare 2, obiectivul specific 
2.1 și implicit a țintelor din cadrul de performanță;

 Îndeplinirea cu întârziere a unor măsuri (promovate de administrația publică centrală) pentru a 
asigura un cadru unitar pentru fundamentarea deciziei la nivel local, respectiv realizarea măsurii ;

 Îndeplinirea parțială a unora dintre condițiile de bază pentru implementarea intervențiilor 
programului, în principal privind funcționarea MySMIS/ SMIS2014+;

 Schimbările legislative și reorganizările instituționale au condus la dificultăți majore în 
implementarea unor proiecte în condițiile aprobate inițial prin contractele de finanțare;

 Schimbările frecvente la nivelul conducerii autorităților administrației publice centrale și la nivelul 
instituțiilor din sistemul judiciar, precum și modificarea componenței echipelor de management;

Au fost, de asemenea, întârzieri apărute în procesul de evaluare externă a cererilor de finanțare din cauza 
ritmului scăzut al procesului de evaluare externă al cererilor de finanțare depuse în cadrul apelurilor 
lansate în cadrul POCA și a calității slabe a evaluărilor realizate de către evaluatorii externi, ceea ce a 
presupus nerecepționarea grilelor de evaluare și reluarea, procesului de către alte echipe de evaluatori.

Pentru accelerarea procesului de evaluare/contractare a cererilor de finanțare au fost organizate întâlniri cu 
experții evaluatori pentru clarificarea aspectelor cu privire la cerințele ghidului solicitantului, inclusiv 
anexele acestuia. De asemenea, ofițerii de proiect nominalizați pentru cererile de finanțare aflate în 
evaluare externă au acordat constant sprijin și îndrumare echipelor externe de evaluatori în formularea 
solicitărilor de clarificări adresate beneficiarilor sau în redactarea documentelor specifice verificării 
conformității și a eligibilității (VAE), sau evaluării tehnice și financiare (ETF). De asemenea, activitatea 
Serviciului Evaluare și Contractare Proiecte a fost reorganizată, în vederea realizării cu resurse proprii a 
evaluării cererilor de finanțare depuse prin constituirea unor echipe interne de evaluatori, formate din 
ofițeri de proiect care să desfășoare exclusiv activitate specifică privind evaluarea și contractarea cererilor 
de finanțare, în special pentru apelurile care aduceau contribuție la cadrul de performanță.

La data de 31.12.2018, din totalul cererilor de finanțare depuse în cadrul apelurilor lansate în 2017 în 
cadrul POCA, s-au înregistrat întârzieri în procesul de contractare pentru 7 proiecte, cauzate de: solicitări 
ale beneficiarilor de prelungire a termenelor de răspuns la clarificări și privind transmiterea documentelor 
suplimentare ce trebuie depuse în etapa de contractare, obținerea unor certificate fiscale în care obligațiile 
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restante să nu depășească limitele prevăzute în ghidul solicitantului aplicabil, precum și reluarea 
procedurilor de selecție a partenerilor și actualizarea în consecință a cererilor de finanțare respective.

În continuare, în derularea contractelor de finanțare rezidă, ca principal motiv pentru solicitarea decalărilor 
activităților sau prelungirea perioadelor de implementare a proiectelor, întârzierile înregistrate de 
beneficiari în derularea procedurilor de achiziții publice, cauzate de situații ce impun reluarea acestora 
(lipsa unor oferte, condiții restrictive în cadrul specificațiilor tehnice, etc.), întârzieri cauzate de 
înregistrarea unor contestații sau asigurarea cu întârziere a fondurilor necesare. Toate acestea au condus la 
modificări ale graficelor de rambursare asumate anterior de beneficiari, la prelungirea termenelor de 
atingere a unor rezultate așteptate, cu implicații negative asupra nivelului plăților previzionate de AM 
POCA și al lansărilor, în special în cadrul axei prioritare 2, impact resimțit direct și asupra țintelor 
indicatorilor 5S79 și 5F2 din cadrul de performanță al programului.

În vederea remedierii acestor probleme ce apar pe parcursul implementării, AM POCA a organizat și 
continuă să organizeze reuniuni lunare cu beneficiarii proiectelor contractate pentru a discuta aceste 
probleme și pentru identificarea de posibile soluții pentru remediere, precum și procesarea cererilor de 
rambursare, în mai puțin de 15 zile de la primirea cererilor.

Totodată, luând în considerare faptul că apelurile pe OS2.1 au fost lansate cu întârziere (motivele fiind 
menționate mai sus), majoritatea proiectelor din cadrul axei prioritare 2 au fost contractate în semestrul II 
al anului 2018, aspecte care s-au reflectat în atingerea țintelor indicatorilor aferenți acestei axe, și au 
impactat, implicit, și valoarea plaților realizate, care au înregistrat un nivel scăzut. 

Abordarea AM pentru atingerea indicatorilor la nivelul AP 1 începe să dea roade la finele anului 2018, 
pentru unii dintre aceștia rata de realizare atingând 100%. Astfel, eforturile pentru 2019 se vor concentra, 
pe de o parte, pe consolidarea capacității autorităților administrației centrale pentru pregătirea perioadei de 
programare 2021-2027 (sprijinirea măsurilor ce contribuie la condițiile favorizante) și pe de altă parte pe 
sprijinirea autorităților administrației publice locale și a societății civile în vederea implementării unor 
măsuri de reformă, contribuind astfel la țintele indicatorilor aferenți OS 2.1. Concomitent cu lansările de 
noi apeluri, în special pe axa 2, autoritatea de management va accelera procesul de evaluare și contractare 
a proiectelor depuse deja, astfel încât la finalul anului 2019 rata plăților efectuate către beneficiari, pe axa 
2, să crească în raport cu nivelul plăților înregistrat la finele anului 2018, iar gradul de atingere a 
indicatorilor, pentru ambele axe, să crească semnificativ.  Toate aceste aspecte vor fi coroborate cu 
dialogul continuu pe care AM îl va avea cu MDRAP, SGG, structurile asociative ale autorităților publice 
locale, precum și cu ministerele de linie prioritare.
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(b) o evaluare pentru a stabili dacă progresele realizate în vederea atingerii obiectivelor sunt suficiente 
pentru a asigura îndeplinirea acestora, indicând orice acțiuni corective întreprinse sau planificate, dacă este 
cazul.

Pentru a sprijini potențialii beneficiari ai apelurilor non-competitive, respectiv autoritățile administrației 
publice centrale și instituțiile din sistemul judiciar, autoritatea de management a acordat sprijin în 
dezvoltarea fișelor de proiect, etapă importantă în definirea proiectelor. Astfel, procentul de dezvoltare a 
ideilor de proiect în cereri de finanțare a avut o creștere semnificativă, de la 41,4% în IP1/2015, la 66% în 
IP8/2017, respectiv 72% în IP12/2018.  

În scopul accelerării procesului de evaluare a cererilor de finanțare depuse în cadrul apelurilor lansate în 
cursul anului 2018, activitatea a fost reorganizată, în sensul redistribuirii în cadrul ofițerilor de proiect a 
contractelor de finanțare aflate în proces de monitorizare a implementării, în vederea constituirii unor 
echipe interne de evaluatori, formate din ofițeri de proiect care să desfășoare exclusiv activitate specifică 
privind evaluarea și contractarea cererilor de finanțare distribuite.

La data de 31.12.2018, echipele de evaluatori interni astfel constituite erau în proces de evaluare a 
cererilor de finanțare depuse în cadrul a 6 apeluri de proiecte, respectiv CP8 less/2018, CP10 less/2018, 
CP10 more/2018, CP11/2018, IP11/2018 și IP12/2018, fiind finalizată evaluarea apelurilor CP8 
more/2018 și CP9/2018.

În vederea evaluării cererilor de finanțare aferente apelului de proiecte IP12/2018, la 29 noiembrie 2018 s-
a încheiat contractul subsecvent nr. 6 la acordul-cadru de prestări servicii nr. 274/29.12.2016, privind 
servicii de evaluare externă, în acest sens fiind predate prestatorului 40 de cereri de finanțare, în decembrie 
2018. Având în vedere importanța crescută a cererilor de finanțare care răspund condițiilor favorizante ce 
trebuie îndeplinite în vederea accesării finanțării nerambursabile în noul exercițiu de programare, ulterior 
anului 2020, evaluarea a 8 cereri de finanțare s-a efectuat cu resurse interne, în vederea asigurării unui 
proces de evaluare și contractare cât mai rapid. Astfel, la data de 31.12.2018 au fost deja contractate 2 
dintre cererile de finanțare ce făceau obiectul evaluării interne.

În scopul eficientizării activității de evaluare a cererilor de finanțare depuse în cadrul POCA, AM POCA a 
propus și membrii CM POCA au agreat modificarea Metodologiei și a criteriilor de selecție a 
operațiunilor, astfel încât se estimează ca procentul proiectelor respinse din rațiuni de conformitate 
administrativă și eligibilitate să scadă semnificativ.

În ceea ce privește sistemul informatic SMIS2014+, acesta asigură transferul, stocarea și vizualizarea 
datelor despre proiectele finanțate până la finalizarea acestora, asigurându-se în acest fel crearea și 
gestionarea dosarului unic al proiectului în cadrul sistemului informatic (cf.art.125 alin.(2) lit.(d) din Reg. 
1303/2013). Colectarea și înregistrarea datelor pentru a fi ulterior vizualizate în SMIS 2014+, se realizează 
prin intermediul aplicațiilor MySMIS2014 (front şi back office) și SMIS Minimal. Sistemul acoperă în 
prezent următoarele etape din ciclul de proiect: Definire apel, Depunere proiect, Evaluare, Achiziții 
publice, Contractare și Implementare. Modulul implementare a fost dat în producție pentru POAT si 
POAD, urmând ca pe parcursul anului 2019 să acorde accesul etapizat și celorlalte programe operaționale, 
inclusiv AM POCA. Funcția Conturi anuale din modulul Declarații al SMIS Minimal, prin care sunt 
colectate datele de la punctele 91-105 din Anexa III, este implementată din luna iulie 2018.



RO 44 RO



RO 45 RO

7. REZUMAT PENTRU CETĂȚENI

Rezumatul pentru cetățeni al conținutului rapoartelor de implementare anuale și al raportului final de 
implementare se publică și se încarcă ca fișier separat sub formă de anexă la rapoartele anuale și la 
raportul final de implementare

Puteți încărca/găsiți Rezumatul pentru cetățeni la General > Documente în aplicația SFC 2014
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8. RAPORT PRIVIND IMPLEMENTAREA INSTRUMENTELOR FINANCIARE
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9. OPȚIONAL PENTRU RAPORTUL CARE TREBUIE SĂ FIE PREZENTAT ÎN 2016, NU SE APLICĂ ÎN CAZUL CELORLALTE RAPOARTE SUMARE: ACȚIUNI 
ÎNTREPRINSE PENTRU ÎNDEPLINIREA CONDIȚIONALITĂȚII EX-ANTE

Tabelul 14: Acțiunile întreprinse pentru îndeplinirea condiționalităților ex-ante generale aplicabile
Condiționalitate ex-ante 
generală

Criteriile 
neîndeplinite

Acțiuni 
întreprinse

Termen 
limită

Organisme 
responsabile

Acțiune îndeplinită la 
termen

Criteriile 
îndeplinite

Data preconizată pentru implementarea deplină a acțiunilor 
rămase

Comentariu
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Tabelul 15: Acțiunile întreprinse pentru îndeplinirea condiționalităților ex-ante tematice aplicabile
Condiționalitate ex-ante 
generală

Criteriile 
neîndeplinite

Acțiuni 
întreprinse

Termen 
limită

Organisme 
responsabile

Acțiune îndeplinită la 
termen

Criteriile 
îndeplinite

Data preconizată pentru implementarea deplină a acțiunilor 
rămase

Comentariu
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10. PROGRESELE ÎNREGISTRATE ÎN PREGĂTIREA ȘI IMPLEMENTAREA PROIECTELOR MAJORE ȘI A PLANURILOR DE 
ACȚIUNE COMUNE [ARTICOLUL 101 LITERA (H) ȘI ARTICOLUL 111 ALINEATUL (3) DIN REGULAMENTUL (UE) NR. 1303/2013]

10.1. Proiecte majore

Tabelul 12: Proiecte majore
Proiect CCI Statutul 

PM
Investiții 

totale
Costuri 

eligibile totale
Data de notificare/transmitere 
prevăzută

Data acordului 
tacit/aprobării de către 
Comisie

Data planificată a începerii 
implementării (an, trimestru)

Data planificată a 
finalizării

Axe prioritare / 
Priorități de investiții

Stadiul actual al realizării - progresul financiar (% din cheltuielile 
certificate și transmise Comisiei în raport cu costurile eligibile 
totale)

Stadiul actual al implementării — progresul fizic 
Etapa principală de implementare a proiectului

Principalele 
realizări

Data semnării primului 
contract de lucrări

Observații
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probleme semnificative întâlnite în punerea în aplicare a proiectelor majore și măsurile luate pentru 
remedierea lor
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Orice modificare prevăzută a listei de proiecte majore din programul operațional
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10.2. Planuri de acțiune comune

Programul Progress

Nu este aplicabil POCA.
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Tabelul 13: Planuri de acțiune comune (PAC)

Denumirea 
PAC

CCI Stadiul implementării 
PAC

Total costuri 
eligibile

Total sprijin 
public

Contribuția PO la 
PAC

Axă 
prioritară

Tipul 
PAC

Transmiterea [prevăzută] către 
Comisie

Începerea (prevăzută) a 
implementării

Finalizarea 
(prevăzută)

Principalele realizări și 
rezultate

Cheltuielile eligibile totale certificate, 
transmise Comisiei

Observații
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Probleme importante întâlnite și măsuri adoptate pentru rezolvarea lor

Nu este aplicabil POCA.
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PARTEA B - RAPOARTE PREZENTATE ÎN 2017 și 2019 ȘI RAPORTUL FINAL DE 
IMPLEMENTARE [Articolul 50 alineatul (4) și articolul 111 alineatele (3) și (4) din 

Regulamentul (UE) nr. 1303/2013]
11. EVALUAREA IMPLEMENTĂRII PROGRAMULUI OPERAȚIONAL [ARTICOLUL 50 

ALINEATUL (4) ȘI ARTICOLUL 111 ALINEATUL (4) DIN REGULAMENTUL (UE) NR. 1303/2013]

11.1. Informații prevăzute în partea A și atingerea obiectivelor programului [Articolul 50 
alineatul (4) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013]

Axă prioritară 1 - Administrație publică și sistem judiciar eficiente 

Evoluția axei prioritare 1, este una bună la nivelul POCA, raportat la anii anteriori de implementare.

În logica de intervenție a programului, această axă își propune atingerea a 23 de rezultate, atât pentru 
administrația publică din România cât și pentru sistemul judiciar, iar domeniile sunt diverse: planificare 
strategică și bugetarea pe programe, sistematizarea fondului activ al legislației, cadrul pentru sprijinirea 
dezvoltării la nivel local, simplificarea procedurilor administrative pentru mediul de afaceri și cetățeni, 
management unitar și coerent al resurselor umane, delimitarea atribuțiilor principalelor instituții publice 
implicate în gestionarea sistemului de achiziții publice, consolidarea capacității instituțiilor din sistemul 
judiciar etc. Prin apelurile lansate, AM POCA a vizat toate rezultate așteptate ale acestei axe prioritare.

Instruirile din program, ce vizează administrația publică, au rolul de a însoți măsurile de reformă 
introduse/realizate în proiectele finanțate. Cu alte cuvinte, nu sunt obiectivul principal al proiectelor, sunt 
o măsură suport pentru implementarea a ceea ce proiectele dezvoltă sau introduc nou la nivelul instituțiilor 
sprijinite. Ca urmare, participanții la acțiunile de formare din proiecte sunt, de regulă, persoanele angajate 
care trebuie să utilizeze noile instrumente/proceduri/procese la nivelul instituțiilor din care fac parte. 
Participanții nu sunt aleși pentru a le îmbunătăți statutul pe piața forței de muncă, ci pentru a aplica ceea 
ce se dezvoltă prin proiecte. Acești participanți sunt reflectați în indicatorii specifici de program care se 
referă la participanți, respectiv 5S45, 5S46, 5S48, 5S56. Pentru indicatorii menționați, datele defalcate în 
funcție de gen nu sunt relevante, iar beneficiarii nu raportează aceste date. 

În indicatorii comuni de realizare sunt raportați, conform Ghidului CE privind monitorizarea și evaluarea, 
doar participanții pentru care beneficiarii au putut colecta date referitoare la caracteristicile cerute de 
Regulamentul FSE și doar dacă datele sunt complete. Prin urmare, pentru aceștia va exista defalcare în 
funcție de gen, colectarea acestor informații realizându-se doar în scopul monitorizării indicatorilor 
comuni. 

Pentru anii 2016 și 2017, numărul mic de participanți a permis corelarea datelor culese pentru ambele 
tipuri de indicatori, indicatori specifici de program și indicatori comuni. Începând cu anul 2018, odată cu 
creșterea numărului de proiecte și implicit a numărului de participanți, această corelare nu mai poate fi 
realizată. Astfel, pentru indicatorii specifici de program referitori la participanți, datele nu mai sunt 
defalcate in funcție de gen. 

În ceea ce privește indicatorii privind participanții pentru sistemul judiciar, 5S52, logica este similară, 
datele privind defalcarea în funcție de gen nu prezintă relevanță și nu sunt colectate de beneficiari.  
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Referitor la stadiul atingerii indicatorilor de realizare specifici de program, până la finalul lunii decembrie 
2018, situația se prezintă astfel:

 5 indicatori de realizare și-au atins și chiar depășit ținta stabilită pentru anul 2023, respectiv 5S38, 
5S40, 5S41, 5S44 și 5S45;

 2 indicatori de realizare au depășit 60% din ținta stabilită pentru anul 2023, respectiv 5S39 și 5S42;
 6 indicatori de realizare au înregistrat progrese sub 30% din ținta stabilită pentru 2023; 
 6 indicatori încă nu au realizat progrese.

Pentru indicatorii 5S43 și 5S49, din proiectele contractate până în aprilie 2019, ținta stabilită pentru 2023 
ar putea fi atinsă. Însă pentru indicatorul 5S46 e posibil ca ținta sa nu poată fi realizată (doar 50% din 
aceasta este contractată la nivelul proiectelor în implementare).Și în cazul indicatorului 5S52 există riscul 
ca ținta să nu poată fi atinsă. Pentru indicatorul 5S47, considerăm că ținta poate fi atinsă în proporție de 
cel puțin 70% (din proiectele depuse în cadrul apelului IP6 și IP15). Similar, în cazul indicatorului 5S50, 
din proiectele depuse în cadrul IP4 și IP10, ținta ar putea fi atinsă în proporție de 60%. Pentru indicatorul 
5S51, estimăm un grad de atingere de 25% din proiectele contractate și din cele depuse până în aprilie 
2019. Indicatorii 5S53, 5S13, 5S14 și 5S81 încă nu sunt incluși în cererile de finanțare depuse la AM 
POCA, dar vor fi vizați de proiectele CSM aflate în stadiul de fișa de proiect și pe care AM POCA le-a 
aprobat. Indicatorul 5S55 ar putea fi atins prin proiectul depus de ANAP în cadrul apelului IP11. În cazul 
indicatorului 5S56 e posibil ca ținta pentru 2023 să nu fie atinsă.

Cei 2 indicatorii de realizare din cadrul de performanță și-au atins obiectivele de etapă (aferente anului 
2018) și peste 60% din ținta aferentă anului 2023.

Din perspectiva indicatorilor de rezultat specifici programului, situația se prezintă astfel:

 2 indicatori de rezultat și-au atins și chiar depășit ținta stabilită pentru 2023, respectiv 5S1 și 5S3;
 3 indicatori au înregistrat progrese sub 25% din ținta aferentă anului 2023;
 11 indicatori  de rezultat încă nu au realizat progrese.

Având în vedere că majoritatea proiectelor sunt în implementare, sau se află în diferite stadii de evaluare 
sau contractare, se estimează un grad de atingere al acestor indicatori de peste 80%. 

În ceea ce privește contribuția la SCAP, din axa prioritară 1 sunt sprijinite măsuri din Pilonul I Politici 
publice și reglementare, pilonul II Debirocratizare și simplificare, pilonul III Resurse umane și parțial 
pilonul IV Managementul calității și servicii publice.

Printre intervențiile finanțate prin POCA, din axa prioritară 1, și care aduc o contribuție majoră la 
atingerea obiectivelor din SCAP și a celor din program se regăsesc:

 sprijinirea elaborării de standarde de cost și calitate pentru 9 servicii publice descentralizate
 susținerea elaborării Planului Național de Gestionare a Deșeurilor, aprobat prin HG 942/2018 
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 susținerea revizuirii Strategiei  naționale și a planului de acțiuni pentru conservarea biodiversității 
2014 – 2020

 sprijinirea elaborării unei analize comprehensive a situației actuale a Programelor Naționale de 
Sănătate Publică  și evaluarea nevoilor acestora

 elaborarea harții serviciilor de prevenire din comunitățile sursă din care provin copiii din centrele 
de plasament clasice (pentru familia în care este reintegrat copilul care a fost în sistem, dar și 
pentru familiile care au în îngrijire copii aflați în risc de separare) și a serviciilor alternative la 
îngrijirea rezidențială (i.e. asistență maternală, plasament) dezvoltate de direcțiile generale de 
asistență socială și protecția copilului 

 dezvoltarea cadrelor de competențe generale și specifice pentru angajații din autoritățile și 
instituțiile publice necesare asigurării unui management unitar al resurselor umane in administrația 
publica

 elaborarea codului amenajării teritoriului, urbanismului și construcțiilor
 elaborarea cadrului de dezvoltare a comerțului electronic, precum și a cadrului de dezvoltare a 

instrumentelor de e-guvernare
 susținerea măsurilor de elaborare a registrului comerțului
 strategia naționala privind infrastructura educațională este, de asemenea, susținută din POCA
 susținerea elaborării atlasului economic, document strategice important ce sprijină definirea 

politicii industriale a României
 elaborarea politicii publice în domeniul resurse minerale non-energetice și a politicii publice în 

domeniul societăților cu capital de stat
 consolidarea capacității MFP în implementarea măsurilor de sprijin de natura ajutorului de stat, 

precum și a administrării datoriei publice guvernamentale
 susținerea măsurilor de creștere a performanței activității vamale pentru facilitarea comerțului 

legitim
 susținerea măsurilor de gestionare eficientă a master planului general de transport
 susținerea elaborării Hărții riscurilor de dezastre la nivel național
 susținerea procesului de conformare a legislației naționale cu legislația europeană în domeniul 

energetic
 susținerea evaluării nevoilor persoanelor fără adăpost și a impactului serviciilor sociale existente 

asupra calității vieții acestora
 susținerea elaborării codului de procedură administrativă complementar cu elaborarea codului 

administrativ
 elaborarea strategiei de dezvoltare a sistemului penitenciar, este de asemenea sprijinită din POCA

AM POCA va continua dialogul cu instituțiile coordonatoare ale SCAP pentru a pregăti apeluri care să 
sprijine proiectele prioritare pe care acestea le identifică pentru perioada următoare și care aduc contribuție 
semnificativă la atingerea rezultatelor de program și al indicatorilor.

Axă prioritară 2 - Administrație publică și sistem judiciar accesibile și transparente 

Evoluția axei prioritare 2 este una bună, raportat la anii anteriori de implementare, dar rămâne axa 
prioritară cu cea mai slabă performanță.

În logica de intervenție a programului, această axă își propune atingerea a 14 rezultate, atât pentru 
administrația publică din România cât și pentru sistemul judiciar, iar domeniile sunt diverse: planificare 
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strategică, managementul calității, proceduri simplificate pentru cetățeni și mediul de afaceri la nivelul 
autorităților publice locale, transparență și prezentarea standardizată a datelor publice, standarde de control 
managerial intern, norme și proceduri în materie de etică și integritate, transparență, integritate și acces 
crescut la justiție etc. Cu excepția unui singur rezultat, prin apelurile lansate, AM POCA a vizat toate 
rezultatele așteptate ale acestei axe prioritare.

Instruirile din program, ce vizează administrația publică, au rolul de a însoți măsurile de reformă 
introduse/realizate în proiectele finanțate. Cu alte cuvinte, nu sunt obiectivul principal al proiectelor, sunt 
o măsură suport pentru implementarea a ceea ce proiectele dezvoltă sau introduc nou la nivelul instituțiilor 
sprijinite. Ca urmare, participanții la acțiunile de formare din proiecte sunt, de regulă, persoanele angajate 
care trebuie să utilizeze noile instrumente/proceduri/procese la nivelul instituțiilor din care fac parte. 
Participanții nu sunt aleși pentru a li se îmbunătăți statutul pe piața forței de muncă, ci pentru a aplica ceea 
ce se dezvoltă prin proiecte. Acești participanți sunt reflectați în indicatorii specifici de program care se 
referă la participanți, respectiv 5S61, 5S62, 5S66. Pentru indicatorii menționați, datele defalcate în funcție 
de gen nu este relevantă, iar beneficiarii nu raportează aceste date. 

În indicatorii comuni de realizare sunt raportați, conform Ghidului CE privind monitorizarea și evaluarea, 
doar participanții pentru care beneficiarii au putut colectate date referitoare la caracteristicile cerute de 
Regulamentul FSE și doar dacă datele sunt complete. Prin urmare, pentru aceștia va exista defalcare în 
funcție de gen, colectarea acestor informații realizându-se doar în scopul monitorizării indicatorilor 
comuni. 

Pentru anii 2016 și 2017, numărul mic de participanți a permis corelarea datelor culese pentru ambele 
tipuri de indicatori, indicatori specifici de program și indicatori comuni. Începând cu anul 2018, odată cu 
creșterea numărului de proiecte și implicit a numărului de participanți, această corelare nu mai poate fi 
realizată. Astfel, pentru indicatorii specifici de program referitori la participanți, datele nu mai sunt 
defalcate in funcție de gen. 

Totodată, lunând în considerare faptul că majoritatea proiectelor din cadrul axei prioritare 2 au 
fost contractate în semestrul II al anului 2018, valoarea indicatorilor aferenți acestei axe, inclusiv valoarea 
plaților realizate este mai scăzută.

Referitor la stadiul atingerii indicatorilor de realizare specifici de program, până la finalul lunii decembrie 
2018, situația se prezintă astfel:

 1 indicator de realizare a depășit 60% din ținta stabilită pentru anul 2023, respectiv 5S58;
 7 indicatori de realizare au înregistrat progrese sub 35% din ținta stabilită pentru 2023; 
 7 indicatori încă nu au realizat progrese.

Estimăm că din proiectele contractate până la finalul lunii aprilie 2019, 3 indicatori (5S66, 5S68, 5S71) și-
ar putea atinge ținta pentru anul 2023. Pe de altă parte, indicatorii 5S60, 5S61 și 5S70 nu sunt vizați direct 
de niciun proiect. Ceilalți indicatori, pe baza contractelor încheiate până în aprilie 2019, ar putea înregistra 
următorul progres: 5S58 - 80%, 5S69 – 75%, 5S59, 5S62 și 5S67 - 53%, 5S64 – 47%, 5S57 și 5S63 - 
30%, 5S65 – 24%.
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Din perspectiva indicatorilor de rezultat specifici programului, situația se prezintă astfel:

 5 indicatori de rezultat au înregistrat progrese, respectiv 5S19, 5S23, 5S24, 5S26 și 5S27;
 10 indicatori  de rezultat încă nu au realizat progrese.

Din proiectele contractate până la aprilie 2019, 7 proiecte ar putea să atingă mai mult de jumătate din ținta 
stabilită pentru 2023.  

În ceea ce privește contribuția la SCAP, din axa prioritară 2 sunt sprijinite măsuri din Pilonul 
V Administrație publică locală și parțial pilonul IV Managementul calității și servicii publice.

Ca și în cazul proiectelor finanțate din axa prioritară 1, cele din axa 2 aduc o contribuție semnificativă la 
implementarea măsurilor din SCAP. Printre intervențiile finanțate prin program se regăsesc:

 sprijin pentru elaborarea unui mecanism instituțional pentru standardizarea datelor și informațiilor 
publice gestionate de autoritățile și instituțiile publice centrale și locale;

 sprijin pentru elaborarea metodologiei de management al riscurilor, aplicabilă instituțiilor publice 
de la nivel central și local;

 sprijin pentru implementarea sistemelor de management al performanței și calității (CAF, ISO 
9001:2015, BSC) corelate cu Planul de acțiune în etape implementat în administrația publică 
locală, la nivelul municipiilor și consiliilor județene;

 sprijin pentru elaborarea unui mecanism de coordonare, monitorizare și evaluare a progreselor  
înregistrate în implementarea măsurilor anticorupție de către autoritățile administrației publice 
locale;

 sprijin pentru prioritizarea investițiilor, la nivelul  10 unități administrativ teritoriale, în sectoarele 
educație, sănătate, asistență socială, infrastructura de mediu și infrastructura de transport;

 sprijin pentru elaborarea Strategiilor integrate de dezvoltare urbană 2021-2027 și a Planului de 
mobilitate Urbană Durabilă 2023-2030 pentru 6 unități administrativ teritoriale;

 sprijin pentru dezvoltarea și implementarea unui mecanism de bugetare participativă on-line în 
scopul elaborării politicilor publice ce necesită resurse financiare din bugetele aferente anilor 2020 
și 2021, în 9 unități administrativ teritoriale;

 sprijin pentru implementarea de centre de tip inovare și imaginație civica (CIIC) care să sprijine 
organizarea a maxim 60% din reuniunile anuale ale centrului, în 4 unități administrativ teritoriale;

 susținerea dezvoltării serviciilor electronice de depunere a actelor, automatizarea proceselor și 
eliberarea online/offline a documentelor: certificate/avize/acorduri/autorizații care se află în 
competența exclusivă a municipiilor

 sprijin pentru realizarea de analize ex-post pentru strategiile si hotărârile de consiliu 
elaborate/aprobate începând cu anul 2016

 susținerea unor instrumente de lucru generate de secretariatul SNA pentru a spori capacitatea 
administrativă a instituțiilor publice de la nivel central de a preveni și a reduce corupția

 sprijin pentru creșterea transparenței actului administrativ prin implementarea de mecanisme și 
măsuri de prevenire a fenomenului de corupție

 sprijinirea demersurilor instituțiilor din sistemul judiciar pentru facilitarea accesului la informații 
privind sistemul judiciar si serviciile publice furnizate cetățenilor

 susținerea dezvoltării mecanism de aplicare unitara: Ghid de bune practici privind finanțarea 
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partidelor politice si workshopuri pentru prezentarea acestuia cu reprezentanții partidelor politice
 sprijin pentru realizarea metodologiei si procedurilor operaționale elaborate la nivelul fiecărui 

minister în domeniul eticii și integrității în vederea diminuării riscurilor și vulnerabilităților si 
prevenirii faptelor de corupție

 susținerea dezvoltării de proceduri unitare la nivelul consilierilor de etica si al corpurilor de control 
din administrația publica cu privire la cooperare cu ANI și identificarea indiciilor de conflicte de 
interese, incompatibilități si avere nejustificata, elaborate si adoptate

AM POCA va intensifica dialogul cu instituțiile coordonatoare ale SCAP și cu reprezentanți ai 
autorităților publice locale pentru a pregăti apeluri care să sprijine proiectele prioritare pe care acestea le 
identifică pentru perioada următoare și care aduc contribuție semnificativă la atingerea rezultatelor de 
program și al indicatorilor aferenți axei prioritare 2.

Axă prioritară 3 - Asistență tehnică 

De la începutul implementării POCA, au fost finanțate mai multe inițiative în cadrul axei prioritare 3 - 
Asistență tehnică, pentru a sprijini gestionarea eficientă a programului operațional și pentru a asigura 
informarea adecvată a beneficiarilor, a potențialilor beneficiari și a publicului larg.În acest context, în 
cadrul axei prioritare 3 se implementează un număr de 3 proiecte prin care se asigură atingerea 
obiectivelor programului operational, fiind derulate mai multe tipuri de activități în cadrul celor două 
obiective specifice, respectiv:

OS 3.1 Consolidarea capacității administrative a AM pentru implementarea eficientă a POCA.

Cele mai importante contracte finanțate în cadrul acestui obiectiv specific sunt:
- Contract cadru pentru verificarea și evaluarea proiectelor depuse la AM POCA, cu o valoare totală de 
circa 1,2 mil. euro și o durată de implementare de 48 de luni (2017-2020), fiind asigurată evaluarea unui 
număr de 439 de proiecte, un număr de alte 40 de proiecte aflându-se în proces de verificare/evaluare.

- Contract-cadru pentru instruirea membrilor Comitetului de Monitorizare al POCA pe teme precum 
legislația, monitorizarea și evaluarea, managementul financiar și achizițiile publice

- Contract-cadru pentru instruirea personalului AM POCA și a structurilor de sprijin din cadrul 
ministerului pe teme precum: management de proiect, achiziții publice - legislație nouă, metode statistice 
etc.

- Externalizarea serviciilor de evaluare a programului, care acopera 9 teme de evaluare din Planul de 
Evaluare POCA

- A fost externalizată elaborarea caietului de sarcini având ca obiect achiziționarea de servicii de expertiză 
IT pentru AM POCA, urmând a fi demarată procedura de achiziție.
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Totodată, în cadrul acestui obiectiv specific se asigură decontarea drepturilor salariale ale personalului 
AM POCA.

OS 3.2 Asigurarea publicității POCA, a informării și sprijinului pentru beneficiari și potențialii beneficiari

Cele mai importante contracte finanțate în cadrul acestui obiectiv specific sunt:

- Campanie de informare pentru beneficiarii și potențialii beneficiari ai programului (au fost organizate 
caravane și workshop-uri)

- Eveniment pentru beneficiarii și potențialii beneficiari ai POCA privind combaterea corupției și a 
conflictelor de interese (un număr de 100 de beneficiari ai POCA au fost instruiți pe această tematică)

- Asigurarea publicității POCA prin distribuirea de obiecte și materiale promoționale la reuniuni și 
evenimente organizate de AM POCA și prin amplasarea unei plăci la intarea în instituție cu elementele de 
identitate vizuală POCA.

- Au fost initiate proceduri de achiziție pentru externalizarea serviciilor de realizare a studiilor de măsurare 
a gradului de informare a potențialilor beneficiari POCA și a gradului de satisfacție a beneficiarilor 
POCA, prin intermediul cărora va fi asigurată și măsurarea indicatorilor de program aferenți O.S. 3.2, 
pentru organizarea de evenimente de comunicare și de sesiuni de formare pentru beneficiarii POCA. 
Primul contract este așteptat să înceapă în iunie 2019, pentru primele două studii, unul pentru fiecare tip.

 

11.2. Acțiuni specifice întreprinse pentru a promova egalitatea între bărbați și femei și 
nediscriminarea, în special accesibilitatea pentru persoanele cu handicap, și măsurile implementate 
pentru a asigura integrarea dimensiunii de gen în programul operațional și în operațiuni [Articolul 
50 alineatul (4) și articolul 111 alineatul (4) al doilea paragraf litera (e) din Regulamentul (UE) 
nr. 1303/2013]

În vederea respectării principiilor stabilite la articolul 7 din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 privind 
promovarea egalității între bărbați și femei și nediscriminarea pe toată durata pregătirii și implementării 
programului operațional, AM a elaborat și a publicat în luna august 2016, în sprijinul potențialilor 
beneficiari și beneficiarilor, Ghidul beneficiarului privind abordarea principiilor orizontale la nivelul 
proiectelor finanțate din Programul Operațional Capacitate Administrativă 2014- 2020.  Ghidul cuprinde 
informații generale privind principiile orizontale la nivelul proiectelor finanțate prin FESI și elemente 
specifice privind integrarea acestor principii la nivelul proiectelor POCA, atât în etapa de elaborare, cât și 
în cea de implementare. În plus, ghidul oferă și exemple de bună practică, din proiecte naționale sau 
europene finanțate din fonduri structurale în perioada 2007- 2013.  
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De asemenea, autoritatea de management, prin Ghidul solicitantului aferent fiecărui apel de proiecte și 
mai apoi prin prevederi incluse în contractul de finanțare, impune la nivelul fiecărui proiect existența unei 
secțiuni de promovare a egalității de șanse și nediscriminării între femei și bărbați în cadrul fiecărui modul 
de formare sau, în cazul proiectelor care nu au componentă de formare, în cadrul fiecărui eveniment de 
promovare (de ex. conferința de deschidere, închidere, diseminare a rezultatelor, etc.). În plus față de 
măsurile minime solicitate prin ghidurile solicitantului, unii beneficiari au inclus și alte acțiunie precum: o 
declarație a politicii egalității de șanse, ce a fost prezentată tuturor persoanelor implicate în proiect; 
organizarea conferințelor de lansare, de încheiere a proiectului, a dezbaterilor prevăzute în proiect să se 
realizeze în clădiri care să ofere facilități pentru persoanele cu dizabilități; livrabilele proiectului conțin 
referiri neutre din punct de vedere al genului; materiale elaborate în cadrul proiectului adaptate pentru 
persoanele cu dizabilități de vedere.

Din perspectiva proiectelor finanțate, în cadrul apelului CP2/2017, sunt așteptate, printre altele, 
următoarele rezultate relevante din perspectiva egalității de gen și nediscriminării:

 cercetări cantitative reprezentative la nivel național privind egalitatea de gen în România - 
Barometru de gen,

 campanii de advocacy pentru promovarea unei politici publice pentru asigurarea egalității de gen,
 politică publică în domeniul incluziunii romilor și Strategie roma alternativa a ONG-urilor rome, 
 politici publice alternative privind îmbunătățirea accesului la educație, adaptarea serviciilor 

educaționale la nevoile copiilor cu dizabilități vizuale și auditive și asigurarea egalității de șanse 
privind accesul acestor copii la servicii educaționale de calitate și a nediscriminării acestora în 
școală,

 bugetarea pe bază de gen în politicile publice, 
 politici publice în domeniul egalității de șanse între femei și bărbați,
 politică publică alternativă pentru asigurarea accesului egal la educație al minorităților etnice din 

România. 

 

 

 

 

11.3. Dezvoltarea durabilă [Articolul 50 alineatul (4) și articolul 111 alineatul (4) al doilea 
paragraf litera (f) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013]

În vederea respectării principiilor stabilite la articolul 8 din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 privind 
dezvoltarea durabilă, AM a elaborat și a publicat în luna august 2016, în sprijinul potențialilor beneficiari 
și beneficiarilor, Ghidul beneficiarului privind abordarea principiilor orizontale la nivelul proiectelor 
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finanțate din Programul Operațional Capacitate Administrativă 2014- 2020.  Ghidul cuprinde informații 
generale privind principiile orizontale la nivelul proiectelor finanțate prin FESI și elemente specifice 
privind integrarea acestor principii la nivelul proiectelor POCA, atât în etapa de elaborare, cât și în cea de 
implementare. De asemenea, ghidul oferă și exemple de bună practică, din proiecte naționale sau europene 
finanțate din fonduri structurale în perioada 2007- 2013.  

În plus, autoritatea de management, prin Ghidul solicitantului aferent fiecărui apel de proiecte și mai apoi 
prin prevederi incluse în contractul de finanțare, impune la nivelul fiecărui proiect existența unei secțiuni 
dedicată dezvoltării durabile în cadrul fiecărui modul de formare sau, în cazul proiectelor care nu au 
componentă de formare, în cadrul fiecărui eveniment de promovare (de ex. conferința de deschidere, 
închidere, diseminare a rezultatelor, etc.). 

Totodată, Autoritatea de Management a încurajat beneficiarii să insereze mesaje şi logo-uri prietenoase cu 
protecția mediului pe materialele realizate în cadrul proiectului şi a promovat corespondenţa electronică, 
în sensul că toate solicitările de puncte de vedere, întrebări, invitaţii şi alte demersuri similare, ce nu 
necesită aprobări instituţionale obligatorii, care presupun prezenţa semnăturilor olografe ierarhice, să fie 
realizate prin adresele oficiale de poştă electronică.

AM şi beneficiarii au mai avut în vedere achiziţionarea, cu preponderenţă, a aparaturii de lucru (servere, 
calculatoare, multifuncţionale, etc.) prietenoase cu mediul, prin prisma consumului redus de energie şi a 
componentelor reciclabile, lucru reieşit şi din caietele de sarcini aferente procedurilor de achiziţii derulate 
și, datorită acestor tendinţe, furnizorii unor astfel de bunuri şi-au adaptat şi îmbogăţit oferta de produse 
energy star, pentru a putea răspunde pozitiv la cerinţele autorităţilor contractante. În același timp, pentru 
reducerea impactului asupra mediului va fi avută în vedere acolo unde este posibil, implementarea 
procedurii de achiziții verzi.

Monitorizarea respectării principiului dezvoltării durabile, atât în ceea ce priveşte măsurile minime 
obligatorii precum şi a implementării măsurilor suplimentare enumerate în paragrafele de mai sus, se 
realizează, la nivelul AM, prin intermediul rapoartelor de progres lunare/transmise de către beneficiari, 
precum şi în momentul depunerii cererilor de rambursare, ocazie cu care se procedează la analizarea 
informaţiilor furnizate de beneficiar.  

În cadrul apelului CP2/2017, printre altele, sunt finanțate proiecte care vizează consolidarea capacității 
ONG pentru elaborarea de politici publice în următoarele domenii de interes: reducerea poluarii 
aerului, gestionarea deșeurilor, forestier, educație pentru dezvoltarea durabilă, perdele forestiere, 
reducerea emisiilor de particule fine in suspensie. 

 

11.4. Raportarea privind sprijinul utilizat pentru atingerea obiectivelor legate de schimbările 
climatice [articolul 50 alineatul (4) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013]

Axă 
prioritară

Valoarea sprijinului care urmează să fie utilizat 
pentru obiectivele aferente schimbărilor climatice 

Proporția alocării totale pentru 
programul operațional (%)
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(EUR)
1 1.365.970,45 0,42%
Total 1.365.970,45 0,25%

Proiectele care contribuie la sprijinirea tranziției către o economie cu emisii scăzute de dioxid de carbon 
și eficientă din punctul de vedere al utilizării resurselor  sunt implementate de Ministerul Mediului, 
finanțate în cadrul apelului IP1/2015 Sprijin pentru acțiunile din Strategia pentru consolidarea 
administrației publice 2014 – 2020, anexa 3 și măsurile privind dezvoltarea capacității administrative 
din condiționalitățile ex-ante enumerate înAcordul de parteneriat cu România 2014 – 2020 sau în 
cadrul fiecărui program operațional, respectiv :

 Dezvoltarea capacității administrative a Ministerului Mediului de a implementa politica în 
domeniul managementului deșeurilor și al siturilor contaminate - C.A.D.S (cod MySMIS 118158). 
Scopul proiectului este acela de a dezvolta și implementa politica de gestionare a deșeurilor și 
siturilor contaminate, prin elaborarea:  

o documentelor de planificare prevăzute prin Directiva cadru privind deșeurile nr. 
2008/98/CE, transpuse în legislația națională specifică;

o metodologiilor privind investigarea și evaluarea poluării și remedierea solului și subsolului, 
precum și documentelor necesare pentru punerea în aplicare a regulilor şi a surselor de 
finanţare stabilite/identificate pentru aplicarea principiului „poluatorul plăteşte”. 

 Dezvoltarea capacității administrative a Ministerului Mediului de a implementa politica în 
domeniul biodiversității (cod MySMIS 118159).  Obiectivele specifice care contribuie la sprijinirea 
tranziției către o economie cu emisii scăzute sunt: 

o dezvoltarea de metode necesare fundamentării procesului decizional la nivelul 
administrației publice centrale și locale pentru protecția mediului de a implementa politicile 
publice în domeniul biodiversității, 

o revizuirea Strategiei Naţionale şi Planului de Acţiune pentru Conservarea Biodiversităţii 
2013 – 2020 (SNPACB) în acord cu ultimele evoluții la nivel european și cu Strategia UE 
în domeniul biodiversității pentru 2020. 

11.5. Rolul partenerilor în implementarea programului
Comitetul de monitorizare este principalul cadru partenerial pentru monitorizarea programului. Este 
format din 51 de instituții cu drept de vot, un președinte (cu drept de vot) și 4 instituții ca observatori 
permanenți, fără drept de vot. Dintre acestea, 19 instituții reprezintă mediul academic, parteneri sociali, 
ONG-uri și structuri asociative ale autorităților publice locale.  

În ceea ce privește parteneriatul la nivelul proiectelor finanțate până la data de 31 decembrie 2018, din 
totalul acestora, 36% se implementează în parteneriat. Proiectele depuse și implementate în parteneriat de 
către două sau mai multe organizații de drept public sau privat au la bază acorduri de parteneriat a căror 
structură cadru a fost pusă la dispoziție de către AM. Utilizarea instrumentului parteneriatului a avut și are 
ca obiective fie asigurarea complementarităţii măsurilor promovate în cadrul proiectelor prin utilizarea 
expertizei specifice în domeniile abordate, fie extinderea impactului activităţilor desfăşurate, atât din 
punct de vedere teritorial, cât şi la nivel de domeniu (exemplu: evaluarea riscurilor la nivel naţional şi a 
capacităţilor de intervenţie şi management a riscurilor).

Delimitarea corespunzătoare a sarcinilor, prin acordul de parteneriat încheiat, este considerat a fi un factor 
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de succes în implementarea proiectelor finanțate din POCA deoarece relațiile, rolurile și responsabilitățile 
fiecărui partener sunt definite clar încă de la început, în funcție de capacitatea instituțională, resursele 
financiare, precum și competența din domeniile de activitate specifice fiecăruia dintre aceștia.
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12. INFORMAȚII ȘI EVALUARE OBLIGATORII ÎN CONFORMITATE CU ARTICOLUL 
111 ALINEATUL (4) PRIMUL PARAGRAF LITERELE (A) ȘI (B) DIN REGULAMENTUL (UE) 
NR. 1303/2013
12.1. Progresele înregistrate în implementarea planului de evaluare și a măsurilor luate ca urmare 
a constatărilor evaluărilor
În septembrie 2018 a fost actualizat Planul de evaluare a programului și a fost aprobat de către membrii 
CM POCA. 

Conform Planului de evaluare a POCA 2014-2020, pentru evaluarea POCA au fost stabilite 10 teme de 
evaluare, grupate în jurul obiectivelor specifice ale programului. De asemenea, planul de evaluare include 
posibilitatea realizării de evaluări ad-hoc.

Trebuie menționat faptul că temele de evaluare sunt construite în jurul obiectivelor specifice ale 
programului, cum ar fi:

a.   Realizarea unei evaluări axate pe întregul sistem judiciar, în măsură să acopere atât OS 1.3, cât și OS 
2.3, întrucât reprezintă un domeniu de intervenție cu nevoi specifice și este inclus în structura de ansamblu 
a programului operațional; de asemenea, acest domeniu are o contribuție majoră la Strategia națională 
sectorială;

b.   Având în vedere dimensiunea OS 1.1 și faptul că acesta abordează câteva dintre principalele deficiențe 
identificate în programul operațional, următoarele evaluări tematice ar putea fi prevăzute:

o    O evaluare a măsurilor întreprinse pentru abordarea unitară a planificării strategice și bugetării pe 
programe (evaluarea procedurilor și mecanismelor implementate în acest sens);

o    O evaluare a sistemelor de management al calității și al performanței (evaluare a modului de 
implementare a acestor mecanisme și analiză a impactului acestora);

o    O evaluare a măsurilor luate pentru îmbunătățirea întregului cadru legislativ, reprezentând toate 
instrumentele și mecanismele utilizate în acest sens: procesele de consultare, reglementările, politicile 
publice, procedurile instituționale, reducerea birocrației și a poverii administrative pentru cetățeni și 
mediul de afaceri (evaluarea tuturor măsurilor luate pentru a aduce o schimbare în acest domeniu);

o    O evaluare a sprijinului acordat pentru susținerea ONG-urilor și a partenerilor sociali (evaluarea 
mecanismelor, instrumentelor și acțiunilor menite să îmbunătățească monitorizarea și evaluarea ulterioară 
a politicilor publice, precum și inițiativele de reformă, sesiunile de formare pentru a dezvolta capacitățile 
acestor instituții, networking-ul etc.).

c.   Celelalte obiective specifice vor fi evaluate în mod individual, întrucât există un accent clar asupra 
schimbărilor urmărite prin intermediul programului operațional.

Proiectele non-competitive aferente OS 1.1 vor fi analizate distinct în cadrul fiecărei evaluări tematice, 
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având în vedere alocarea bugetară, domeniul de aplicare și importanța acestora în implementarea SCAP și 
POCA

Procedura de achiziție a serviciilor de evaluare a POCA a fost publicată în ultimul trimestru din 2018 (a 
fost in eșantionul ANAP) și este împărțită pe 3 loturi. 

La finalul anului 2018, procedura de achiziție se află în ultima etapă de evaluare tehnică a ofertelor 
depuse, în conformitate cu Legea privind achizițiile publice, și se estimează semnarea contractului de 
prestări servicii evaluare în primul semestru al anului 2019. 

Primele draft-uri ale rapoartelor de evaluare vor fi disponibile în semestrul II 2019. 

Întârzierile apărute cu privire la realizarea evaluării intervențiilor susținute din program au fost 
determinate, pe de o parte de reorganizările ce au intervenit cu privire la structurile responsabile de 
gestionarea evaluării (prin unirea Ministerului Fondurilor Europene cu Ministerul Dezvoltării Regionale și 
Administrației Publice și ulterior, separarea acestora), ceea ce a presupus reluarea circuitului de avizare și 
aprobare a documentației de atribuire, iar pe de altă parte de procesul îndelungat de verificare a procedurii, 
având în vedere că această procedură a fost inclusă în eșantionul ANAP (structură responsabilă la nivel 
național cu inițierea și derularea procedurilor de achiziții publice). 
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Statut Nume Fond Anul 
finalizării 
evaluării

Tipul de 
evaluare

Obiectiv 
tematic

Tema Constatări (în 
cazul în care 
este executat)

Monitorizare (în 
cazul în care este 
executat)

Planificate Evaluarea măsurilor întreprinse 
pentru creșterea transparenței, 
eticii și integrității în cadrul 
autorităților și instituțiilor publice 
- OS 2.2

FSE 2019 Mixt 11 Evaluarea măsurilor întreprinse pentru creșterea transparenței, 
eticii și integrității în cadrul autorităților și instituțiilor publice 
- OS 2.2

Planificate Evaluarea sistemelor de 
management al calității și 
performanței - OS 1.1

FSE 2019 Mixt 11 Evaluarea sistemelor de management al calității și 
performanței (evaluare a modului de implementare a acestor 
mecanisme și analiză a impactului acestora) –OS 1.1

Planificate Evaluarea măsurilor întreprinse 
pentru reforma managementului 
resurselor umane -OS 1.2

FSE 2019 Mixt 11 Evaluarea măsurilor întreprinse pentru reforma 
managementului resurselor umane - OS 1.2 

Planificate Evaluarea măsurilor întreprinse 
pentru abordarea unitară a 
planificării strategice și bugetării 
pe programe- OS 1.1

FSE 2019 Mixt 11 Evaluarea măsurilor întreprinse pentru abordarea unitară a 
planificării strategice și bugetării pe programe (evaluarea 
procedurilor și mecanismelor implementate în acest sens) – 
OS 1.1

Planificate Evaluarea măsurilor luate pentru 
îmbunătățirea cadrului legislativ - 
OS 1.1

FSE 2019 Mixt 11 Evaluarea măsurilor luate pentru îmbunătățirea cadrului 
legislativ (evaluarea tuturor măsurilor luate pentru a aduce o 
schimbare în acest domeniu) –OS 1.1

Planificate Evaluarea sprijinului acordat 
pentru susținerea ONG-urilor și a 
partenerilor sociali - OS 1.1

FSE 2019 Mixt 11 Evaluarea sprijinului acordat pentru susținerea ONG-urilor și a 
partenerilor sociali (evaluarea mecanismelor, instrumentelor și 
acțiunilor menite să îmbunătățească monitorizarea și evaluarea 
ulterioară a politicilor publice, precum și inițiativele de 
reformă, sesiunile de formare pentru a dezvolta capacitățile 
acestor instituții, networking-ul etc.) –OS 1.1

Planificate Evaluarea măsurilor întreprinse 
pentru îmbunătățirea sistemului 
de achiziții publice - OS 1.4

FSE 2019 Mixt 11 Evaluarea măsurilor întreprinse pentru îmbunătățirea 
sistemului de achiziții publice - OS 1.4

Planificate Evaluarea măsurilor care vizează 
optimizarea proceselor la nivelul 

FSE 2019 Mixt 11 Evaluarea măsurilor care vizează optimizarea proceselor la 
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administrației publice locale -OS 
2.1

nivelul administrației publice locale -OS 2.1

Planificate Asistența financiară acordată în 
cadrul OS 1.3 și OS 2.3

FSE 2019 Mixt 11 Asistența financiară acordată în cadrul OS 1.3 și OS 2.3



RO 70 RO

12.2. Rezultatele măsurilor de informare și de publicitate ale fondurilor, efectuate în temeiul 
strategiei de comunicare
În cursul anului 2018 au fost continuate activitățile de promovare și informare cu privire la evoluția 
implementării programului, prin:

 Actualizarea permanentă a site-ului programului (www.poca.ro) cu informații dedicate, în special, 
potențialilor beneficiari și beneficiarilor, spre ex: Ghidul Beneficiarului POCA (îndrumar privind 
implementarea proiectelor finanțate din POCA), Manualul de identitate vizuală POCA 2014-2020 
(cu scopul de a sprijini beneficiarii programului în aplicarea și respectarea măsurilor de informare 
și comunicare, actualizat în luna august 2018), întrebări și răspunsuri frecvente privind apelurile 
lansate în cadrul programului, lista operațiunilor finanțate în cadrul programului, exemple de 
proiecte finanțate prin POCA, rezultate ale proiectelor finanțate din POCA, deciziile Comitetului 
de Monitorizare.

 Formularea de răspunsuri la solicitările adresate de beneficiari sau potențialii beneficiari: telefonic 
au fost primite peste 5000 de solicitări, prin adresa de e-mail amdca@poca.ro au fost primite peste 
1500 de solicitări, iar prin e-ticketing (helpdesk-ul MySMIS) au fost aproximativ 300 de 
răspunsuri la solicitări.

 Organizarea si derularea unui număr de 12 evenimente de comunicare și informare pentru 
beneficiarii și potențialii beneficiari POCA, astfel: 

o 7 întâlniri de lucru organizate cu potențialii beneficiari din cadrul instituțiilor din 
administrația publică centrală cu scopul de a clarifica măsurile ce vor fi susținute prin 
proiectele ce urmau a fi depuse în cadrul apelului IP12/2018, în București;

o 4 întâlniri de lucru organizate cu potențialii beneficiari din cadrul instituțiilor din 
administrația publică locală, în București – la care au participat reprezentanți ai consiliilor 
județene și ai structurilor asociative ale autorităților administrației publice locale (UNCJR, 
AMR, ACoR). Scopul reuniunilor a fost acela de a identifica măsuri concrete ce urmau a fi 
incluse în ghidurile solicitantului CP10/2018, CP12/2018 precum și IP13/2019;

o 1 eveniment major de comunicare/informare anuală – 12 decembrie 2018. Scopul 
evenimentului a fost de a prezenta o parte din proiectele finanțate prin POCA în cadrul 
CP2/2017, cu beneficiari ONG-uri și parteneri sociali, prin care se urmărește elaborarea de 
politici publice alternative la inițiativele Guvernului. Prin acest eveniment s-a urmărit 
crearea premiselor pentru noi parteneriate, împărtășirea experienței ce derivă din 
implementarea proiectelor, multiplicarea rezultatelor la nivelul altor entități precum și 
asigurarea sinergiilor la nivelul intervențiilor susținute.

Feed-back-ul primit de AM POCA în urma întâlnirilor directe avute cu reprezentanții ministerelor, ai 
consiliilor județene, municipiilor, este unul pozitiv, potențialii beneficiari POCA având nevoie în 
continuare de suportul Autorității de Management, prin organizarea în perioada următoare de sesiuni de 
informare, workshop-uri, atât în București, cât și în regiunile de dezvoltare ale României.
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13. ACȚIUNI ÎNTREPRINSE PENTRU A ÎNDEPLINI CONDIȚIONALITĂȚILE EX ANTE [ARTICOLUL 50 ALINEATUL (4) DIN REGULAMENTUL 
(UE) NR. 1303/2013] [DATELE POT FI INCLUSE ÎN RAPORTUL CARE TREBUIE SĂ FIE PREZENTAT ÎN 2016 (A SE VEDEA PUNCTUL 9 DE MAI SUS)]. 
NECESAR ÎN RAPORTUL DE IMPLEMENTARE PREZENTAT ÎN 2017) OPȚIUNE: RAPORTUL DE PROGRES
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14. INFORMAȚII SUPLIMENTARE CARE POT FI ADĂUGATE, ÎN FUNCȚIE DE 
CONȚINUTUL ȘI DE OBIECTIVELE PROGRAMULUI OPERAȚIONAL [ARTICOLUL 111 
ALINEATUL (4) AL DOILEA PARAGRAF LITERELE (A), (B), (C), (D), (G) ȘI (H) DIN REGULAMENTUL (UE) 
NR. 1303/2013]

14.1. Progresele înregistrate în ceea ce privește implementarea abordării integrate a dezvoltării 
teritoriale, inclusiv a dezvoltării regiunilor care se confruntă cu dificultăți demografice și cu 
handicapuri naturale sau permanente, a investițiilor teritoriale integrate, a dezvoltării urbane 
durabile și a dezvoltării locale plasate sub responsabilitatea comunității în cadrul programului 
operațional

ITI va fi utilizată, prin contribuția tuturor Programelor FESI 2014-2020, într-un areal format din unități 
administrativ teritoriale din cadrul Rezervației Biosfera Delta Dunării, Județul Tulcea și nordul județului 
Constanța. Procesul decizional din regiunea DD trebuie să se realizeze pe bază de dovezi, mai ales în ceea 
ce privește gestionarea resurselor de mediu valoroase. Îndeosebi planificarea și bugetarea strategică pentru 
managementul mediului și dezvoltarea turismului se confruntă cu provocări, din cauza numeroaselor 
niveluri de administrație (CJT, CJC, ARBDD și unități ale administrației locale) și unități teritoriale.  

În cadrul apelului IP3/2016 (pe axa 1, OS 1.1) a fost depus un proiect de MDRAP. Proiectul cu titlul 
Sistematizarea legislației din domeniul amenajării teritoriului, urbanismului şi construcţiilor şi 
consolidarea capacității administrative a structurilor de specialitate din instituțiile publice centrale cu 
responsabilități în domeniu vizează și sistematizarea unor acte normative incidente zonei Delta Dunării, 
respectiv HG nr. 1516/2008 privind aprobarea Regulamentului-cadru de urbanism pentru Rezervaţia 
Biosferei Delta Dunării, . 

AM POCA a lansat până în prezent și 6 apeluri de proiecte în cadrul cărora puteau aplica și entități din 
zona vizată de Strategia Integrată de Dezvoltare Durabilă a Deltei Dunării (SIDDDD), toate pe Axa 
prioritară 2 a POCA, în valoare totală de 212,35 mil. euro dintre care:

- 4 apeluri pe Obiectivul specific 2.1 în valoare totala de 198,04 mil euro, respectiv: CP 6/2017, cu o 
valoare totala eligibila de 11,24 mil. euro, in care  zona vizată de SIDDDD a avut o alocare in  valoare de 
0,2 mil euro; CP4/2017, cu o valoare totala eligibila de 14,69 mil. euro, in care  zona vizată de SIDDDD a 
avut o alocare in  valoare de 0,2 mil euro; CP 10/2018,  cu o valoare totala eligibila de 86,44 mil euro, 
unde printre beneficiarii eligibili se regasesc si uat-urile din zona SIDDDD, fara a avea o alocare specifica 
din total apel; CP12/2018  cu o valoare totala eligibila de 85,67 mil euro, unde printre beneficiarii eligibili 
se regăsesc si uat-urile din zona SIDDDD, fără a avea o alocare specifica din total apel. 

- 1 apel, CP 1/2017, pe Obiectivul specific 2.2, în valoare de 6,07 mil euro, unde printre beneficiarii 
eligibili se regasesc si uat-urile din zona SIDDDD, fara a avea o alocare specifica din total apel;

- 1 apel, CP 8/2018, pe Obiectivul specific 2.3. în valoare de 6,88 mil euro, unde printre beneficiarii 
eligibili se regasesc si uat-urile din zona SIDDDD, fara a avea o alocare specifica din total apel. 

Din cele 6 apeluri, 1 era încă deschis la data de 31.12.2018, respectiv CP12/2018. 

S-au contractat 3 proiecte cu beneficiari din zona ITI, pe apelurile lansate, se prezintă astfel: 2 
proiecte contractate, pe OS 2.1, cu o valoare eligibilă totală de 0,69 mil euro, beneficiarii fiind municipiul 
TL și CJ CT; 1 proiect in contractare, pe OS 2.2 cu o valoare eligibilă totală de 0,06 mil euro, beneficiarul 
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fiind municipiul TL.

Gradul de contractare de 4,75% a sumei alocate din POCA pentru ITI, respectiv 16 mil. euro.

Precizăm că la data elaborării RAI, se află în proces de evaluare încă un proiect depus în cadrul apelului 
CP12/2018, al cărui beneficiar este Consiliul Județean Tulcea, în valoare totală de 0,75 mil euro, care 
vizează dezvoltarea si implementarea de proceduri si mecanisme simplificate in sprijinul cetățenilor. 

14.2. Progresele realizate în ceea ce privește implementarea acțiunilor menite să consolideze 
capacitatea autorităților statelor membre și a beneficiarilor de a administra și a utiliza fondurile

Programul operațional susține, în cadrul axei prioritare 3 Asistență tehnică, acțiuni ce contribuie la 
consolidarea capacității administrative a beneficiarilor și urmărește atingerea rezultatului Sarcini 
administrative pentru beneficiari reduse. Pentru asigurarea unei implementări optime a resurselor 
financiare, umane, materiale alocate la nivelul programului, prin axa de asistență tehnică sunt vizate 3 
paliere:

- MDRAP, ca autoritate de management pentru POCA;

- Comitetul de monitorizare, structură partenerială de monitorizare a implementării programului; 

- beneficiari și/sau potențiali beneficiari, respectiv autorități ale administrației publice centrale și locale, 
ONG-uri, parteneri sociali, instituții din sistemul judiciar. 

Astfel, pentru primul palier au fost intreprinse următoarele acțiuni ce au continuitate ancorată în 2 din cele 
3 proiecte  aflate în plin proces de implementare:

 externalizarea serviciilor de verificare și evaluare a cererilor de finanțare; 
 asigurarea participării la seminarii de formare, reuniuni de lucru, rețele tematice;
 elaborarea caietelor de sarcini pentru contractarea tuturor serviciilor și  bunurilor necesare 

desfășurării activității AM.
 Societatea Academică din România (SAR) și MDRAP participă în parteneriat la proiectul pilot - 

Pactele de integritate – instrument civic de monitorizare a achizițiilor publice, finanțat de DG 
REGIO, în 11 țări europene. În acest context, în data de 17 aprilie 2018, a fost semnat Pactul de 
integritate cu privire la monitorizarea a trei proceduri de achiziții publice în domeniul comunicării 
și informării, inițiate de autoritatea contractantă, în valoare totală de aprox. 7.700.000 lei ce se vor 
concretiza prin încheierea a 3 acorduri-cadru. Dintre acestea, procedura de atribuire a acordului 
cadru privind realizarea de studii pentru analizarea gradului de satisfacție a beneficiarilor POCA și 
gradului de informare a potențialilor beneficiari POCA a fost finalizată, iar celelalte două 
proceduri, privind organizarea de evenimente de comunicare pentru beneficiarii și potențialii 
beneficiari POCA și privind organizarea de sesiuni de formare pentru beneficiarii POCA sunt în 
curs de evaluare a ofertelor.

Pentru palierele 2 și 3, autoritatea de management a:
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 organizat, la nivelul anului 2018, 2 reuniuni ale CM. 
 încheiat contractul pentru organizarea a 4 sesiuni de instruire a membrilor CM pe teme privind 

legislatia națională și comunitară și monitorizare și evaluare program;
 derulat procedura de achiziții pentru organizarea sesiunilor de instruire pentru beneficiari;
 organizat 12 evenimente de comunicare și informare, asigurându-se astfel un cadru propice pentru 

dezbaterea inițiativelor finanțabile din POCA și a rezultatelor obținute ca urmare a intervenției 
FSE.

 

14.3. Progresele înregistrate în implementarea unor eventuale acțiuni transnaționale și 
interregionale

Pe parcursul anului 2018, AM POCA nu a lansat niciun apel care să vizeze exclusiv acțiuni transnaționale. 
Cu toate acestea, la nivelul unor proiecte sunt incluse acțiuni care au ca scop schimbul și diseminarea de 
informații și bune practici, identificarea de soluții comune administrațiilor europene, consolidarea rețelelor 
de comunicare dintre administrații. 

14.4. După caz, contribuția strategiilor macroregionale și de bazin maritim

Astfel cum prevede Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 la alineatul (3) al articolului 27 privind "conținutul 
programelor", la alineatul (3) litera (e) al articolului 96 privind "conținutul, adoptarea și modificarea 
programelor operaționale în cadrul obiectivului privind investițiile pentru creștere economică și locuri de 
muncă", la alineatul (3) și la alineatul (4) litera (d) ale articolului 111 privind "rapoartele de implementare 
pentru obiectivul privind investițiile pentru creștere economică și locuri de muncă" și în anexa 1 secțiunea 
7.3 privind "contribuția programelor principale la strategiile macroregionale și privind bazinele maritime", 
acest program contribuie la strategia (strategiile) macroregională (macroregionale) și/sau de bazin 
maritim:

Deşi nu au fost lansate apeluri care să vizeze în mod direct sprijin pentru SUERD, prin proiectele aflate 
în implementare sunt vizate o serie de aspecte care contribuie la atingerea obiectivelor încluse în 
aria prioritară 10 a strategiei: consolidarea capacității instituțiilor publice centrale pentru elaborarea de 
politici publice bazate pe dovezi, introducerea managementului calității în instituțiile publice centrale, 
dezvoltarea de instrumente necesare autorităților contractante pentru îmbunătățirea procesul de realizare a 
achizițiilor publice, măsuri anticorupție și de consolidare a încrederii cetățenilor în instituțiile publice. De 
asemenea, o serie de inițiative specifice vizând ariile protejate sau cadrul de e-guvernare, evaluările de 
mediu, biodiversitatea și gestionarea deșeurilor contribuie la obiectivele strategiei.
 

  Strategia UE pentru regiunea Mării Baltice (EUSBSR)
  Strategia UE pentru regiunea Dunării (EUSDR)
  Strategia UE pentru regiunea Mării Adriatice și a Mării Ionice (EUSAIR)
  Strategia UE pentru regiunea Alpilor (EUSALP)
  Strategia pentru bazinul maritim al Oceanului Atlantic (ATLSBS)
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EUSDR

Pilonul (pilonii) și domeniul (domeniile) prioritar(e) pentru care programul este relevant:

 Pilon Domeniu prioritar
 1 -  Interconectarea regiunii Dunării 1.1 - Mobilitate - căi navigabile
 1 -  Interconectarea regiunii Dunării 1.2 - Mobilitate - transport feroviar, rutier și aerian
 1 -  Interconectarea regiunii Dunării 1.3 - Energie
 1 -  Interconectarea regiunii Dunării 1.4 - Cultură și turism
 2 -  Protejarea mediului în regiunea Dunării 2.1 - Calitatea apei
 2 -  Protejarea mediului în regiunea Dunării 2.2 - Riscuri pentru mediu
 2 -  Protejarea mediului în regiunea Dunării 2.3 - Biodiversitate, peisaje, calitatea aerului și a 

solului
 3 -  Creșterea prosperității în regiunea 

Dunării
3.1 - Societatea cunoașterii

 3 -  Creșterea prosperității în regiunea 
Dunării

3.2 - Competitivitate

 3 -  Creșterea prosperității în regiunea 
Dunării

3.3 - Oameni și competențe

 4 -  Consolidarea regiunii Dunării 4.1 - Capacitate și cooperare instituțională
 4 -  Consolidarea regiunii Dunării 4.2 - Securitate
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Acțiuni sau mecanisme utilizate pentru a corela mai bine programul cu EUSDR

A. Coordonatorii macroregionali (în special coordonatorii naționali, coordonatorii de politică 
coordonatorii de acțiuni orizontale sau membrii comitetelor de coordonare/ai grupurilor de 
coordonare) participă la Comitetul de monitorizare a programului?

Da      Nu  

B. În criteriile de selecție, au fost atribuite puncte suplimentare pentru măsuri specifice de sprijinire 
a EUSDR?

Da     Nu  

C. Programul a investit fonduri UE în EUSDR?

Da     Nu  

Programul dumneavoastră prevede investirea în EUSDR în viitor? Vă rugăm să elaborați (o propoziție 
specifică)

În acest moment nu este planificată o operațiune dedicată SUERD.

D. Rezultatele obținute în ceea ce privește EUSDR (nu se aplică pentru 2016)

Deşi nu au fost lansate apeluri care să vizeze în mod direct sprijin pentru SUERD, prin proiectele aflate în 
implementare sunt vizate o serie de aspecte care contribuie la atingerea obiectivelor incluse în aria 
prioritară 10 a strategiei. Mai multe date despre domeniile de intervenție din program sunt prezentate în 
secțiunea 2 și 3.1.

E. 
Programul dumneavoastră contribuie la obiectivele validate de coordonatorii naționali și de 
coordonatorii domeniului prioritar în 2016 (încărcate pe site-ul EUSDR)? [Vă rugăm precizați 
obiectivul (obiectivele)]

Programul nu contribuie în mod direct la țintele stabilite în SUERD.
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14.5. Progresele realizate în implementarea acțiunilor din domeniul inovării sociale, după caz

Programul Operațional Capacitate Administrativă sprijină crearea și implementarea de soluții inovatoare 
la provocările sociale în contextul reformei administrației publice și optimizarea managementului 
serviciilor publice, precum și parteneriate între autoritățile administrației publice, ONG-uri și parteneri 
sociali, prin susținerea de acțiuni din cadrul a 87 proiecte depuse în apelurile IP3/2016, IP6/2016, 
IP4/2016, IP7/2017, CP1/2017, CP4/2017, CP6/2017, CP2/2017 și CP10/2018 . Măsurile prevăzute a se 
realiza în cadrul proiectelor vizează creșterea gradului de utilizare a sistemelor și instrumentelor de 
management al calității în administrația publică și promovarea bunelor practici și a inovării în 
administraţia publică şi încurajarea schimbului de experienţă și a networking-ului între instituţiile și 
autorităţile publice.  

14.6. Progresele realizate în implementarea unor măsuri care să răspundă nevoilor specifice din 
zonele geografice cele mai afectate de sărăcie sau ale grupurilor țintă expuse cel mai mult riscului de 
discriminare sau excludere socială, în special în ceea ce privește comunitățile marginalizate, 
persoanele cu handicap, șomerii de lungă durată și tinerii care nu au un loc de muncă, inclusiv, dacă 
este cazul, resursele financiare utilizate

Proiecte din apelul CP2/2017 dedicat consolidării capacității ONG de a formula politici publice alternative 
la cele inițiate de Guvern adresează următoarele domenii de interes: politici publice alternative pentru 
copiii cu tulburarea de spectru autist, politici publice din zona de sănătate sexuală și reproductivă ce poate 
avea legătură cu zonele geografice afectate de sărăcie cât și cu excluderea socială, măsuri de ocupare 
pentru tinerii NEETs, politici publici pentru prevenirea șomajului în rândul tinerilor, politici publice 
alternative privind îmbunătățirea accesului la educație, adaptarea serviciilor educaționale la nevoile 
copiilor cu dizabilități vizuale și auditive și asigurarea egalității de șanse privind accesul acestor copii la 
servicii educaționale de calitate și a nediscriminării acestora în școală, politică publică privind accesul egal 
la educație pentru minoritățile etnice din România, politică publică privind abandonul școlar.

În ceea ce privește accesul la justiție în special pentru grupuri vulnerabile, prin proiecte finanțate prin 
CP3/2017 și CP8/2018 vor fi realizate: 

 campanii de informare, educație juridică și conștientizare, ghiduri/materiale informative cu privire 
la prevederile noilor coduri, drepturile cetățenilor, promovarea informațiilor privind instituțiile din 
sistemul judiciar și serviciile oferite de acestea (ex. spoturi publicitare, materiale informative, 
pagini web interactive, aplicații mobile, alte acțiuni în acest sens),

 servicii de consiliere și asistență juridică.

Sunt estimate un număr de aproximativ 20.000 de persoane din grupuri vulnerabile care vor fi informate 
despre drepturile lor și despre seviciile oferite de sistemul judiciar, fie prin campanii de informare, fie prin 
servicii de consiliere juridică.
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PARTEA C RAPORTUL PREZENTAT ÎN 2019 ȘI RAPORTUL FINAL DE IMPLEMENTARE 
(articolul 50 alineatul (5) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013)
15. INFORMAȚII FINANCIARE LA NIVEL DE AXĂ PRIORITARĂ ȘI DE PROGRAM 
[ARTICOLUL 21 ALINEATUL (2) ȘI ARTICOLUL 22 ALINEATUL (7) DIN REGULAMENTUL (UE) 
NR. 1303/2013]
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16. O CREȘTERE INTELIGENTĂ, DURABILĂ ȘI FAVORABILĂ INCLUZIUNII (OPȚIUNE: 
RAPORTUL DE PROGRES)

Informații privind contribuția programului la realizarea strategiei Uniunii pentru o creștere inteligentă, 
durabilă și favorabilă incluziunii și evaluarea acesteia.

Strategia Programului Operațional Capacitate Administrativă (POCA) abordează deficiențele identificate 
atât în administrația publică centrală și locală cât și în sistemul judiciar.  

Strategia POCA abordează prioritățile Strategiei Europa 2020 pentru o creștere inteligentă, durabilă și 
favorabilă incluziunii . Obiectivele principale ale Strategiei Europa 2020 necesită eforturi susținute și de 
cooperare la nivel central și local, printr-o abordare integrată a capacității administrative. POCA susține 
intervenții pentru crearea unei administrații publice moderne, capabilă să faciliteze dezvoltarea socio-
economică, prin intermediul unor servicii publice competitive, investiții și reglementări de calitate, 
contribuind astfel la atingerea obiectivelor Strategiei Europa 2020. Pentru a putea îndeplini acest rol, 
administrația publică are nevoie de resurse umane competente și bine gestionate, un management eficient 
și transparent al utilizării resurselor, o structură instituțional-administrativă adecvată, precum și de 
proceduri clare, simple și predictibile de funcționare.

Strategia programului are în vedere Recomandările specifice de țară ale Consiliului, transpuse în 
Programul Național de Reformă (PNR), precum și documentul Poziția serviciilor Comisiei cu privire la 
dezvoltarea unui Acord de parteneriat și a unor programe în România în perioada 2014-2020 (PSC).

Prin proiectele finanțate până în prezent, programul contribuie la realizarea următoarele obiective 
naționale Europa 2020 cuprinse în Programul Național de Reformă 2018:

 Politica fiscal-bugetară și stabilitatea financiar-bancară: Pentru îmbunătățirea procesului de 
administrare a datoriei publice și a riscului valutar asociat, MFP implementează un proiect pentru 
crearea cadrului de utilizare a instrumentelor financiare derivate (IFD) și executare a tranzacțiilor 
de tip swap în România. Pe baza rapoartelor elaborate în anul 2018, a fost elaborat și adoptată OG 
nr. 14/2018 pentru modificarea și completarea OUG nr. 64/2007 privind datoria publică, care 
reflectă buna practică internațională în domeniul IFD și creează un cadru legislativ stabil, 
predictibil și coerent privind utilizarea IFD pentru administrarea portofoliului de datorie publică 
guvernamentală.

 Administrația publică: 
o MDRAP: Prin proiectul Consolidarea cadrului pentru creșterea calității serviciilor 

publice și pentru sprijinirea dezvoltării la nivel local, în anul 2018, au fost elaborate 
propuneri de standarde de calitate și, după caz, de cost pentru următoarele domenii de 
servicii publice descentralizate: servicii comunitare de utilitate publică; ordine, siguranță 
publică și evidența persoanelor; asistență socială; cultură, tineret și sport; administrarea 
domeniului public și privat al UAT, iar în anul 2017, pentru domeniile sănătate și educație. 
MDRAP va stabili un regim juridic-cadru unitar, clar și coerent, atât pentru administrația 
publică centrală, cât și locală, prin elaborarea Codului de Procedură Administrativă, prin 
intermediul proiectului Instrumente de sistematizare a legislației, de monitorizare și de 
evaluare în administrația publică. În ceea ce privește dezvoltarea regională, la nivelul 
ministerului se implementează un proiect care are ca scop elaborarea Codului amenajării 
teritoriului, urbanismului şi construcţiilor.

o SGG: Unul dintre obiectivele majore ale reformei administrației publice vizează 
îmbunătățirea calităţii actului guvernamental şi a managementului politicilor publice, în 
special prin întărirea rolului SGG în procesul de coordonare a politicilor. În acest sens, la 
nivelul anului 2018 au continuat inițiativele și proiectele destinate implementării Planului 
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Anual de Lucru al Guvernului, creșterii transparenței, eticii și integrității, extinderii 
sistemului de planificare strategică, consolidării implementării standardelor de control 
intern managerial la nivel central şi local, consolidării culturii transparenței și a 
guvernării participative, prin implementarea a 12 proiecte cu o valoare de 26,2 mil euro.

o MCSI: Pentru eficientizarea exploatării soluțiilor de e-guvernare, se are în vedere 
consolidarea capacității instituționale a autorităților publice prin dezvoltarea instrumentelor 
de e-guvernare pentru cetățeni și mediul de afaceri, inclusiv prin asigurarea unei viziuni 
privind direcțiile de acțiune din domeniul e-guvernării. În acest sens, se implementează, de 
către MCSI, în parteneriat cu SGG, proiectul Stabilirea cadrului de dezvoltare a 
instrumentelor de e-guvernare (EGOV). Acest proiect vizează: i) reducerea fragmentării și 
gruparea serviciilor publice electronice sub forma conceptului de evenimente de viață, 
conform obiectivelor stabilite în Agenda Digitală pentru România; ii) asigurarea cadrului 
legislativ, instituțional, procedural și operațional pentru utilizarea instrumentelor de e-
guvernare.

 Mediul de afaceri şi competitivitate: 
o ONRC: Pentru creșterea calității serviciilor furnizate, îmbunătățirea accesului la justiție, 

precum și pentru sporirea transparenței, eticii și integrității la nivelul sistemului judiciar, în 
august 2018, a fost lansat proiectul Consolidarea capacității instituționale a Oficiului 
Național al Registrului Comerțului, a sistemului registrului comerțului și a sistemului de 
publicitate legală, finanțat prin POCA, cu o valoarea de aprox. 6,8 mil. euro. Proiectul 
vizează optimizarea proceselor decizionale și a fluxurilor de lucru în cadrul ONRC în 
concordanță cu principiile debirocratizării, maximizării transparenței și integrității, creșterii 
calității serviciilor furnizate.

o MCSI: Începând cu 10 mai 2018, este în curs de implementare proiectul Sistem integrat de 
management pentru o societate informațională performantă (SIMSIP), dezvoltat prin 
POCA 2014-2020, cu o valoare de aproximativ 1,7 mil. euro. Proiectul vizează susținerea 
reformelor instituționale prin implementarea unui sistem unitar de management al calității 
și performanței, care să includă proceduri și mecanisme de coordonare și consultare cu 
factorii interesați în ceea ce privește implementarea, monitorizarea și evaluarea politicilor 
și strategiilor din aria de competență a MCSI. Un alt obiectiv al proiectului este 
sistematizarea fondului activ al legislației cu incidență și impact asupra investițiilor în 
dezvoltarea rețelelor de generație următoare (NGN).

o MMACA: Sprijinirea IMM-urilor și susținerea investițiilor în economie sunt priorități ale 
guvernului, urmărindu-se, în acest scop, diversificarea surselor de finanțare pentru 
implementarea proiectelor de investiții. Vor continua acțiunile de susținere a IMM-urilor ca 
urmare a adoptării unui pachet legislativ pentru stimularea investițiilor de capital privat, 
care include: modificarea Legii nr. 120/2015 privind stimularea investitorilor individuali – 
„business angels” și modificarea Legii nr. 102/2016 privind incubatoarele de afaceri. În 
acest sens, cu finanțare POCA, a fost elaborat un studiu referitor la aplicarea mecanismului 
de monitorizare a implementării Legii nr. 120/2015.

o M. Economiei: Pentru atingerea obiectivelor Strategiei Naţionale pentru Competitivitate 
(SNC), a fost elaborat Atlasul Economic al României (AER), instrument utilizat în procesul 
de fundamentare a politicilor publice bazate pe dovezi, Documentul de politică industrială 
a României până în 2020, care va stabili prioritățile și direcțiile de acțiune pentru 
reindustrializarea economiei românești și va fi dezvoltat un sistem de monitorizare și 
evaluare a impactului (în toate etapele) politicilor publice cu influență asupra politicii 
industriale.

o MCI: Pentru optimizarea și eficientizarea actului administrativ, legislativ și decizional în 
administrația centrală și serviciile sale deconcentrate în domeniul patrimoniului cultural 
național, la 12 iulie 2018, a fost demarată implementarea proiectului Monumente istorice – 
Planificare strategică și politici publice optimizate, cu finanțare prin POCA, în valoare de 
2,99 mil. lei. Proiectul vizează sistematizarea și simplificarea progresivă a fondului 
legislativ cu incidență în domeniul patrimoniului cultural prin elaborarea Codului 
patrimoniului cultural, precum și crearea cadrului strategic și operațional pentru realizarea 
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de politici bazate pe dovezi în domeniul patrimoniului imobil.
 Mediu și schimbări climatice: 

o M. Mediului, prin implementarea a 4 proiecte:

 Dezvoltarea capacității administrative a Ministerului Mediului de a implementa politica în 
domeniul managementului deșeurilor și al siturilor contaminate - C.A.D.S. Proiectul își propune ca 
principal obiectiv întărirea capacității administrative a Ministerului  Mediului de a dezvolta și 
implementa politica de gestionare a deșeurilor și siturilor contaminate, prin realizarea 
documentelor de planificare prevăzute prin Directiva cadru privind deșeurile nr. 2008/98/CE, 
transpuse în legislația națională specifice și prin elaborarea metodologiilor privind investigarea și 
evaluarea poluării și remedierea solului și subsolului, precum și documentelor necesare pentru 
punerea în aplicare a regulilor şi a surselor de finanţare stabilite/identificate pentru aplicarea 
principiului „poluatorul plăteşte”. Realizarea acestor obiective va asigura dezvoltarea sistemelor și 
standardelor menite să optimizeze procesul decizional la nivelul MMAP privind politica în 
sectorul de deșeuri și în sectorul de situri contaminate, în acord cu obiectivele SCAP. 

 Elaborarea ghidurilor necesare îmbunătățirii capacității administrative a autorităților pentru 
protecția mediului în scopul derulării unitare a procedurii de evaluare a impactului asupra 
mediului (EGEIA). Scopul proiectului este de a îmbunătăți capacitatea administrativă a autorităților 
pentru protecția mediului în scopul derulării unitare a procedurii de evaluare a impactului asupra 
mediului. Unul din obiectivele proiectului este acela de a asigura monitorizarea aplicării unitare și 
coerente a ghidurilor metodologice la nivelul autorităților de mediu, prin realizarea unui studiu 
privind evaluarea ex ante a impactului aplicării ghidurilor.

 Dezvoltarea capacității administrative a Ministerului Mediului de a implementa politica în 
domeniul biodiversității. Scopul proiectului îl reprezintă consolidarea capacității administrative a 
Ministerului  Mediului prin dezvoltarea de sisteme și standarde care să optimizeze procesul de 
politici publice în domeniul protecției biodiversității. Prin intermediul acestui proiect au fost 
 dezvoltate metode necesare pentru îmbunătățirea procesului decizional la nivelul Ministerului 
Mediului, al Agenției Naționale pentru Protecția Mediului și al autorităților administrației publice 
locale pentru protecția mediului de a implementa politicile publice în domeniul biodiversității, 
constând în dezvoltarea de metodologii și proceduri de evaluare și aprobare a planurilor de 
management pentru ariile naturale protejate. 

 Aplicarea sistemului de politici bazate pe dovezi în Ministerul Mediului pentru sistematizarea si 
simplificarea legislației din domeniul deșeurilor si realizarea unor proceduri simplificate pentru 
reducerea poverii administrative pentru mediul de afaceri în domeniul schimbărilor climatice. 
Prin implementarea acestui proiect se dorește realizarea Codului Deșeurilor și realizarea unor 
proceduri simplificate pentru reducerea poverii administrative pentru agenții economici din 
domeniul schimbărilor climatice.

 Educație: 
o MEN are în implementare 7 proiecte în valoare de 13,7 mil euro, proiecte care au ca scop:

 îmbunătățirea capacității de planificare strategică a Ministerului Educației Naționale privind 
elaborarea unor politici și a unor instrumente care să conducă la creșterea angajării absolvenților 
pe piața muncii,

 Optimizarea alocării de resurse financiare și de investiții în infrastructura educațională prin 
elaborarea unei strategii naționale consultate public, ce asigură decizii informate, bazate pe date 
concrete rezultate din studii și analize.

 Creșterea capacității MEN de implementare a strategiilor educaționale condiționalitate ex-ante prin 
asigurarea dezvoltării și aplicării unui cadru metodologic de monitorizare și evaluare în vederea 
atingerii în 2020 a țintelor educaționale estimate.

 realizarea sistemului de management al calității pentru Ministerul Educației Naționale si 
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structurilor subordonate;
 Optimizarea si creșterea calității serviciilor oferite de administrația publica din domeniul educației 

prin crearea unui cadru normativ predictibil si stabil si prin dezvoltarea unei politici publice bazata 
pe orientările strategice în învățământul preuniversitar si universitar la orizontul 
2030;                                                                                                                                                     
   

 Sistematizarea și simplificarea a 5 acte normative din domeniul educației, învățământ 
preuniversitar si universitar pentru dezvoltarea unui cadru normativ predictibil si stabil în 
administrația publica din domeniul educației;

 creșterea capacității instituționale a MEN de aplicare a normelor, mecanismelor si procedurilor în 
materie de etica, integritate si anticorupție la nivelul activității sale manageriale si administrative.

 Incluziune socială și reducerea sărăciei: MMJS implementează 2 proiecte Implementarea unui 
sistem de elaborare de politici publice în domeniul incluziunii sociale la nivelul MMJS și 
Creșterea eficienței intervențiilor atât la nivelul MMJS, cât și a structurilor aflate în coordonarea 
MMJS, care au ca obiective:

 asigurarea unei abordări coordonate și fundamentate pe dovezi în elaborarea și implementarea 
politicilor, programelor, și intervențiilor orientate către persoanele sărace și vulnerabile și către 
zonele sărace și marginalizate (hărți privind serviciile sociale, infrastructura aferentă acestora, hărți 
privind nevoile de infrastructură socială și servicii și metodologii) https://portalgis.servicii-
sociale.gov.ro/arcgis/home/ ;

 evaluarea sistemului de management existent si dezvoltarea cadrului comun de autoevaluare 
(CAF) la nivelul MMJS.

 realizarea unui sistem de indicatori de incluziune sociala si un set de proceduri de lucru elaborat 
pentru implementarea VMI si a celorlalte beneficii sociale.

 Dezvoltarea unui sistem de monitorizare si evaluare a documentelor strategice aflate în 
coordonarea MMJS.
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17. PROBLEME CARE AFECTEAZĂ PERFORMANȚA PROGRAMULUI ȘI MĂSURILE 
ADOPTATE — CADRUL DE PERFORMANȚĂ [ARTICOLUL 50 ALINEATUL (2) DIN 
REGULAMENTUL (UE) NR. 1303/2013)]

În cazul în care evaluarea progreselor înregistrate în ceea ce privește obiectivele de etapă și țintele stabilite 
în cadrul de performanță demonstrează că anumite obiective de etapă și ținte nu au fost atinse, statele 
membre trebuie să precizeze motivele incapacității de a atinge aceste obiective în raportul din 2019 
(pentru obiectivele de etapă) și în raportul final de implementare (pentru ținte).

Obiectivele de etapă stabilite în cadrul de performanță pentru indicatorii 5F1, 5S77, 5S78 (aferenți 
axei 1) și 5S80 (aferent axei 2), pentru ambele categorii de regiuni, sunt atinse. 

Ținta pentru indicatorul 5S79 a fost atinsă în proporție de 59% pentru regiunile mai puțin dezvoltate și 
60% pentru regiunea mai dezvoltată, iar 5F2, are grad de atingere de 17,84% pentru regiunile mai puțin 
dezvoltate și 9,82% pentru regiunea mai dezvoltată.

Atingerea țintei indicatorului 5S79 - Proiecte care sprijină optimizarea structurilor și proceselor din 
cadrul autorităților și instituțiilor publice locale a fost condiționată de: îndeplinirea criteriilor din 
condiționalitatea ex-ante, T11.1, de realizarea unor măsuri din SCAP (metodologia de fundamentare a 
deciziilor la nivel local, de planificare strategică), de obținerea rezultatelor din proiectele deja finanțate în 
cadrul OS 1.1, ale căror rezultate trebuia să constituie baza pentru lansarea de apeluri, în special pe axa 2. 
Acest aspect s-a repercutat și asupra țintei indicatorului 5F2.

Ca regulă generală, indicatorii de realizare din cadrul de performanță se referă la numărul contractelor de 
finanțare încheiate în cadrul obiectivelor specifice 1.1 (5S77) și 1.3 (5S78) din axa 1 și în cadrul 
obiectivelor specifice 2.1 (5S79) și 2.3 (5S80) din axa 2.

Valoarea realizată până la finalul anului 2018 pentru indicatorul 5S77 Proiecte care sprijină dezvoltarea 
și introducerea de sisteme și standarde comune în administrația publică pentru optimizarea proceselor 
decizionale reprezintă contractele încheiate până la 31.12.2018 în cadrul OS 1.1, fără proiectele aferente 
ONG (din apelul CP2/2017). Au fost încheiate 39 de contracte, iar împărțirea între cele 2 categorii de 
regiuni a urmat pro-rata utilizată la nivelul programului pentru alocările financiare și pentru indicatori.

În cazul indicatorului 5S78 Proiecte care urmăresc îmbunătățirea eficienței sistemului 
judiciar, contractele încheiate până la finalul anului 2018 în cadrul OS 1.3 sunt în nr de 6, iar împărțirea 
pe cele 2 categorii de regiuni a urmat pro-rata la nivel de program. 

Valoarea realizată până la decembrie 2018 pentru indicatorul 5S79 reprezintă numărul de contracte 
încheiate în cadrul OS 2.1, împărțirea pe cele 2 categorii de regiuni a urmat pro-rata.

În cazul indicatorului 5S80 Proiecte care privesc îmbunătățirea calității și transparenței actului de 
justiție, nr de contracte încheiate în cadrul OS 2.3 este de 8.

Referitor la indicatorii aferenți cadrului de performanță, Autoritatea de Audit a efectuat o misiune prin 
care s-a procedat la verificarea informațiilor prezentate în forma draft a RAI 2018 cu cele înregistrate în 
sistemul informatic SMIS 2014+. Urmare a verificărilor, AA a constatat că datele din sistemul informatic 
corespund cu informațiile raportate în document, respectiv datele raportate pe indicatorii financiari 
corespund cu valoarea cheltuielilor publice totale certificate de AC și declarate CE până la 31.12.2018, și 
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totodată, datele raportate în cazul indicatorului 5S77, 5S78, 5S79, 5S80 corespund cu numărul de proiecte 
contractate până la data de 31.12.2018, și cu informațiile introduse în sistemul informatic SMIS2014+.

Pentru accelerarea procesului de îndeplinire a criteriilor 3 - dezvoltarea unor sisteme de management al 
calității și respectiv 4 -  acțiuni integrate de simplificare și raționalizare a procedurilor 
administrative aferente condiționalității ex-ante T11.1, AM POCA a solicitat și a participat la reuniuni 
comune cu entitățile responsabile de îndeplinirea acestor criterii, au participat la reuniunile Comitetului 
Național de Coordonare a Implementării SCAP (CNCISCAP) și ale subgrupurilor tehnice de lucru ale 
acestuia privind planul de implementare etapizată a managementului calității în autoritățile și instituțiile 
publice și planul integrat de implementare a măsurilor de simplificare pentru cetățeni, și a prezentat în 
cadrul reuniunilor CM POCA stadiul îndeplinirii condiționalității tematice aplicabilă programului.

Au fost organizate reuniuni comune cu reprezentanți ai MDRAP și SGG, ca structuri responsabile de 
implementarea măsurilor din SCAP și ale condiționalității ex-ante pe administrație, precum și 
reprezentanți ai CE, pentru a identifica modalitățile concrete de soluționare și rezolvare a problemelor 
întâmpinate și pentru a reuși deblocarea lansărilor de apeluri de proiecte, în special pe axa prioritară 2, 
OS2.1, care contribuia direct la indicatorii 5S79 și 5F2 din cadrul de performanță. S-a reușit, în iunie 
2018, și îndeplinirea măsurii II.1.5 din SCAP referitoare la Creșterea calității procesului decizional la 
nivelul administrației publice locale, pentru a răspunde în mod fundamentat și coerent nevoilor 
comunităților locale, de către MDRAP care a elaborat Ghidul pentru planificarea și fundamentarea 
procesului decizional din administrația publică locală. Ghidul a reprezentat bază pentru lansarea apelurilor 
CP10 more și less.  

AM a avut reuniuni cu reprezentanți ai autorităților publice locale, (consilii județene și municipii), cu 
reprezentanți ai structurilor asociative ale autorităților publice locale (UNCJR, AMR, AOR, ACoR) în 
vederea identificării tipurilor de măsuri concrete de simplificare și reducere a birocrației pentru cetățeni, 
coroborat cu măsurile cuprinse în Planul pentru simplificarea procedurilor administrative aplicabile 
cetățenilor, ce urmau a fi incluse în ghidurile beneficiarilor.

Pentru accelerarea procesului de obținere a rezultatelor așteptate din unele proiecte finanțate deja din 
POCA, și care urmau să fie folosite pentru lansarea de noi apeluri, AM a intensificat sprijinul acordat în 
implementare prin intermediul ofițerilor de proiect, a stabilit reuniuni cu persoanele de decizie în vederea 
respectării termenelor asumate și asigurării complementarității cu alte programe și a sporit monitorizarea 
acestor proiecte.

AM a lansat în cursul anului 2018 alte 4 apeluri de proiecte ale căror beneficiari sunt autoritățile publice 
locale, din ambele categorii de regiuni, sprijinite pentru implementarea de măsuri de simplificare pentru 
cetățeni, fundamentare a deciziei la nivel local și planificare strategică (CP10more și less/2018,CP12more 
și less/2018), proiecte care contribuie la realizarea indicatorului 5S79. Proiectele depuse de autoritățile 
locale în cadrul acestor apeluri nu au permis realizarea a mai mult de 60% din valoarea estimată pentru 
2018, cu toate eforturile depuse de AM de a realiza evaluarea și contractarea, exclusiv, cu resurse interne 
pentru accelerarea procesului numărul contractelor ce au fost încheiate în cadrul acestor apeluri nu a 
permis atingerea țintei pentru axa prioritară 2, pentru 2 din indicatori. Apelurile CP12more și less/2018, 
erau încă deschise la 31.12.2018.  

În acest context, rezerva de performanță aferentă axei prioritare 2, în valoare de 13.409.551 euro (fonduri 
UE + contribuția națională), va fi realocată axei prioritare 1, axă care și-a atins toate obiectivele de etapă 
stabilite pentru 2018. 
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DOCUMENTE

Titlul documentului Tipul documentului Data documentului Referința locală Referința Comisiei Fișiere Data trimiterii Trimis de
Rezumat pentru cetateni RAI 2018 Rezumat pentru cetățeni 26.06.2019 Ares(2019)4111146 Rezumat pentru cetateni RAI 2018 28.06.2019 nanicutr
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REZULTATELE CELEI MAI RECENTE VALIDĂRI
Severitate Cod Mesaj

Informații Versiunea raportului de implementare a fost validată


